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Na rzecz 
skarbu państwa

Donosiliśmy, że Naczelna Izba Kon
troli Państwa uznała za bezprawne_
potraktowanie przez b. ministra poczt 
i telegrafów p. Miedzińskiego kredytów 
na cele reprezentacyjne, jako dyskrecjo
nalnego funduszu dyspozycyjnego mini
stra, z którego nie potrzebuje on się wy
rachować, przyczem N. I. K. P. pouczyła 
p. Miedzińskiego, że kredyty na cele re
prezentacyjne „winny obejmować jedy
nie wydatki, związane nie z osobą mi
nistra, lecz z reprezentowanym przez 
niego rządem . Czytelnicy przypomną 
też sobie, że kolegjum N. I. K. P„ do któ
rego p. Miedzinski apelowa! przeciwko 
uchwale departamentu tejże instytucji, 
zatwierdziło zakwestjonowane za okres 
1926-27 i trzy kwartały 1927-28 wydatki 
na sumę 15.225 złotych.

Prasa prorządowa z „Głosem Praw
dy“ i „Kurjerem Porannym“ w Warsza
wie na czele, usiłowała pierwotnie gład
ko przeistoczyć prawdę i wmówić w 
swych czytelników, że N. I. K. P. zatwier
dziła nie zakwestjonowanie wspomnia
nej sumy, lecz, przeciwnie, sumę jako 
taką, czyli jej wydanie. Fałszywe twier
dzenie było jednakowoż zbyt jaskrawe, 
tak, że prasa prorządowa — przynaj
mniej warszawska — już się wycofała 
z tej pozycji. „Głos Prawdy“ uczuł się 
zmuszony do stwierdzenia, że żądany 
przez prasę narodową zwrot skar
bowi państwa sumy 15.225 
złotych „musi być dokona
ny i, oczywiście, dokonany będzie“.

Zło, które b. minister „sanacyjny“ 
p. Miedziński musi teraz odrobić, jest 
ciężką kompromitacją zarówno dla nie
go, jak dla jego obozu. Gzegoby obóz 
ten nie nakrzyczał i nie napisał, gdy
by bezprawnego wydatku pieniędzy 
państwowych byli się dopuścili jego 
przeciwnicy takiego, czy innego kolo
rytu!

Ałe to już strona polityczna kwestji. 
Rzeczowa wyraża się w uzyskaniu przez 
skarb wkrótce już chyba z powrotem su
my kilkunastu tysięcy złotych.

To na początek Oddajemy się bo
wiem nadziei, że rozprawy Sejmu, a na
stępnie Trybunału Stanu w sprawie 
b. ministra skarbu p. Czechowicza będą 
między innemi ten miały wynik, że 
skarb państwa uzyska z powrotem różne 
sumy, wydane poza budżetem na takie 
„konieczności państwowe“, jak np. — 
umeblowanie pokoi dla prezesa B. B. 
p. Sławka w prezydjum Rady Mini
strów, co może mieć swoje walory i po
nęty partyjne, ale z rzeczywistym inte
resem państwa nie ma żadnego związku.

Oddajemy się niemniej nadziei, że 
skarb państwa ujrzy też z powrotem 
owe miljony, wydane poza budżetem 
w okresie wyborów. Także bowiem 
przeforsowanie kandydatów B. B. jest 
rzeczą ściśle partyjną i powinno było 
być dokonane pieniędzmi drugiej 
i czwartej brygady „sanacyjnej“, a nie 
funduszami skarbu państwa.

Oczekujemy przeto po początku, jaki 
ma zrobić b. minister Miedziński, dal 
szych ciągów na rzecz skarbu państwa

Poznań, poniedziałek dnia 22 lipca 1929

Walki na granicy sowiecko-chińskiej
Klęska Chińczyków

Londyn, 22.7. (PAT). Według 
wiadomości z Nankinu Czang-Hsue 
.Liang, mandżurski wielkorządca, do
nosi, że wojska sowieckie o godz. 8 w 
sobotę rano zaatakowały wojska chiń
skie .wzdłuż Suifenho na wschodniej 
granicy Mandżurji. Wojska chińskie 
zajęły stanowisko obronne. Oddziały 
wojsk sowieckich są zaopatrzone w 
gazy trujące i 32 polowych armat

B e r 1 i n, 22. 7. (PAT). Z Tokio nad
chodzą alarmujące wiadomości o u- 
tarczkach między wojskami sowiec- 
kiemi i chińskiemi na granicy man
dżurskiej oraz o klęsce oddziałów 
chińskich. Wbrew urzędowemu za
przeczeniu ze strony chińskiej depesze 
stwierdzają porażkę i cofanie się 
wojsk chińskich pod naporem armji 
Sowietów. Wojska sowieckie obsadzić 
miały bez przeszkody dwie miejsco
wości: Pogranicznaja i Manczulę. W 
piątek oddziały sowieckie przeprawić 
się miały pod osłoną artylerji przez 
rzekę Sungari otwierając atak na siły

Wiedeń
niesień dzienników z Paryża, odbył 
Briand konferencję z posłem chiń
skim oraz ambasadorem sowieckim w 
Paryżu. Konferencja ta spowodowana 
została inicjatywą amerykańskiego se
kretarza państwowego Stinsona, który 
zaproponował akcję pośredniczącą, do
nosząc równocześnie, że odbvł w tej 
kwestji konferencję z reprezentantem 
Chin w Waszyngtonie. Briand uprosił 
posła chińskiego, aby przypomniał 
swojemu rządowi o zobowiązaniach, 
jakie wziął na siebie, będąc członkiem 
Ligi Narodów. Ambasadorowi sowiec
kiemu zwrócił on uwagę na fakt przy
stąpienia Rosji Sowieckiej do paktu 
Kellogga. Słychać, że Briand wezwał 
telegraficznie rząd sowiecki i chiński 
do rozstrzygnięcia konfliktu na drodze 
arbitrażowej.

B e r 1 i n 22. 7. (PAT) Biuro Wolffa
Tłem zatargu — sprawa wykupu kolei

Londyn, 22. VII. (AW). Według 
wiadomości z kół autorytatywnych 
bliskich rządowi nankińskiemu Chiny 
zamierzają, zabezpieczywszy sobie 
faktyczne posiadanie wschodnio-chiń- 
skiej kolei żelaznej, rozpocząć per
traktacje o przedterminowy wykup tej 
kolei opierając się na umowie z sowie
tami w r. 1924. Z innych źródeł dono
szą, że obecna koncentracja sowiec
kich wojsk wzdłuż granicy chińskiej, 
ma na celu nietylko aktywne wystą
pienie, ile wzmocnienie pozycji rządu 
sowietów w czasie mających się odbyć 
według wszelkiego prawdopodobień
stwa, rokowań o przedterminowy wy
kup kolei wschodnio-chińskiej.

W sprawie rokowań handlowych 
z Niemcami

Berlin, 22. 7. (PAT.) Cała prasa 
podaje za biurem Wolffa oraz w depe
szach swych korespondentów warszaw
skich wiadomość o wręczeniu odpowie
dzi polskiej na notę rządu niemieckiego 

dn. 1 lipca rb„ wstrzymując się zupeł
nie od komentarzy, a podkreślając jedy
nie w tytułach do swych depesz, iż Pol
ska życzy sobie wznowienia rokowań 
handlowych. Jedynie organ Landbundu 
.Deutsche Tagesztg.“, nie ukrywając 
niezadowolenia z powodu wrażenia, ja
kie inicjatywa polska wywarła w cpinji 
niemieckiej, usiłuje imputować rządowi 
polskiemu, iż jeszcze przed wznowie
niem rokowań zamierza wywrzeć na rzą
dzie Rzeszy i delegacji niemieckiej pre

nad rzeką Sungari
zbrojne Chin. Odparte przez oddziały 
armji chińskiej wojska sowieckie po
nowić miały atak w piątek w po
łudnie, przyczem samoloty sowieckie 
bombardowały przez godzinę pozycje 
chińskie. Równocześnie kawałerja so
wiecka dokonać miała ataku oskrzy
dlającego. Wojska sowieckie zaatako
wać miały skrzydła armji chińskiej 
mitraljezami. Atak ten spowodować 
miał znaczne straty w szeregach chiń
skich, które po wykonaniu systema
tycznego ataku ofenzywnego przez pie
chotę sowiecką cofnąć się miały w po
płochu.

Pod wpływem wiadomości o klęsce 
wojsk chińskich nad rzeką Sungari 
powstała w Charbinie niebywała pa
nika. Mieszkańcy opuszczają masowo 
miasto. Dowództwo wojsk chińskich 
w Charbinie, jak stwierdza wspomnia
na depesza, wydać miało rozkaz in
ternowania przebywającego tamże 
wraz z ciałem urzędniczem generalne
go konsula sowieckiego Bielnikowa.

Dyplomacja dąży do utrzymania pokoju
22. 7. (PAT) Wedle do- donosi z Nowego Jorku: Według depe- 

otrzymanych z Szanghaju, chiń-szy, „
ski minister spraw zagranicznych 
Wang oświadczył, że Chiny pamiętają 
wprawdzie o tem, iż przystąpiły do 
paktu Kellogga, że jednakże zarówno 
rząd, jak i naród chiński, uważać będą 
wszelkie próby Sowietów przerzucania 
wojsk do Mandżurji za krok wojenny.

Do Biura Wolffa depeszują z Lon
dynu: Rząd brytyjski zawiadomił rzą
dy Stanów Zjednoczonych i Francji, 
że w całej pełni przyłącza się do pod
jętych przez Waszyngton i Paryż wy
siłków, zmierzających do usunięcia o- 
becnego napięcia, istniejącego między 
unją sowiecką a Chinami. Depesza 
podkreśla, że miarodajne koła londyń
skie w ocenie sytuacji, wywołanej kon
fliktem sowiecko - chińskim, nie zaj
mują stanowiska przesadnie pesymi
stycznego.

L o n d y n, 22. 7. (AW). Donoszą tu 
z Tokio, że minister spraw zagranicz
nych Chin Wang udzielił wywiadu ko
respondentowi gazety „Nicci-Nicci“ 
przyczem oświadczył, że rząd nankiń- 
ski nie zamierza rozstrzygać sprawy 
północno-mandżurskiej (wschodnio- 
chińskiej kolei żelaznej) środkami 
gwałtu, gdyż pragnie zachować dobre 
stosunki z ZSSR. W obecnej chwili 
władze były zmuszone czasowo prze
jąć zarząd kolejowy, aby walczyć z 
rozprzestrzeniającą się propagandą ko
munistyczną, lecz zasadniczo rząd 
chiński pragnie drogą układów przy
wrócić poprzedni stan prawny.

sję w sprawach spornych pozycyj agrar
nych. Dziennik z widocznem rozgory
czeniem przypomina rządowi niemiec
kiemu, iż o ile zdaje on sobie sprawę z 
odpowiedzialności wobec rolnictwa nie
mieckiego, to powinien w odpowiedzi 
na notę polską zaznaczyć z naciskiem, iż 
o podważaniu zarządzeń, wydanych w 
ramach pomocy dla rolnictwa niemiec
kiego nie może być mowy, o ile rokowa
nia te nie mają stać się próbą oszuka
nia niemieckiego stanu rolniczego. 
„Deutsche Tagesztg.“ wyraża nadzieję, 
że opinja niemiecka będzie mogła szyb
ko i szczegółowo zaznajomić sie z treścią 
odpowiedzi niemieckiej na notę polską.

Rok XXIV

Przeciw wpisaniu członków 
armji czynnej w listy 
wyborcze w Poznania

Sprzeciw grona obywateli m. Po
znania wobec magistratu z powodu 
wpisania członków armji czynnej w 
listy wyborców do rady miejskiej ma 
brzmienie następujące:

„Przeciwko niesłusznemu wpisa
niu do list wyborców następujących 
osób (następuje wymienienie 1158 o- 
sób), wnosimy sprzeciw, ponieważ o- 
soby wymienione nie mają prawa u- 
działu w głosowaniu w wyborach do 
rady miejskiej.

„Uzasadnienie: wyżej wymienione 
osoby według art. 3-go ordynacji wy
borczej nie należą do gminy miej
skiej, gdyż jak z rubryki zatytułowa
nej „zawód“ wynika — są one zawo- 
dowemi wojskowemi, a więc należą
cymi do czynnej (aktywnej) armji. Są 
one także „uprawnione do serwisu“ 
w myśl wymienionego przepisu.

„Serwis“ oznacza obowiązkowe do
starczanie członkom armji kwatery 
w naturze, albo wynagrodzenia pie
niężnego zamiast kwatery. Według 
ustaw polskich, a mianowicie według 
ustawy z 9-go października 1923 r. o 
uposażeniu funkcjonarjuszów pań
stwowych i wojska (dz. ustaw Nr. 116, 
pozycja 924) wojskowi ci są uprawnie
ni do otrzymywania kwatery w natu
rze, a w razie nieotrzymania jej — do 
wynagrodzenia pieniężnego, co wyni
ka wyraźnie z art. 8-go ustawy. Są 
zatem uprawnieni do tak zwanego 
„serwisu“ w myśl ordynacji wybor
czej.

„Nie należąc jako „uprawnione do 
serwisu osoby w czynnym stanie służ
bowym“ do gminy miejskiej — nie 
posiadają prawa swojszczyzny, które 
przys.uguje tylko osobom „przynależ
nym do gminy miejskiej“, (Art. 5-ty 
ordynacji wyborczej w brzmieniu na- 
danem przez rozporządzenie mini
sterstwa b. dzielnicy pruskiej z dnia 
12 sierpnia 1921 r. (dz. ustaw nr. 71 po
zycja 490), a nie mając prawa swoj
szczyzny — nie posiadają wypływają
cego z tejże prawa udziału w głoso
waniu w wyborach do Rady Miejskiej 
(zobacz tenże art. 5-ty).

„Wobec tego prosimy o skreślenie 
podanych osób z listy wyborców“.

Czy dyktatura
ma raefę bytu?

Krakowski, prorządowy „Czas“ za
mieścił artykuł o rządach dyktatorskich 
w Jugosławji, których powstanie wpły
nęło swego czasu na wzrost animuszu 
w naszych sferach „pułkownikowskich“. 
„Czas“ wykazuje w nim, że rządy te za
wiodły wszelkie oczekiwania, okazały 
się nietwórcze, zapowiadane wielkie re
formy skończyły się na zmianach perso
nalnych, dekrety ustawodawcze nie do
tyczyły spraw zasadniczych, a co naj
ważniejsze autorytet międzynarodowy 
Jugosławji upadł, doznała ona szeregu 
niepowodzeń dyplomatycznych, Anglja 
wyraźnie popiera Bułgarję przeciw dyk
tatorskiej Jugosławji itd'. Artykuł koń
czy się znamienną uwagą: „i w Jugosła
wji i poza jej granicami pytać będą, czy 
dyktatura ma rację bytu“. Co to znaczy? 
Czy to ma być dyskretna aluzja rozcza
rowanego, choć oddanego „Czasu“ do 
stosunków bliżej nas obchodzących? 
Zniechęcenie „Czasu“ do rządów dykta- 
torskich jest w każdym razie znamien
ne.

Na stronie 9 tej

„POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJOWA“
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Budżet zbrojeń niemieckich
W medjolańskim „Corriere della 

Sera“ nr. 161 pisze p. Alberto de Ma- 
rinis na naczelnem miejscu o zbroje
niach Niemiec i budżecie Reichswehry 
m. in. co następuje:

„Uchwalony na r. b. dnia 18 czerw
ca b. r. budżet wojskowy niemiecki o- 
bejmuje wydatki na wojsko i mary
narkę w sumie 643 miljonów marek 
złotych. W porównaniu z r. ub. jest to 
zmniejszenie o 64 miljony. Rzecz to 
tern godniejsza uwagi, że od czasu 
końca inflacji, tj. od r. 1924 do r. 1928 
wydatki niemieckie na wojsko stale 
wzrastały, i to z podwyższaniem się po 
stronie marynarki stosunkowo więk- 
szem, niż po stronie wojska. Oszczęd
ności obecne spowodowane są głównie 
postanowieniem Rządu Rzeszy, który, 
wobec położenia gospodarczego kraju, 
zniżył o 37 miljonów (w czem jedna 
trzecia dla wojska, a dwie trzecie dla 
marynarki) wydatki preliminowane 
przez ministerstwo Reichswehry. Są to 
jednak oszczędności tylko na okres 
przejściowy.

„Lecz mimo tych obcięć można 
stwierdzić, że od r. 1924 do dziś wydat
ki na marynarkę niemal podwoiły się, 
a wydatki na wojsko wzrosły o jedną 
trzecią. W rzeczy samej w r. 1924 wy
dawano na wojsko 359 miljonów m. 
ił., na marynarkę 99 miljonów m. zł., 
a obecnie na wojsko 471 miljonów m. 
zł., na marynarkę 173 milj. m. zł.

„Naogół biorąc, w rozprawie w 
Reichstagu, minister Groener bronił 
twardo i z powodzeniem swego progra-
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Francuz o Polsce
Francuski dziennikarz, p. G. Pey- 

tavi de Faugeres, napisał książkę pod 
sympatycznym tytułem „Vive la Po
logne, Monsieurl“ — Niech żyje Pol
ska, mój panie L

Autor uważa, że Polska znajduje 
się pomiędzy dwoma kamieniami 
młyńskiemi zdała od przyjaznej Fran
cji. Twierdzi z całą stanowczością, że 
komunistów u nas niema i że ludność 
państwa, posiadającego 1000 kilome
trową granicę z Sowietami, uważa bol- 
szewizm za destruktywny. Problem ży
dowski w Polsce jest drażliwy. Mie
szkańcy brudnych żydowskich dziel
nic aczkolwiek są uważani przez nie
których Polaków za wrogów, nie są 
jednak maltretowani, a Wilno — czy
tamy dalej — należy do Polski, bo
wiem zaledwie pół procent ludności 
włada językiem litewskim. W całej 
ziemi wileńskiej jest zaledwie 50.000 
Litwinów.

Z obserwacyj w Polsce p. De Fau
geres odniósł jak najsympatyczniejsze 
wrażenia. Co do konjunktur gospo
darczych, uważa, że gdy pokój po
między Polską a Rosją da się bez
względnie ustalić, ta ostatnia stanie się 
poważnym rynkiem zbytu dla pro
dukcji polskiej. Niemcy i Rosja cieszą 
się z zatargu polsko - litewskiego 
a zwłaszcza Niemcy, którzy nie lubią 
polskiego korytarza i łudzą się na
dzieją odzyskania go w chwili poważ
niejszych niesnask Polski z państwa
mi ościennemi Polska żyje, ma pra
wo do życia i potrzebna jest do utrzy
mania równowagi w Europie. Kraj 
ten ma wielką rolę do odegrania w 
życiu Europy i odegra ją z godnością.

(7.o)

/

mu wojskowego, nie zaniechawszy spo
sobu mocnego swych poprzedników, 
Noskego i Gesslera, a przytem oświad
czając swą solidarność z ministrem 
spraw wewnętrznych Severingem, któ
ry jest przedstawicielem socjalistów 
we władzy.

„Krótki czas, jaki upłynął od u- 
chwalenia budżetu wojskowego nie
mieckiego, oraz jego tradycyjny zawiły 
układ, przeciw któremu musiała wie
lokrotnie protestować nawet prasa nie
miecka, nie pozwoliły dotychczas na 
zbadanie głębsze poszczególnych roz
działów. Badanie to będzie niewątpli
wie przeprowadzone, podobnie jak w 
latach ubiegłych. I doprowadzi ono do 
tego samego wniosku, co zawsze do
tychczas, mianowicie, że wydatki na 
zbrojenia są w rzeczywistości o wiele 
wyższe, niż te, które wystarczyłyby 
naprawdę na utrzymanie sił wojsko
wych, przewidzianych w traktacie wer
salskim.

„W tym stanie rzeczy należy stwier
dzić, że wejście zbrojeń nie jest już 
tylko groźbą, ale rzeczywistością w 
pełnym rozwoju w Europie. I trudno 
bez osłupienia patrzeć na próby kra
somówczych osłaniań tej prawdy w 
niektórych parlamentach.“

Stwierdzenia zbrojeń niemieckich, 
jawnych i zatajonych, przez pisarza 
włoskiego są tem wymowniejsze, że 
wywody jego są w całości spokojne, 
miejscami nawet życzliwe dla Niemiec, 
a zarazem pozbawione wszelkiego pa
tosu pacyfistycznego.

Proces przeciwko
„Kurjerowi Poznańskiemu“

Dzisiaj przed południem w sądzie 
okręgowym w Poznaniu odbyło się po
stępowanie karne w sprawie, wytoczo
nej przez rektora uniwersytetu po
znańskiego przeciw redaktorowi odpo
wiedzialnemu „Kurjera Poznańskiego“ 
p. Edmundowi Rakowskiemu z powo
du zarzutów, podniesionych przeciw 
prof. Jakubskiemu i prof. Różyckiemu 
w związku z zajściami, które miały 
miejsce z okazji odczytów pos. Mac
kiewicza i pułk. Sławka w listopadzie 
r. ub.

W sprawie, dotyczącej prof. Jakub- 
skiego, sąd po naradzie uchwalił po
stępowanie umorzyć.

W sprawie, dotyczącej prof. Różyc
kiego, sąd rozprawę odroczył z powodu 
niestawienia się niektórych świadków. 
Rozprawa odbędzie się na jesieni.

Ze strony „Kurjera Poznańskiego“ 
jako obrońca występował adw. Stani
sław Celichowski.

Rząd wobec prasy
opozycyjnej

W artykule pod tytułem „Sąd Okrę
gowy uchylił ostatnie zajęcie „Słowa“ 
— pisze w numerze 164 z dnia 19 bm. 
„Słowo“ radomsko - kieleckie co na
stępuje:

„Referent starostwa radomskiego 
p Piątek działając w zastępstwie ra- 

! domskiego starosty powiatowego, za- 
! rządził w dniu 11 lipca rb. zajęcie nr.
! 158 naszego pisma za umieszczenie 
: art. pt. „P. Wojewoda Korsak w spra

wie położenia politycznego...“.
„W dniu 17 bm. otrzymaliśmy pi- 

I sino Sądu Okręgowego w Radomiu z

zawiadomieniem, że — postanowie
niem tegoż Sądu z dnia 17 lipca rb. — 
zajęcie nr. 158 „Słowa“ zostało uchy
lone.

„Wobec więc uchylenia zajęcia — 
poniżej podajemy treść artykułu, któ
ry spowodował niesłuszne i krzywdzą
ce nas zarządzenie p. Patka, który na
raził skarb państwa na proces, jaki 
wytoczymy o odszkodowanie z powodu 
poniesionych strat.
„Pan Wojewoda Korsak w sprawie 

położenia politycznego“
„Kielce, 11. VII. Onegdaj odbyło 

się tutaj zebranie przedstawicieli 
władz wydzielonych województwa kie
leckiego. Na zebraniu tem długo i 
wyczerpująco przemawiał p. wojewo
da. Referat jego miał prawdopodobnie 
dotyczyć sytuacji politycznej, da się 
on jednak streścić w następujących 
słowach:

— „Najdonioślejszem zadaniem 
rządu w dobie obecnej jest znisz
czenie prasy opozycyjnej.“ 

„Pan wojewoda zalecał, by nie 
szczędzono wysiłków w kierunku zre
alizowania powyższej zasady politycz
nej — tem bardziej, że jakolwiek wła
dze rządowe zmierzają do zniszczenia 
prasy opozycyjnej, to niektórzy przed
stawiciele władz do tego stopnia nie 
rozumieją (!) powyższych zadań rzą
du, że dają do tej opozycyjnej prasy
nawet ogłoszenia płatne (!)

„Powyższa sprawa wyczerpała pra
wie całkowicie treść przemówienia p. 
wojewody.“

Powyższą uwolnioną od konfiska
ty, a niezmiernie ciekawą depeszę po
wtarzamy za „Słowem“ bez komen
tarzy ...

Rozłam w „sanacyjnym“ 
„Zespole Stu“

We Lwowie od kilku lat istnieje or
ganizacja polityczna pod nazwą „Ze
spół Stu“. W r. 1928 organizacja ta 
zgłosiła przystąpienie do „sanacji“. Or
ganem tej grupy jest „Słowo Polskie“, 
które wyraźnie popiera wszystkie po
czynania „sanacji“.

Z polityki „Słowa Polskiego“ było 
niezadowolonych wielu członków „Ze
społu Stu“, które w ostatnich dniach 
wyraziło się rozłamem w tej organi
zacji.

„Lwowski Kurjer Poranny“ o roz
łamie pisze następująco:

„Dowiadujemy się, że trwające od 
dłuższego czasu niezadowolenie z poli- 
tki „Słowa Polskiego“ zakończyło się 
rozłamem w „Zespole Stu“. Znaczna 
część tej wątłej zresztą organizacji 
podnosiła już od dawna, że „Zespół 
Stu“ był tworzony jako pewien dysku
syjny zespół ideowy, mający propago
wać naprawę ustroju, jednak opartego 
na nowoczesnych i rozumnych podsta
wach.

„Tymczasem jak objaśniają nas za
interesowani, redakcja „Słowa Pol
skiego“, a zwłaszcza jej redaktor p. W. 
Mejbaum, doprowadził do tego, że 
„Zespół Stu“ stawa się firmantem par
tyjno - „sanacyjnej“ polityki. Pozatem 
zaś ze zdecydowaną dyzaprobatą spot
kało się stanowisko „Słowa Polskiego“ 
w sprawie zajść lwowskich, a zwłasz
cza w tym momencie, kiedy „Słowo 
Polskie“ było z jednej strony ultra- 
„sanacyjnem“, a z drugiej ultra-intry- 
ganckiem, podniecając w tym ostatnim 
swoim charakterze młodzież, aby nie 
zaniechała strajku na wezwanie Epi
skopatu.

„Jak się dowiadujemy, w związku 
z powyższem zgłosili wystąpienie ze 
„Zespołu Stu“ pp. dr. Kmietowicz 
Franc. jun., prof. dr. Bandt Antoni, 
prof. dr. Zakrzewski Aleksander, doc. 
dr. Marciniak, doc. dr. Kliszewski, dr. 
Gótz, dr. Dadlez Józef, dr. Hornung, 
dr. Olszewski, inż. Jaskólski, inż. Ja
rosz i prof. dr. Koskowski Włodzi
mierz.“

Odgłosy w zdumionej Belgji
„Gazeta Warszawska“, w artykule, 

dozwolonym przez cenzurę, stwierdza, 
że belgijskie pismo „Le Soir“, wychodzą
ce w Brukseli, zamieściło w barwny i 
dosadny sposób opis jednego z wieczo- 
rów restauracyjnych komendanta rn. 
Warszawy, pułk. Wieniawy - Długo- 
szewskiego. Wieczór ten stał się powo
dem głośnego zajścia, którem zaintere
sowało się jedno z poselstw obcych, w 
Warszawie. „Gazeta Warszawska“ Za
pytuje, czy może, bez narażenia się na 
konfiskatę, przytoczyć artykuł pisma 
„Le Soir“ i czy dekret prasowy chroni 
też osobę p. pułk. Wieniawy - Długo
sze wski ego. z

Różnica poglądów
„Głos Narodu“ stwierdza, że prasa 

Stronnictwa Narodowego zdementowała 
plotki o rzekomym zamiarze porozumie
nia się Stronnictwa Narodowego z „sa
nacją“, poczem przytacza następujący 
wyjątek z artykułu organu „prawdzi
wych“ piłsudczyków „Głosu Prawdy“ o 
Stronnictwie Narodowem:

„Jesteście plugawym wrzodem na cie
le Rzeczypospolitej i możecie sobie śmiało 
zakonotować, że tak, jak zaczęliśmy — do
prowadzimy do końca dzieło doszczętnego 
zniszczenia tej nieuleczalnej zgnilizny, któ
rą wy jesteście. Mamy na to dość siły i nie 
zbraknie nam stanowczości, to jest nasza 
odpowiedź na „plotki“.

Krakowski organ Chrześcijańskiej 
Demokracji dodaje do tego wyskoku go
rączki z nienawiści następującą uwagę:

„Te słowa powinienby sobip przeczy
tać p. Mackiewicz z Wilna, który się tak 
często dziwi i oburza, że „endecja“ nie po
piera sanacji“.

Innego zdania jest prasa Chrześcijań
skiej Demokracji p. Teski; „Dziennik 
Bydgoski“ bowiem pisze z powodu wy
stępu „Głosu Prawdy“:

„Wobec metod, stosowanych przez en
decję względem swoich przeciwników po
litycznych, stanowisko to można rozumieć 
i wyrozumieć“.

Rzeczywiście — miażdżące— Ale 
przebolejemy — i ten „cios“...

Wypadek lotniczy
Katowice, 22. 7. (AW). Samo

lot pasażerski linji lotniczej „Lot“ le
cąc z Katowic do Warszawy z powodu 
defektu silnika zmuszony był lądo
wać pod Siewierzem w pow. Zawier
ciańskim. Lądow-anie odbyło się na 
łące, przyczem samolot został lekko 
uszkodzony. Powiadomione o wypad
ku T-wo „Lot“ w Katowicach wysłało 
na miejsce lądowania swój samochód, 
który pasażerów odwiózł do Katowic, 
skąd odlecieli do Warszawy inną ma
szyną z półtoragodzinnem opóźnie
niem.

Huragan w Malopolsce
Rohatyn, 22. 7. (AW). W powie

cie rohatyńskim szalał gwałtowny hu
ragan, który zniszczył trzy linje tele
foniczne. Podczas burzy piorun ude
rzył w stodołę Michała Brynackiego 
na Mogiłkach powodując pożar, któ
ry następnie przeniósł się na zabudo
wania 6 sąsiadów niszcząc je doszczęt
nie. Ten sam huragan w powiecie 
kałuskim wyrwał kilkanaście drzew 
przydrożnych obalając słupy telefo
niczne a nadto zerwał dwa dachy na 
budynkach w Kałuszu.

Konsulat niemiecki w Katowicach
Katowice, 20. 7. (AW). Jak się 

dowiadujemy, niemiecki konsulat ge
neralny w Katowicach zostanie w 
najbliższym czasie zamieniony na 
konsulat generalny pierwszej klasy. 
Powodem tej decyzji władz niemiec
kich ma być nadzwyczajne znaczenie 
polityczne, oraz duży zaciąg teryto- 
rjalny konsulatu katowickiego. Ge
neralnym konsulem pozostanie nadal 
baron von Grünau.

Ojciec św. do seminarzystów
Rzym, 20. 7. (AW). Przed procesją 

eucharystyczną, naznaczoną na 29 bm, 
papież przyjmie seminarzystów wło
skich i zagranicznych, wygłaszając do 
nich dłuższe przemówienie.

Król egipski w Londynie
L o n d y n 22. 7. (PAT) Król egipski 

Fuad przybył do Londynu na 6-tygod- 
niowy pobyt.

Skutki ulewnych deszczy
A n g o r a 22. 7. (PAT) Trwające w 

okolicy Of Dagh ulewne deszcze spo
wodowały nowe obsunięcia się ziemi. 
W wyżej położonych miejscowościach 
spadł śnieg .Władze wydały zarządze
nia celem rozmieszczenia około 10.000 
ludzi, którzy utracili dach nad głową.

Upały w Anglji
Londyn, 20. 7. (PAT). Fala upa

łów w dalszym ciągu sroży się nad 
Wielką Brytanją. Dzisiaj temperatura 
była o 2 stopnie wyższa, niż wczoraj. 
Zarząd wodociągów wydal zalecenia, 
zmierzające ku wprowadzeniu najda
lej idącej oszczędności w spożyciu wo
dy przez mieszkańców.



Uchwalenie ratyfikacji układu
w sprawie długów Francji

Uchwala zapadła bardzo małą większością
Paryż, 22. 7, (Tel. wł.) Trwająca 

od dłuższego czasu na terenie parla
mentu walka lewicy z Poincarem w 
sprawie układu francusko-amerykań- 
skiego, ustalającego spłatę długów 
wojennych, której punktem kulmina
cyjnym była niesłychana w dziejach 
parlamentaryzmu 3-dniowa mowa 
premjera, zakończyła się w nocy z so
boty na niedzielę zwycięstwem rządu, 
wprawdzie tyiko bardzo nieznaczną 
większością, gdyż za układem wypo
wiedziało się 300 posłów, a przeciw 
niemu 292. Taką samą większością 
przyjęto ustawę ratyfikacyjną w sto
sunku do Anglji.

Paryż, 2. 7. (PAT). Pod koniec 
wczorajszego nocnego posiedzenia, 
izba przystąpiła do dyskusji nad pro
jektem ratyfikacji długów amerykań
skich. Zgłoszono kilka kontrprojek- 
tów. . Briand, zabierając głos, oświad
cza, iż jedynie kontrprojekt dep. De- 
ligne, będący powtórzeniem projektu 
rządowego, który upoważnia prezy
denta republiki do ratyfikowania u- 
kladu waszyngtońskiego, pozwoli na 
doprowadzenie do końca rokowań, ja
kie rząd podejmie, celem odroczenia 
spłat, przypadających w dniu 1. 8.

Odszkodowania niemieckie winny pokryć ciężary Francji 
Paryż, 22. 7. (PAT). Na wczoraj- - -- \ — / • ■» ’ V*. i

szem nocnem posiedzeniu Izby mini 
ster Skarbu Cheron oświadczył, izTT lj 1,
rząd pozostawia Izbie całkowitą swo
bodę w wyborze rezolucji, wyrażają
cej zastrzeżenia, byle tylko ustawa 
ratyfikacyjna została uchwalona. Po 
tem oświadczeniu, Izba uchwaliła 282

Niemcy wobec projektu Brianda
Paryż, 20.7. (PAT). „Avenir* za

mieszcza list znanego przemysłowca 
niemieckiego Arnolda Rechberga, w 
sprawie projektu Brianda utworzenia 
federacji europejskiej.

Autor listu przypomina, że miał w r. 
1926 z Briandem rozmowę, w toku któ
rej przedstawił niezwykłe trudności ioz- 
woju gospodarczego Francji i Niemiec, 
wobec szybko rosnącej hegemonji finan
sowej i politycznej Stanów Zjednoczo
nych Ameryki, jeżeli dwa te kraje będą 
w dalszym ciągu w stałej opozycji go
spodarczej i politycznej, dodając, że po
rozumienie między niemi powinncby 
się oprzeć na zjednoczeniu wielkiego 
przemysłu francuskiego i niemieckiego. 
Rzucona wówczas myśl doprowadziła 
w późniejszym czasie do zawarcia ugody 
między Francją a Niemcami w sprawie 
podziału żelaza i w sprawie wielkiego 
przemysłu chemicznego.

Jeżeli Briand chce dzisiaj wzmian
kowane ugody rozciągnąć na cały kon
tynent europejski, to idea jego nie liczy 
się z realnemi warunkami. Przypisy
wany Briandowi zamiar zbyt pospiesz
nego zniesienia granic celnych, dopro
wadziłby w swym wyniku do zgniece
nia krajów o słabo rozwiniętym przemy
śle przez prosperujący przemysł pe
wnych krajów europejskich. Z drugiej

Echa skargi litewskiej 
na Polskę

Genewa. 22. 7. Adatci i Quinones 
de Leon rozpatrywali ostatnie pismo 
Woldemarasa do Ligi Narodów, przy- 
czem postanowiono przed kontynuo
waniem badania pisma, zaczekać na 
uwagi, jakie w tej sprawie poczyni 
Polska.

Odprężenie w stosunkach 
bułgarsko - jugoslowiańsk.

Zagrzeb 22. 7. (PAT) Dzienniki 
donoszą, iż poseł jugosłowiański w So- 
fji odbył dłuższą naradę z bułgarskim 
ministrem spraw zagranicznych. W 
następstwie tej narady spodziewane 
jest pewne odprężenie w stosunkach 
między oboma krajami .

Skazany za zdradę stanu
Wrocław, 22. 7. (AW). Odbyła 

się tu rozprawa przeciw kupcowi z 
Zabrza Konradowi Luchsowi, oskarżo
nemu o zdradę stanu na rzecz Polski. 
Wedle aktu oskarżenia Luchs pocho
dzi z Katowic. Po plebiscycie opto
wał na rzecz Niemiec. Do rozprawy 
powołano rzeczoznawcę wojskowego 
i 7 świadków, m. in. Stanisława Bar-

Li chwalenie wniosku Deligne'a Braind 
stawia jako kwestję zaufania. Osta
tecznie wniosek ten zostaje przyjęty 
300 glosami przeciwko 292, poczem o 
godz. 3,05 posiedzenie zostaje zam
knięte.

We czwartek Izba rozpocznie dy
skusję nad projektem dep. Lillaz, u- 
stanawiającym specjalny rachunek 
sum pochodzących ze spłat niemiec
kich w zestawieniu z sumami, wpła- 
conemi na poczet długów.

P a r y ż, 22. 7. (PAT). W głosowaniu 
nad kontrprojektem dep. Deligne, 
przeciw’ko projektowi głosowali 
wszyscy komuniści, socjaliści oraz o- 
koło 100 radykałów socjalistów, a m. 
in. Daladier i Herriot. Przeciwko 
projektowi glosowali również prze
ciwnicy ratyfikacji Marin i Franklin 
Bouillon1'. „Le Matin'' donosi, iż b. 
minister Lamoureux głosował za pro
jektem i zgłosił swe ustąpienie z gru
py radykałów.

„Le Journal“ obawia się, iż przy
jęcie ustawy ratyfikacyjnej zbyt nie
znaczną większością stanowić będzie, 
być może, w oczach świata najistot
niejsze i najpoważniejsze zastrzeże
nia.

głosami przeciwko 274 pierwszą część 
rozolucji Heraud‘a, stwierdzającą, iż 
odszkodowania niemieckie powinny 
pokryć obciążenia, jakie układy w 
Londynie i Waszyngtonie nałożyły na 
Francję. Po szerdgu interwencyj ca
łokształt rezolucji Heraud'a uchwalo
ny został przez podniesie rąk.

strony rolnictwo krajów uprzywilejowa
nych pod względem klimatu i żyzności 
gruntu, doprowadziłoby do ruiny rol
nictwo krajów mniej uprzywilejowa
nych.

Wątpliwem jest, pisze w dalszym 
ciągu Rechberg, ażeby leżało obecnie w 
interesie wielkiego przemysłu francu
sko - niemieckiego wciągnięcie do swe
go grona słabszego przemysłu mniej
szych krajów Europy, chyba, że Fran
cja i Niemcy byłyby'w przemyśle tych 
krajów same zainteresowane. Kraje te 
niewątpliwie zmuszone będą gospodar
czo i politycznie same przyłączyć się do 
Niemiec i Francji, skoro tylko dwa te 
państwa wyciągną konsekwencje poli
tyczne z położenia ich interesów w dzie
dzinie przemysłu. Przypuszczenie to, 
co do mniejszych krajów, stanie się dla 
nich obowiązującem, gdy do sojuszu 
przemysłowego francusko - niemieckie
go przystąpi wielki przemysł angielski.

Wobec tego Rechberg przypuszcza, 
że sposób postępowania polegać będzie 
obecnie na tymczasowem odroczeniu 
rozszerzenia sojuszu przemysłowego 
francusko - niemieckiego na wszystkie 
państwa europejskie, dopóki nie zostaną 
wyciągnięte z tego sojuszu konsekwen
cje polityczne.

czoka, który odsiaduje obecnie karę 
4-letniego więzienia również za zdra
dę stanu. Luchs skazany został na 4 
lata i 6 miesięcy więzienia oraz utra
tę praw obywatelskich na przeciąg 
10 lat

Kanclerz niemiecki
poważnie zachorował

B e r 1 i n 22. 7. (PAT) Biuro Wolffa 
donosi z Heidenbergu, że bawiący o- 
becnie na kuracji w miejscowości ką
pielowej Mergentheim kanclerz Mül
ler zachorowa łnagle na serce i zapa
lenie woreczka żółciowego, przyczem 
miał bardzo wysoką gorączkę. Wezwa
ni telegraficznie do łoża chorego dwaj 
lekarze oraz prof. Zondeck z Berlina, 
polecili dokonanie natychmiastowej 
operacji, która odbyła się wczoraj o 
godzinie 5 popołudniu. W czasie ope
racji, która miała przebieg normalny, 
stwierdzono perforację woreczka żół
ciowego. Stan chorego uważać należy 
za poważny.

Walka z komunizmem 
we Francji

Paryż 22. 7. (PAT) Na jednem z 
przedmieść paryskich policja zasko
czyła potajemne zebranie członków

bojówki komunistycznej, odbywającej 
naradę w sprawie zorganizowania ma
nifestacji w dniu 1 sierpnia. Areszto
wano 110 osób, biorących udział w ze
braniu i znaleziono przy nich liczne 
kompromitujące dokumenty.

0 prochy ks. Witolda
K o w n o, 20 7. (AW.) Projektodaw

ca ufundowania trumny celem och; cny 
prochów ks. Witolda, b. poseł litewski 
w Czechosłowacji Malinowski ogłosd w 
„Ljetuvos-Aidas‘ artykuł, w którym pi
sze m. in.:

„Jeśli władze polskie będą usiłowały 
czynić nam jakieś przeszkody przy wy
konywaniu naszego zamiaru, to trzeba 
będzie użyć pośrednictwa Litwinów, 
obywateli amerykańskich, którzy z wiel
ką życzliwością odnoszą się do tego za
miaru a którym żadne przepustki pol
skie nie będą potrzebne“

Ochrona szczątków zwłok ks. Witol
da, które Malinowski miał znaleźć jest 
jego zdaniem rzeczą doniosłej wagi i 
niecierpiącą zwłoki.

Zaznaczyć należy, iż wszelkie poszu
kiwania. przeprowadzone w Wilnie a 
mające na celu znalezienie zwłok ks. Wi
tolda, okazały się bezskuteczne.

Wybuch granatu
Budapeszt, 20. 7. (PAT.) W cza

sie ćwiczeń, odbywanych na polach 
Hejmasker, wybuchł przy ładowaniu 
haubic jeden z pocisków. Odłamki 
pocisku zabiły kapitana, 2 podofice
rów i jednego żołnierza. Ponadto kil
ku żołnierzy odniosło rany. Komisja 
śledcza, wysłana natychmiast na miej 
sce wypadku, stwierdziła, że zastoso
wano się do wszelkich przepisów i za
chowano wszelkie ostrożności, wsku
tek czego nikt nie ponosi winy.

Przyczyną wybuchu była wadliwa 
konstrukcja pocisku.

Anglja a Sowiety
Londyn, 20. 7. (PAT). Zgodnie z 

doniesieniem dziennika „Morning 
Post, rząd Sowietów nieprzychylnie 
odniósł się do angielskiej propozycji 
wysłania do Londynu swych przedsta 
wicieli, w celu przeprowadzenia per 
traktacji w sprawach propagandy ko 
komunistycznej i długów przedwojen 
nych, jako w dziedzinach, które mają 
być załatwione przed wznowieniem 
stosunków dyplomatycznych. Rząd so
wiecki jest tego zdania, że sprawy te 
powinny być załatwione w drodze per 
traktacyj dyplomatycznych już po 
wznowieniu normalnych stosunków.
Zerwanie układów grecko - tureckich

Angora 22. 7. (PAT) Projektowa
ny układ grecko - turecki w sprawie 
wymiany obywateli obu tych państw, 
o zawarcie którego toczyły się paro
miesięczne rokowania,, zbliżające się 
jakoby do pomyślnego wyniku, nie do
szedł do skutku i rokowania zostały 
zerwne.

Dokoła zatargu węgiersko-ezeskosło- 
waekiego

Budapeszt, 20. 7. (PAT.). „Pester 
Lloyd“ zamieszcza artykuł hr. Appo- 
nyi ego w sprawie incydentu w Hidas 
Nemeti. Apponyi stwierdza, że pomię
dzy rządem węgierskim i Czechosło
wacją powstał spór prawniczy na tle 
interpretacji konwencji kolejowej. 
Węgry podpisały już ubiegłego roku 
t. zw. klauzulę faktułtatywną statutu 
międzynarodowego trybunału spra
wiedliwości w Hadze, która postana
wia, że regulowanie sporów prawni
czych winno się odbywać obowiązko
wo przed trybunałem rozjemczym. 
Czechosłowacji nie pozostaje nic inne
go jak pójść za przykładem Węgier a 
wówczas osiągnie to, że Węgry staną 
przed trybunałem, posiadającym naj
wyższy autorytet.

Tragiczny wypadek
S o s n o w i e c 20. 7. (Tel. wł.) Wczo

raj przy ul. Piotrkowskiej z rusztowa
nia budującego się domu, spadł robot
nik murarski. Spadając, chwycił się 
belki, zawisł w powietrzu i wisiał tak 
kilka minut. Świadkiem tego było kil
ku przechodni, którzy nic mu nie mo
gli pomóc. Kilka kobiet zemdlało. Ro
botnik nie mógł się jednak utrzymać. 
Po paru minutach runął z trzeciego 
piętra na bruk. Połamał sobie nogi i 
rękę.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

PJLSKIM I CHRZE4CUANSJŁIM1

Kurs marki ulem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,07 11, 
gotówką — 211,64 zł; za 100 guld.. gd. 
w dewizach — 172,59 zł, gotówką • 
172,25 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 3/10.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 22 lipca 1929. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze-;
bieg spokojny, jednakże kursy były utrzy
mane i zauważono większy brak materja- 
łu prawie w wszystkich notowanych pa
pierach.

Z pap. procent, wzmocniła się w dal: 
ciągu 5 proc. poż. konwers., za którą pła
cono 45 proc, przy braku materjału. Rów
nież poszukiwano 4 proc poż. inwestycyj
ną po 107,— oraz z pap. lokacyjnych pia- 
cono za 8 proc, listy dolarowe 93,5 proc., 
za 6 proc, listy żytnie 25,— i za 8 proc, li
sty hipoteczne T-wa Kredyt. 91,5 proc.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano silnie Bank Polski po 
163.—, Lubań po 75,— i R. May po 103,—. 
Poza tem poszukiwań«, bez notowania z 
powodu braku odpowiedniego materjału 
Cegielskiego po 33,—, C. Hartwig po 34,— i 
Zw. Centr. Maszyn po 50,—
Ceduła urzędowa z dnia 22 lipca 1929 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 45% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem Kredyt. 93,5% P. 
8% listy zastawne Zach. Pol. T-wa Kred.

Miejsk. w Poznaniu 91,5%
(Kurs w złotych) .

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 25,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 107,— P. 

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 163,— P.
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Lubań, Fabryka przetw. ziemniaczanych

I—IV em 75,— P.
Dr. Roman May I em. zł. 103,— P.

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 22 lipca 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86

Dewizy:
Belgia tr. 123,93 sp. 124,24 kup. 123.62 Hollndia 357 89 „ 358.79 „ 356,99
Nowy Jork ”, 308,90 „ 008.92 „ 008,88
Londyn 043,27 „ 043,38 , 043.16
Praga 026 38 026,45 „ 02632
Szwajcaria Z t7!^3 „ 171.96 . 171.11
Kopenhaga „ 237,61 „ 238,21 „ 237,01
Wiedeń 125.55 „ J2a,86 „ 125,24
wiochy : 046.66 Z 046.78 , 046,54

Papiery państwowe i obligacje:
4% poż. inwest. . . 108 50 111,00 >10,25
5%.poż. premj. doi. . 000,00 063,00 063,75
5% .poż. konw. . . . 046,00 045,50 045,75
6% poż. doi..... 000,00 000,00 083,00

10% poż. kol.... 000,00 OuO.OO 102,50
Akcje w złotych:

Bank Handlowy................... 116,00—117,00
Bank Polski ...... 165,50—167.00
Bank Zachodni . . « > . 000,00— 073,00 
bank Zw. Sp. Zarobk. . • a 000.00—078,50
Spiess................... i > i i 127,50—13 ,00
Siła i Światło .aiiia Oi.,0,00—125.50 
W T Węgla. . i t i i a 001,00-067,00 
Lilpop ....... 032.75-«133,50
Modrzejów . ...... 024.75—025,00
Starachowice • • • . . 000,00—027,25

PŁO0Y ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 22 lipca 1929 

Pszenica marchitska , 251,00—254,00
Tendencja wzmocniona.

Żyto marciii.sk>e . 188,00—190,90
Tendencja wzmocniona, 

ęczmień Pastewny i prze
mysłowy .... 180,00—190,00

Tendencja podatna.
Owies marchijsk . . , 180,00—182,00 

Tendencja spokojna.
Kukurydza . . . . s s . 231,00— 232,00 

Tendencja ospała.
Mąka psz- nne . . . . 30.75—35,25

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia . . . . » 26,20—29,20

Tendencji mocna.
Ospa pszenna ...... 12,75—13JW
Ospa żytnia 00,00—12,50

Tendencja mocna.
Groch jadalny polny . * , 29,00- 84,00
Groch pastewny . . . . . 21,00—23,00
Peluszka ........ 26,00—29.00
Bób polny 22,00- 25,60
w'ka 28,00—32.00
Lubin niebieski ..... 21,00—22,00
Lubin żółty •«.... 29,00—31,00
Makuch rzepakowy .... 00,00—19,30
Mekueh lniany ...... 23,20—23,75
Wytłoki suszone ..... 1130—11,50
Śrót Soya ..... 20,00—20,08

Ziemniaki stare bez obrotów.
Ogólna tendencja spokojna.

Notowania złotego * Ber'ln)e
z dnia 22 lipca 1929.

Wypłaty na Warszawę: 46,90—47,10 
Noty wielkie: 46,80—47,20
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Tydzień upływa dzisiaj od wyłożenia spisów wyborczych, które przeglądać będzie 
można już tylko krótki czas. Kto zatem nie przekonał się jeszcze, czy jest w liście zamieszczony a przy- 
tem prawidłowo zapisany, niech dalej z tern nie zwleka. Czas bowiem mija.

W sprawie inwazji
kapitała amerykańskiego

R z y m, 22. 7 .(PAT) Londyński ko
respondent rzymskiej „Tribuny“ dono
si, iż koła polityczne i finansowe Lon
dynu śledzą, pilnie protesty polskie 
przeciwko inwazji kapitału amerykań
skiego, który zaczyna ogarniać powoli 
najpoważniejsze polskie imprezy prze
mysłowe. Chodzi tu głównie o grupę 
Harrimana. Korespondent podkreśla,

KINO „METROPOLIS“
Od wtorku piękny film polski p. L

w głównych rolach: Renata Renee i Zbyszko Sawan.
Przedstawienia o godzinie 7 i 9-ej. nw 2206/7

Z pobytu Polaków zagranicznych 
w Poznaniu

Wiadomo, że delegaci Polaków za
granicznych, którzy odbyli zjazd w War
szawie, przybyli do Poznania ceiem 
zwiedzenia Powszechnej Wystawy Kra
jowej. W uzupełnieniu podanych już 
szczegółów nadmienić należy, że zorga
nizowaniem zjazdu warszawskiego zajął 
się komitet, wyłoniony z trzech następu
jących zrzeszeń: Tow. Emigracyjnego w 
Warszawie, Związku Kresów Zachod
nich z siedzibą w Warszawie i Tow. 
Opieki nad Wychodźcami, także w War
szawie. Natomiast Komitetu Reemigra- 
cyjnego w Poznaniu nie zaproszono 
wcale do współudziału w pracy. Wcale 
go o tem nie powiadomiono. Zarządy po
wyżej wymienionych zrzeszeń są już w 
przeważnej częśc opanowane przez ..sa
nację“. Fakt ten zapewne też tłumaczy, 
że Komitet Reemigracyjny w Poznaniu, 
który znajduje s.ę pod protektoratem 
każdorazowego wojewody poznańskiego, 
którego jednak ssład w swej większości 
do „sanacji“ się nie zalicza, został zigno
rowany i nie dopuszczony do współpra
cy z trzema wspomnianemi organizacja
mi.

Nawet przy tego rodzaju akcji, gdzie 
przecież szło o to. aby przy przyjmowa
niu rodaków naszych z zagranicy prze
strzegać bezwzględnej bezstronności, 
„sanacja“ nasza nie umiała zachować 
potrzebnej równowagi. Żle jednak na 
tem wyszła. Jeżeli sądziła, że rodacy na
si z zagranicy nie zorjentują się w sy
tuacji i nie odczują tego bardzo nieprzy
jemnie, to znajduje się w wielkim błę
dzie. Wielka część delegatów poznała 
się na tem bardzo dobrze i tak z powodu 
zajścia, o którem powyżej wspominamy, 
jak i z powodu znanej mowy powital
nej marszałka Senatu p. Szymańskiego 
rozżaleniu swemu dała wyraz w mie
ście Poznaniu.

Delegatów związków, towarzystw i 
organizacyj robotniczych zagranicą po
dejmował zarząd centralny Z. Z. P w 
sobotę obiadem w restauracji „Pod 
Wiechą“ w Poznaniu. Na przyjęciu tem 
byli delegaci z Niemiec Francji, Danji, 
Belgji, Holandji itp. Nastrój był nader 
serdeczny. Na uwagę zasługują przemó
wienia, zwłaszcza rozmaite momenty, w 
nich podniesione. Podajemy je w skró
cie, bo są wielce znamienne ze względu

Kongres pracowników samorządowych
Wczoraj toczyły się w Poznaniu 

obrady kongresu pracowników samo
rządowych. Po nabożeństwie w kate
drze udano się w pochodzie przez mia
sto do auli uniwersytetu, gdzie o godz. 
11 przy udziale z górą tysiąca osób od
było się otwarcie zjazdu.

Obrady zagaił prezes rady naczel- 
eej p. Wł. Popielawski z Warszawy. 
W słowie wstępnem wskazał mówca 
na ciężkie warunki bytowania urzęd
nika samorządowego, wynikające z 
partyjnych rządów w instytucjach sa
morządowych z wielką szkodą dla in
stytucji i pracowników. /

Po powitaniu przedstawicieli S^-

że koła polskie są poirytowane faktem, 
iż kapitał amerykański wykupuje i 
finansuje przeważnie imprezy niemiec
kie w Polsce, uniemożliwiając po czę
ści kapitałom polskim nabywanie tych 
dóbr, jakie mogłyby być nabyte na 
podstawie polsko - niemieckiego ukła
du o Górny Śląsk, zawartego w Gene
wie w r. 1922.

na różnicę, jaka dzieli „sanację** od 
większości społeczeństwa narodowo u- 
świadomionego -w kraju, oraz od roda
ków naszych, przybyłych z zagranicy

Uroczystość zagaił wstępnem prze
mówieniem prezes centr. zarządu Z. Z. 
P. p. Mańkowski. Powiedział pomiędzy 
innemi, że w Polsce są ludzie, którzy tak 
bardzo boją się „endecji“, ponieważ stoi 
ona na stanowisku narodowem. My w 
Z. Z. P. jej się nie obawiamy, bo tak sa
mo, jak ona, stoimy na stanowisku na
rodowem. Na przemówienie to odpo
wiedzieli pp. Rejer z Francji i dr. Kacz
marek z Niemiec. W dalszym ciągu za
brał głos poseł Nader, który jest wice
prezesem poznańskiego Komitetu Re- 
emigracyjnego. W słowach pełnych go
ryczy i oburzenia napiętnował fakt 
zignorowania tegoż Komitetu przy 
przyjmowaniu rodaków zagranicznych. 
Słowa jego spotkały się z żywem pota
kiwaniem i oklasaami wśród delegatów, 
którzy tak samo jak on, dawali wyraz 
rozgoryczenia i oburzenia.

Zkolei przemówił redaktor p. Sie
mianowski jako reprezentant redakcji 
„Orędownika Wielkopolskiego“ i „Ku- 
rjera Poznańskiego“. Wspomniawszy o 
niefortunnym występie marszałka Sena
tu, podniósł z naciskiem wśród żywych 
potakiwań i gorących oklasków, że gdy- 
byśmy mieli pójść za radą „sanacji“, sa
mi zdegradowalibyśmy się do społeczeń
stwa trupów politycznych. Nacjonalizm 
polski był potrzebny i konieczny za cza
sów niewoli, jest ’ dziś potrzebą społecz
ną i narodową tak w kraju, jak i wśród 
rodaków naszych na obczyźnie. Tylko 
kompletna ignorancja żywych stosun
ków może się temu przeciwstawić. Od
powiadali na to liczni delegaci, jak pp. 
Pieluch z Belgji. Szembelańczyk z Fran
cji, Grzelak z Belgji, Szatkowski w imie
niu 5000 Sokołów we Francji, Kukla i 
inni. Wszystkie te przemówienia stresz
czały się w tem, że polskiego nacjonali
zmu wyzbywać się nie wolno pod ka
rą narodowego przekleństwa.

W dalszym ciągu przemawiali poseł 
Milczyński, toastując w ręce red. Sie
mianowskiego, posłowie Brzeziński, 
Leśniewski, Kosowski i inni, poczem u- 
roczystość wśród podniosłego nastroju 
zamknął prezes p Mańkowski. J. S.

mu, wśród których zauważyliśmy m. 
in. posłów prof. dr. Paczkowskiego i 
p. Dzierżawskiego, przedstawicieli 
władz i delegacyj p. Popielawski doko
nał otwarcia kongresu. W skład pre- 
zydjum weszli ponadto pp. Prawdzic- 
Layman — jako sekretarz, dalej jako 
członkowie prezydjum Kopczyński z 
Grodziska Mazowieckiego, Popiałkie- 
wicz z Sobieni, Adam Piłsudski z Wil
na, Ignacy Giedroyć z Warszawy, Ko
siński z Radomska, Banaś z Błońska, 
Korb z Warszawy, K. Jakubowski ze 
Śremu i Jan Krzyżanowski z Kra
kowa.

Nastąpiły przemówienia reprezen

tacyjne. Imieniem min. spraw we
wnętrznych jako delegat rządu prze
mówił p. radca Podwilski, który wska
zał na ogólne przyczyny utrudniające 
należyte uregulowanie spraw samo
rządowych urzędniczych. Jako repre
zentant województwa poznańskiego 
przemawiał p. dr. Gurowski, imieniem 
magistratu st. m. Poznania witał zjazd 
p. radca Kultys, składając równocze
śnie podziękowanie za obór miasta 
Poznania jako miejsce ad kongre
su. Imieniem prezydjun, m. Warsza
wy przemawiał p. Herbst, imieniem 
biura zjazdów samorządu ziemskiego 
p. Grochowski, imieniem związku 
gmin wiejskich p. Bronisław Tkaczyk, 
imieniem Chrześcijańskiej Demokra
cji poseł Czyszewski.

Poseł Dzierżawski złożył życzenia 
imieniem Klubu Narodowego i zwrócił 
uwagę, że pracownik samorządowy 
jest niesłychanie ważnym czynnikiem 
przetwarzającym w czyn ideę. Jest 
wykonawcą, od którego zależy, czy 
najpiękniejsza idea zostanie dobrze 
zrealizowana. Winteresie samorzą
du leży, ażeby urzędnik był jak najdo
skonalszy, a będzie nim tylko wtedy, 
gdy będzie miał zapewnione spokojne 
dziś i spokojne jutro. Stronnictwo 
Narodowe należycie ocenia doniosłą 
wagę słusznych postulatów urzędni
ków, w dużej jednak mierze urzeczy
wistnienie tych postulatów jest zależ
ne od przygotowania i przeprowadze
nia ustawodawstwa ustrojowego jako 
podwaliny całości. Zeszły Sejm 
ustawy te przygotował i nie jego 
jest winą, że nie zostały one zrea
lizowane. Dzisiejszy Sejm jest... na 
ferjach. Nie ulega jednak dla nas żad
nej wątpliwości, że postulaty te jed
nak będą musialy być zrealizowane w 
najbliższym czasie. Znajdą one życz
liwe i silne poparcie w łonie Klubu 
Narodowego. Życzeniem pomyślnych 
obrad i osiągnięcia jak najlepszych 
wyników zakończył poseł Dzierżaw
ski, gorąco oklaskiwany, swe przemó
wienie.

Imieniem centralnego zarządu ko
misji porozumiewawczej pracowni
ków państwowych przemawiał p. Raa
be z Warszawy, podkreślając z zado
woleniem, że urzędnicy państwowi 
uzyskali poważny sukces przez znie
sienie § 116 o redukcjach.

Referat na temat: emerytury, ubez
pieczenia społeczne i uposażenia, wy
głosił poseł Pacholczyk. W wyniku 
referatu mówca przedłożył rezolucje, 
w których stwierdza, że położenie pra- 
scowników samorządowych stale się 
pogarsza, a wytworzone ciężkie wa
runki bytu wywołują coraz większe 
niezadowolenie. Żąda się m. in. wy
płacenia w czasie najkrótszym zale
głego dodatku mieszkaniowego za rok 
1928.

Na temat pragmatyki służbowej re
ferował poseł Dratwa i przedłożył te
zy, domagające się jak najrychlejsze
go uregulowania stosunków służbo
wych, pracowników samorządowych 
w drodze specjalnej ustawy, przyczem 
w całości powinien być zachowany i 
ustalony ich publiczno-prawny cha
rakter z wszelkiemi wynikającemi z 
tego konsekwencjami. Do chwili ure
gulowania ustawowego tych spraw 
kongres uważa za konieczne natych
miastowe wydanie przez rząd i zale-

Mimochodcm
Wśród czerwonoskórych
Niema straszliwszej udręki, niż pla

żowanie człowieka, który się nie opala.
Plaża bowiem nasza przedstawia 

iście egzotyczny widok. Roi się na niej 
od ciał czarnych, brązowych i — co naj
mniej już — wiśniowych. Kolory słab
sze są stanowczo nietolerowane.

Nic więc dziwnego, że etnograf kon
statowałby tutaj co chwilę inne typy. 
Oto naprzykład ten osobnik, znamionu
jący wszelkie cechy mieszkańca wysp 
Salomona — jest spokojnym kupcem z 
Półwiejskiej. Ta pani natomiast, zdra
dzająca 70 proc, krwi malajskiej, jest żo
ną ogólnie szanowanego adwokata. A ten 
murzyn?... Ha! Jest „podróżującym na 
towary krótkie“...

Ale powróćmy do naszego bladoskó- 
rego. Człowiek ten, świadomy swojej 
niższości, lokuje się skromnie w kąciku, 
aby nie drażnić czerwonoskórych wido
kiem swojej białości.

Mimo to jednak zwracają się nań 
wasystkie oczy s pogardliwą ironją.

cenie związkom komunalnym wzoro
wych statutów służbowych, regulują
cych te stosunki w poszczególnych 
związkach komunalnych. Ponadto 
wzywa się radę naczelną do przedłoże
nia czynnikom miarodajnym w naj
krótszym czasie projektu w sprawie 
pragmatyki służbowej.

Po przyjęciu rezolucyj, podzięko
waniem za udział w kongresie p. Po
pielawski solwował obrady.

Walne zebrania poszczególnych 
związków

Popołudniu w trzech salach uni
wersytetu równocześnie odbywały się 
walne obrady poszczególnych związ
ków, a mianowicie Związku Pracowni
ków Administracji Gminnej Rzeczy, 
pospolitej, Związków Pracowników 
Miejskich Rzplitej i Związku Pracow
ników Samorządów Powiatowych. Ob
radom Związku Pracowników Samo
rządów powiatowych przewodniczył p. 
Kosiński z Radomska. Przyjęto do 
wiadomości sprawozdania zarządu i 
budżet na rok przyszły oraz przepro
wadzono obszerniejszą dyskusję w 
sprawie domu wypoczynkowego w Za
kopanem i ustalenia nowej odznaki 
związkowej. W wyborach uzupełnia
jących do zarządu weszli pp.: Niedek 
z Wilna i Barański z Łęczycy, a w 
miejsce p. Karpińskiego z Wołkowy- 
ska., wybrano p. Marcinkiewicza z 
Wołożyna. Związek ma 97 kół z licz
bą 1100 przeszło członków, a działal
nością jego objęty jest teren b. zabo
ru rosyjskiego.

Obradom walnego zebrania delega
tów Związku Pracowników Admini
stracji Gminnej Rzeczypospolitej prze
wodniczył p. Tadeusz Misjon z woj. 
łódzkiego. Obrady te zakończą się w 
dniu dzisiejszym.

Zebraniu delegatów Związku Pra
cowników Miejskich Rzplitej Polskiej 
przewodniczył p. Teofil Kotowski, pre
zes Związku Urzędników gminy stół, 
m. Lwowa. Sprawozdania kasowe jak 
i z czynności zarządu przyjęto do wia
domości. Poza tem uchwalono wyda
nie monografii o historji związku z 
okresu dziesięciolecia istnienia. Na 
wniosek p. Jana Krzyżanowskiego 
przyszły zjazd postanowiono odbyć w 
kwietniu lub w maju 1930 roku w 
Krakowie. W skład prezydjum za
rządu weszli: pp. Wł. Popielawski — 
jako prezes, dalej pp.: Stanisław Ba- 
czyszewski, Gajewski. Jan Bętkowski, 
Felicjan Dalsowski, Franc. Herbst i 
Roman Krakowski. Obsadzenie stano
wisk sekretarza i zast. skarbnika po
zostawiono decyzji zarządu, (k)

U w lUh652-6,424

KINO RENAISSANCE
KEN MEYNARD w filmie

Jeden przeciw dziesięciu
Dramat sensacyjny. Dla młodzieży dozwo
lone, oraz wesoła komedja. bpw «o

— Patrz, mamusiu, jaki tam leży tru
pek — mówi rozkoszne bob, opalone na 
kolor mokki.

„Blada twarz“ uśmiecha się słabo, da
jąc zresztą do poznania, że za wszelką 
cenę pragnie się poprawić.

Po sześciu godzinach intensywnego 
nastawiania ku słońcu całej powierzchni 
skóry, nieszczęśnik zauważa z radością 
pewne zaczerwienienie.

— Opaliłem się, szepce z ulgą i pędzi 
do domu.

— Jaki ty dzisiaj jesteś blady — mó
wią mu już przy drzwiach.

W nocy śnią się białoskóremu strasz
ne rzeczy. Jacyś ludożercy zdejmują zeń 
skalp. Budzi się. To nie był sen, ale na
prawdę naskórek złazi zeń płatami.

Po kilkunastu godzinach „blada 
twarz“ ma znowu olśniewająco białą 
karnację.

I znowu czerwonoskóry patrzy z po
gardą na nieszczęśliwego „trupka“.
Biedny człowiekl

D i g a m m a.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Błędne koło
, Zachciało się Niemcom dokonać 

niebezpiecznego eksperymentu: agra
rjusze, niepomni tak oczywistego fak
tu, jakim jest, że to co było przed woj
nę, —- wobec wielkich przeobrażeń — 
nie może powrócić obecnie, zażędali 
podwyższenia ceł rolnych w ten spo
sób, aby stosunek ekwiwalentów wy
miennych pomiędzy rolnictwem a 
przemysłem nie był dla rolników bar
dziej niekorzystny, a raczej był równie 
korzystny, jak przed wojnę. Oznacza 
to, że ceny wytwórczości rolnej na 
rynku wewnętrznym Niemiec powin
ny być podniesione o tyle, o ile pod
niosły się w okresie 1914—28 ceny wy
robów przemysłowych.

Nietylko agrarjusze, lecz i inne 
stronnictwa zapomniały o powszech
ności powojennego kryzysu rolnictwa: 
wprawdzie maksymalnego programu 
„zielonego frontu“ nie przyjęto w ca
łości, za to zaakceptowano szereg po
stulatów rolnictwa, przesędzajęc tem 
samem kwestję protekcjonizmu rolne
go po myśli agrarjuszy. A więc: 
wprawdzie tylko częściowe, ale jednak 
zwycięstwo agrarjuszy.

Ciekawy będzie dalszy cięg. Dzisiaj 
już da się on przewidzieć. Niemcy we
szły w błędne koło: podzielajęc zdanie 
prof. Lotz‘a, uważamy że wzrost cen 
artykułów spożywczych wywoła pod
wyżkę płac roboczych, co odbije się na 
kosztach produkcji i cenie wyrobów 
przemysłowych. Zwyżka cen w prze
myśle zmniejszy dotkliwie zdolność 
konkurencyjnę Niemiec na rynkach 
międzynarodowych; skartelizowany 
przemysł niemiecki będzie mógł co- 
prawda uniknęć ujemnego wpływu 
zwiększonych kosztów produkcji na 
rozwój wywozu, ale tylko w ten spo
sób, że będzie sprzedawał na rynkach 
zagranicznych po cenach dumpingo
wych.

Koszty dumpingu zapłaci oczywi
ście niemiecki rynek wewnętrzny, a 
przedewszystkiem rolnictwo, które bę
dzie płaciło podwójnie wyśrubowane 
ceny wyrobów przemysłowych — ze 
względu na zwiększone koszty produk
cji i ze względu na straty ponoszone 
przez przemysł przy eksporcie dum
pingowym. Rolnictwu podwyżka ceł 
na dobre nie wyjdzie, dla przemysłu 
zaś jest wybitnie szkodliwa, przeciwko 
dumpingowi bowiem zmobilizuje się 
zagranica.

Błędne koło! Dążenie Niemiec do 
samostarczalności w dziedzinie rol
nictwa pcha je ku gruntom coraz gor
szym, wskutek czego rosnę ceny pło
dów rolnych; drożyzna artykułów ży
wnościowych powoduje zanik konku
rencyjności przemysłu i... drożyznę o- 
gólnę.

Zobaczymy, jak długo Niemcy wy
trwają przy tym systemie.

Krótkie informacje gospodarcze
— Wywóz węgla w pierwszych 6 mie

siącach rb. przez port gdański wynosił 
2.372.395 tonn.

— Handel zagraniczny W. M. Gdańska 
za pierwsze półrocze r. b. wykazuje w 
przywozie 772.287 tonn, w wywozie zaś 
2^52,635 tonn.

— Ilość bezrobotnych w Anglji, według 
zestawienia na dzień 8 bm. wzrosła o 
1.818 do 1.144.200, co oznacza zmniejszenie 
w stosunku do odpowiedniego okresu r. 
ub. o 98.233.

— Na międzynarodowej wystawie w 
Barcelonie znajduje się sekcja czechosło
wacka, zajmująca przestrzeń 1.700 m i 
obejmująca eksponaty z dziedziny prze
mysłu, rolnictwa, historji i sztuki.

;— W czerwcu rb. niemiecka produkcja 
cynku surowego wyniosła 8.975 tonn, wo
bec 9.113 w maju 1929 r.

— W ciągu sześciu miesięcy roku bie
lącego wypłacił czeskosłowacki skarb 
państwa związkom zawodowym tytułem 
zapomóg dla bezrobotnych 13.927.000 ko
ron.

— W roku bieżącym podjęte zostały w 
Rosji roboty około budowy nowych linij 
kolejowych, które łącznie liczyć będą 1.900 
kilometrów długości. W roku 
przewidziana jest budowa dalszych 4.945 
kilometrów nowych kolei żelaznych.

— Dwie najstarsze niemieckie fabryki 
motocyklów, mianowicie NSU Vereinigte 
Fahrzeug - Werke A. G. w Neckarsulm 
oraz Wanderer - Werke w Chemnitz po
stanowiły połączyć fabrykację swych mo
tocyklów.

— W tych dniach uruchomiona zosta
ła w Rosji nowa fabryka papieru w Kon- 
dopożu pod Pietrozawodskiem. Zdolność 
produkcyjna nowej fabryki wynosi 25.000 
tonn papieru rocznie.

Czem zastąpić
Instytucje ubezpieczeń społecznych 

na wypadek choroby, kalectwa i sta
rości w żadnem państwie nikogo nie 
zadowolniły. Pokładane w tych in
stytucjach nadzieje zawiodły. Ubez
pieczony (robotnik) jest niezadowolo
ny, bo wciąż jeszcze mu się zdaje, że 
otrzymuje zbyt małe świadczenia ze 
strony tych instytucyj; pracodawca 
jest rozżalony z powodu wysokości 
świadczeń na rzecz tych instytucyj, 
które obciążają jego koszty produkcji. 
Ubezpieczony (robotnik) suggerowany 
tem uczuciem niezadowolenia stara 
się wyciągnąć z instytucji ubezpiecze
nia społecznego, np. z kasy chorych, 
ile tylko się da i można. W tym bra
ku indywidualnego zainteresowania 
ubezpieczonego (robotnika) w mate- 
rjalnem powodzeniu instytucji ubez
pieczenia społecznego leży zarzewie 
kryzysu.

W roku 1928, Gustaw Hartz w bro
szurze p. t. „Irrwege der deutschen 
Sozialpolitik und der Weg zur Socia- 
len Freiheit“ obliczył, że robotnik nie
miecki, zarabiający dziennie 3 Rm., 
wydaje rocznie na ubezpieczenia so
cjalne 262 Rm., co po 40 latach pracy, 
(od 20 do 60 roku życia), czyni kapitał 
33230 Rm., zaś robotnik zarabiający 
około 60 Rm. tygodniowo, wydaje 
rocznie na ubezpieczenia socjalne 850 
Rm., co po 40 latach pracy stanowi ka
pitał 108 000 Rm.

Gdyby więc robotnik, zamiast pła
cić składki ubezpieczeń socjalnych, 
wkładał te sumy do kasy oszczędno
ści, wówczas w 60 roku życia byłby 
drobnym kapitalisą.

Gustaw Hartz proponuje więc, by 
w miejsce ubezpieczeń socjalnych zo
stały wprowadzone przymusowe kasy 
oszczędności. Obecne składki ubez
pieczeń socjalnych byłyby wkładka
mi oszczędnościowemi. W razie cho
roby stwierdzonej przez lekarza lub 
w razie bezrobocia zostałby wydatek 
spowodowany temi przyczynami po
kryty z wkładek oszczędności wzgl. 
z narosłych procentów, a po dojściu 
do 60 roku życia otrzymałby robotnik 
kapitał pozostały na jego koncie. 
Przy tym stanie rzeczy byłby każdy 
robotnik zainteresowany w tem, by 
jak najmniej chorować i jak najmniej 
uszczuplać fundusze złożone przez 
siebie w przymusowej kasie oszczęd
ności.

W Niemczech otrzymuje obecnie 
robotnik w razie inwalidztwa rentę

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Rzeźnia eksportowa w Gdyni. Spra

wa stworzenia rzeźni eksportowej w Gdy
ni zbliża się do realizacji. Nie przesądzo
no jeszcze wprawdzie definitywnie spra
wy charakteru oraz tytułu własności tego 
przedsiębiorstwa, Ł j. czy ma być ono 
przedsiębiorstwem komunalnem, czy pry- 
watnem, jednak stwierdzono konieczność 
jego najrychlejszego powstania i eksploa
tacji przez sfery, zainteresowane polskim 
eksportem mięsa zagranicę, a przede
wszystkiem do Francji, Belgji, Anglji i Ł 
p. Sprawą tą zainteresował się również 
żywo zagraniczny kapitał, przewidując du
że możliwości rozwojowe tej instytucji i 
korzyści stąd płynące. W P. I. E. odbył się 
szereg zebrań, tak polskich, jak i zagra
nicznych sfer zainteresowanych.

(k) Budowa pierwszej stoczni w porcie 
gdyńskim. Podpisana w ministerstwie 
przemysłu i handlu w dniu 17 lipca rb. u- 
mowa ze „Stocznią Gdyńską“, na czele któ
rej stoją prof. inż. Noe i inż. Dunin, rozwią
zuje aktualną sprawę powstania i budowy 
pierwszej stoczni w porcie gdyńskim. Na 
wydzierżawionym (na 35 lat) terenie przy 
basenie południowym portu, „Stocznia 
Gdyńska“ w terminie półrocznym zobowią
zuje się przystąpić do budowy większych 
warsztatów do naprawy i budowy kutrów 
rybackich, remontu mechanizmów statków, 
budowy helinga z podciągiem do wyciąga
nia statków. Aczkolwiek Stocznia narazie 
ma zaspakajać przeważnie potrzeby ryba
ckie, dalsze rozszerzenie jej w celu zaspa
kajania również potrzeb żeglugi morskiej 
staje się koniecznem, jako pierwszej i je
dynej dotychczas Stoczni w Gdyni. W zwią
zku z tem Stocznia nabędzie wkrótce dok 
pływający 3.000 tonn.

(k) Wszechpolski Zjazd Buchalterów. 
Wszechpolski Zjazd Buchalterów z udzia
łem wyłącznie Polaków zorganizowany zo
stał przez Polski Związek Buchalterów- 
Bilansistów w Rzeczypospolitej Polskiej 
(Warszawa, Nowy Świat 3). Zjazd ten me 
ma nic wspólnego ze zjazdem zorganizo
wanym d. 15, 16 i 17 sierpnia r -b. do Po
znania przez Związek Księgowych w Pol
sce wspólnie ze Stowarzyszeniem Buchal
terów Żydów m. st Warszawy i kołami 
buhalterów przy stowarzyszeniach ogólno- 
handlowych, polskich i żydowskich. Na 
zjazd przybyło z całego kraju około 200 
hweUaiterów, pracujący^ w różnych d«e-

kasy chorych?
350 Rm. rocznie, czyli procent od ka
pitału 7200 Rm. Sam kapitał przypa
da po jego śmierci instytucji ubezpie
czenia społecznego. W razie wpro
wadzenia przymusowych kas oszczęd
ności otrzymałaby ten kapitał pozo
stała rodzina (żona, dzieci i krewni).

Nasuwającą się wątpliwość, kto 
pomoże robotnikowi, który jeszcze nie 
zdołał zebrać w drodze przymuso
wych wkładek oszczędności odpo
wiedniego kapitału, by ze swego kon
ta pokryć wydatki w razie choroby, 
kalectwa lub bezrobocia, rozwiązuje 
wymieniony autor w ten sposób, że 
pewien ułamek procentu uzyskanego 
z obrotu wkładkami oszczędności sta
nowiłby fundusz zapasowy wyrów
nawczy dla tych, którym własny za
oszczędzony kapitał nie wystarcza 
jeszcze na pokrycie potrzeb w razie 
choroby, kalectwa lub bezrobocia.

W miejsce więc haseł dotychczaso
wych ubezpieczeń społecznych, które 
są zarzewiem obecnej antytezy socjal
nej „tu kapitał (pracodawca) — tam 
praca (robotnik)“ weszłoby nowe ha
sło przymusowych kae oszczędności, 
„Praca równa kapitałowi“.

Myśli Gustawa Hartza rozwinął i 
pogłębił prof. Dyonizy Heltin w „Bu
chalterze Polskim“,, zeszycie kwiet
niowym 1929 r., w artykule pod tyt. 
„Zamiast obecnego systemu ubezpie
czeń społecznych przymusowe kasy 
oszczędności“. Autor przytacza dane 
odnoszące się do warszawskiej kasy 
chorych, która ma tytułem składek 
od jednego ubezpieczonego (robotni
ka) rocznie 240 zł czyli od 190 000 u- 
bezpieczonych rocznie 45 miljonów 
złotych, które robotnik wpłaca przez 
kilkadziesiąt lat, aby wreszcie oprócz 
problematycznej pomocy w razie cho
roby, która mogła i nie być, nic a nic 
nie mieć ze złożonego przez siebie 
kapitału, składanego z takim mozo
łem ani dla siebie ani dla swej ro
dziny !

Inteligentniejsze jednostki ze sfery 
robotniczej oraz związki zawodowe 
pracowników powinny więc wziąść 
w swe ręce inicjatywę w kierunku 
zreformowania dotychczasowego sy
stemu ubezpieczeń socjalnych, a 
zwłaszcza kas chorych, tuczących 
wszystkich, a tylko nie tego, dla któ
rego zostały stworzone, tj. robotnika.

Dr. Jan Hryniewiecki.

dżinach. Szczególnie licznie reprezentowa
ni byli buchalterzy samorządowi, których 
poszczególne samorządy delegowały na 
swój koszt. Zjazd obradował w lokalu Zrze
szenia Pracowników P. K. O. (Boduena 4). 
Po trzydniowych obradach, prowadzonych 
bardzo intensywnie, powzięto szereg u- 
chwał, dotyczących reformy dotychczaso
wego systemu kontroli ksiąg, jak również 
urządzeń socjalnych i organizacyjnych 
związku. Uchwały zostały przez gremjum 
zjazdu jednogłośnie przyjęte.

(k) Polsko - Jugosłowiańskie tokowa
nia handlowe. Rokowania handlowe pol
sko - jugosłowiańskie, które rozpoczęły 
się w pierwszych dniach czerwca w Bel
gradzie, po doprowadzeniu do uzgodnie
nia między delegacją obu krajów większo
ści podstawowych punktów przyszłego 
traktatu — uległy chwilowemu zawiesze
niu podyktowanemu względami na ferje 
letnie i konieczność sprawozdawczego po
rozumienia się obu delegacyj ze swymi 
rządami. W związku z powyższem dele
gacja polska powróciła w tych dniach do 
Warszawy. Należy przypuszczać, że wzno
wione w terminie jesiennym rokowania 
pozwolą obu delegacjom dokończyć rozpo
czętego dzieła w tym samym duchu, z 
którego zrodziła się inicjatywa rokowań, 
a który jest emanacją rozwijających się 
coraz pomyślniej stosunków gospodar
czych między Naddunajskiem Królestwem 
a Rzeczpospolitą Polską.

(K) Świadectwa pochodzenia. Do wy
dawania świadectw pochodzenia przy wy
wozie towarów z Polski uprawnione są 
następujące instytucje: w Warszawie: Iz
ba Handlowa Polsko-Amerykańska, Jasna 
11, Austrjacka — Elektoralna 2, Belgijska 
—• Jerozolimska 26, Francuska — Szkol
na 10, Grecka — Marszałkowska 48, Ital
ska — Wierzbowa 11, Japońska — Święto
krzyska 30, Węgierska — Mokotowska 48, 
wszystkie województwa w Polsce, Giełda 
Zbożowo-Towarowa — Kopernika 30, Izba 
Handlowo - Przemysłowa — Czackiego 12, 
Stowarzyszenie Kupców Polskich — Szkol
na 10, Centrala Związku Kupców — Sena
torska 22, Centralny Związek Polskiego 
Przemysłu Górnictwa, Handlu i Finansów 
— Chmielna 2, Centralne Tow. Rolnicze — 
Kopernika 30, Związek Polskich Organiza- 
cyj Rolniczych — Tamka 1, Syndykat Rol
niczy w Warszawie — Kopernika 30, Zwią
zek Przemysłu Metalowego — Krak. Przed. 
5; w Łodzi: Związek Polskiego Przemysłu j

Włókienniczego, Krajowy Związek Prze
mysłowców Włókienniczych; w Gdańsku. 
Komisarz Generalny Rzplitej Polskiej, Iz
ba Handlowa; w Toruniu: Izba Handlowo- 
Przemyslowa, Wielkopolska Izba Rolnicza, 
Pomorska Izba Rolnicza; w Bielsku: Bro
dach, Krakowie, Lwowie — Izby Handlowo 
Przemysłowe; w Bydgoszczy, Poznaniu, 
Grudziądzu — Izby Przemysłowo-Handlo
we; w Katowicach — Izba Przemysłowo- 
Handlowa, a w Białymstoku — Związek 
Przemysłowców Okręgu Białostockiego.

(k) Nieruchomości obywateli polskich 
w AustrjL Bydgoska Izba przemysłowo- 
handlowa zwraca uwagę na następujący 
komunikat Międzynarodowego Związkn 
Obcokrajowych Właścicieli Kamienic w 
Austrji: „W związku z akcją, którą prze
prowadziły wszystkie sekcje Międzynaro
dowego Związku Obcokrajowych Właści
cieli Kamienic w Austrji w interesie 
swych członków, zażądały niektóre mini
sterstwa spraw zagranicznych dokładne
go spisu właścicieli realności austriac
kich danej narodowości. Polacy, właści
ciele kamienic w Austrji zechcą wobec 
tego podać w własnym interesie swe 
adresy oraz adresy posiadanych kamie
nic możliwie rychło do biura: „Interna
tionaler Schutzverband ausländischer 
Hausbesitzer in Oesterreich“, Wien II1„ 
Kundmanngasse 12, Szczególnie interesu
ją nas nowonabywcy kamienic austriac
kich narodowości polskiej, którzy wyro
kiem sądów rozjemczych zmuszeni zo
stali w myśl § 7 austr. ustawy o najmie 
przeprowadzić remont swych domów

Z ZAGRANICY
(z) Przed londyńską konferencją nafto

wą. Do Anglji przybyli prezes Standard 
Oil Co. of. New-Jersy p. Moffet oraz prezes 
Vacuum Oil p. Whalley i Stanford przed
stawiciel Petrol. Association of America któ
rzy wezmą udział w światowej konferencji 
naftowej. Konferencja londyńska ma na 
celu stabilizację cen na rynku światowym 
oraz ulepszenie systemu rozdziału produk
tów na zasadzie porozumienia z poszcze- 
gólnemi grupami europejskiemu Jak się 
wydaje delegaci amerykańscy spodziewają 
się,iż iż osięgną zgodę Sir Henry Deterdinga 
i Sir Johna Cadmana na podniesienie cen.

(z) Reklamowanie firm zagranicznych 
we Francji. Firma „Publicité Mondiale“ L. 
Lamy w Lyon-Ecully przystępuje do wy
dania publikacji poświęconej reklamie 
firm zagranicznych we Francji. Przedsię
biorstwa polskie, które chcialyby zapoznać 
Francję ze swemi wyrobami mogą zamie
ścić we wspomnianym wydawnictwie od
powiednie anonsy .Bliższych informacyj w 
powyższej sprawie udzielić może radca 
handlowy Ambasady Polskiej we Francji 
(Paryż 14, Avenue de Tokio) oraz wy
mieniona wyżej firma Lyon-Ecully).

(k) Konflikt w angielskim przemyśle 
bawełnianym. Na skutek decyzji praco
dawców obniżenia płac, sytuacja w prze
myśle bawełnianym w Lancashire stała 
się bardzo poważną. Na ogólnej konferen
cji, która się odbyła dziś popołudniu, 
przedstawiciele robotników zażądali wyco
fania zapowiedzi o redukcji plac przed 
rozpoczęciem rokowań. Ponieważ praco
dawcy nie uwzględnili tego żądania, ro
zmowy zostały przerwane.

(z) Wystawa w Zagrzebiu. Od 7 do 16 
września r. b. odbędzie się tu XII wielka 
wystawa wzorów, która obejmować będzie 
w ramach swoich następujące działy: 1) 
przemysł włókienniczy oraz maszyny i a- 
paraty, futra i kolekcje, 2) przemysł cięż
ki, żelazny i metalowy, oraz gospodarstwo 
ogrzewalne, 3) papier i wyroby papierowe, 
4) szkło i porcelana, 5) skóra i wyroby skó
rzane, 6) rolnictwo: maszyny, narzędzia i 
artykuły rolnicze na sezon zimowy i letni.

Urzędowa eedoła 
Giełdy Zbożowe) I Towarowe) 

w Poznaniu
Warunki: Handel hartowny, parytet Po
znań, ładunk' wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego

699.5 gr. (118,7 f. w. h.); b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127.9 f. w. 
h.); d) owsa poznańskiegc i pomorskiego
461.5 gr. (77,9 f. w. h.); e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań, dnia 22. 7 1929. 
„Ceny orjentecyjne“

parytet Poznań
żyto stare 25,00 26,00

Usposobienie słabe.
Pszenica........................ ..... , 5000—51,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałów . , . 28,00—29,00

Usposobienie spokojne.
Owies......................................  25,50-26,60

Usposobienie słabsze.
Mąka żytnie wł. workach we

dług urzędowo ustalonego
typu (7"%)......................... 89 50
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł worka 74,00-78,00 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie 29,00—21,00
Otręby pszenne 22,00- 23,00
Łubin niebieski 30,00—31.00
Łubin żółty 40,00—45,00
Tatarka 43,00— 46,00

Ogólne usposobienie spokojne.

»
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ostatni dzień zlotu harcerskiego

Nabożeństwo dziękczynne — 
i rozdanie nagród -

Niedziela była oficjalnym dniem 
zamknięcia Drugiego Narodowego Zlo
tu harcerskiego. Z tej racji w godzi
nach rannych odbyło się na terenach 
zlotowych uroczyste nabożeństwo 
dziękczynne, w którem oprócz przed
stawicieli władz, gości i naczelnictwa 
wzięło udział kilka tysięcy harcerzy. 
Po nabożeństwie nastąpiła końcowa o- 
cena urządzeń obozowych i pokazów.

Nadeszła wreszcie godzina obiado
wa. Zwolnieni z obowiązku harcerze 
zaczęli się szybko krzątać w około na
miotów, robiąc przygotowania na po
południowy występ publiczny, zapo
wiedziany na arenie P. W. K. Na od
głos pobudki, ze wszystkich stron za
częła ściągać młodzież do swoich cho
rągwi ustawiając się w karnych sze
regach. Następnie pochód ruszył przy 
dźwiękach kilku orkiestr, kierując się 
w stronę miasta. Na ulice wyległy tłu
my publiczności, by podziwiać dzielną 
postawę naszych druhów. Pochód 
przeszedł w karnym porządku, często 
wywołując entuzjazm wśród publicz
ności. Harcerze podniesieni na duchu 
takiem gorącem przyjęciem zaczęli 
wznosić radosne okrzyki a entuzjazm 
ich doszedł do najwyższego napięcia 
na ul: Słowackiego, gdzie zamieszkuje 
gen. Haller.

Po blisko dwóch godzinach prze
marszu przez miasto pochód przybył 
na tereny zachodnie P. W. K. Dzięki 
dobrej i szybkiej orjentacji naczelnic
twa zdołano w krótkim czasie należy
cie uporządkować tysiączne rzesze 
harcerzy. Weszli oni, karnie na t. zw. 
arenę w swych najrozmaitszych stro-

Liczne pożary
Poważne straty materialne

Kronika ostatnich dni, notuje licz
ne pożary. Więc w Wilkowie, w pow. 
szamotulskim, z nieustalonej przyczy
ny wybuchł pożar w zabudowaniach 
rolnika Józefa Szykały. Spaliła się sto
doła z narzędziami rolniczemi, łącz
nej wartości około 15 tys. złotych.

W Chwalibogowie, w pow. wrzesiń
skim, wyroiły się pszczoły własność 
włodarza Stanisława Michalaka i o- 
siadły w pniu starego drzewa, skąd 
Michalak usiłował je wykurzyć. Drze
wo było niedaleko sterty słomy, która 
przy tej manipulacji zapaliła się. Ster
ta była własnością majętności Chwali- 
bogowo. Stratę, ocenia się na 400 zł.

W Michalczy, w pow. gnieźnień
skim, podczas pieczenia Chleba, wy
buchł pożar w zabudowaniach osad
nika Padrubina Ołmy. Spaliły się 
wszystkie zabudowania, a więc stodo
ła, dom mieszkalny, stajnia, chlew i 
szopa, wartości około 16 tys. zł

W Podjezierzu w pow. wągrowiec- 
kim, poszedł z dymem młyn własność 
Józefa Wachowiaka, znajdujący się od 
dłuższego czasu w stanie nieczynnym. 
Straty ocenia się na około 4 tys. zł. 
Przyczyna ognia nie została na razie 
stwierdzona.

W Książnie w pow. wrzesińskim 
wybuchł pożar w zabudowaniach rol
nika Marcina Rudkego i pochłonął 
stajnię oraz oborę, łącznej wartości o- 
koło 4 tys. złotych. Jak się okazało, 
ogień wywołany został przez nieostroż
ność, podczas gotowania ziemniaków 
w parniku. (k)

Pod kołami parowozu
Ciężko poraniony kolejarz wyzionął 

ducha w szpitalu
Nasz korespondent pomorski (dt) 

donosi:
Kierownik pociągu p. Krauze z 

Tczewa zamieszkały przy ul. Kruczej 
uległ nieszczęśliwemu wypadkowi w 
Górnej Grupie koło Grudziądza. Znaj
dował się przy końcu pociągu, gdy na
gle nadjechała druga lokomotywa, 
która zagarnęła nieszczęśliwego. Po
niósł on poważne okaleczenia na gło
wie i piersiach.

Znajdujący się na dworcu urzędni
cy udzielili Krauzemu pierwszej pomo
cy, poczem odstawiono go do szpitala 
w’ Grudziądzu. Tamże jednak wyzionął 
ducha w krótkim czasie wskutek cięż
kich obrażeń cielesnych. Zwłoki od
transportowano do kostnicy w Tcze
wie. Zmarły tak tragicznie pozostawił 
żonę i 6 małoletnich dzieci.

Wspaniały pochód — Popisy 
Pożegnalne ognisko

jach, wywołując huragany oklasków 
wśród zebranej publiczności. Na ma
sowe pokazy złożyły się ciekawe ćwi
czenia zespołami, chorągwiami, poza 
tem wykonano cały szereg pięknych 
obrazów.

Wreszcie po ukończeniu popisów 
nastąpił najbardziej podniosły i uro
czysty moment specjalnie dla harce
rzy — rozdanie nagród i dyplomów. 
(Szczegóły ogólnej oceny drużyn w 
popisach na arenie i zawodach w obo
zie zlotowym podamy później), poczem 
pochód uformował się w tym samym 
porządku co poprzednio. Każda druży
na, idąc przez miasto na rozkaz mu
síala zaśpiewać piosenkę harcerską.

Po skończonych całodziennych tru
dach harcerze zasiedli do wieczerzy. 
Niedługo jednak pozwolono im odpo
czywać, albowiem wszyscy za chwilę 
musieli stanąć przy ognisku. Ostatnie 
to ognisko wypadło najładniej może 
ze wszystkich. W około rozsiedli się 
harcerze, dowcipując ku uciesze licz
nie zgromadzonej publiczności. Pro
gram niedzielny ogniska był przeboga
ty. Poza najrozmaitszemi popisami 
indywidualnemi wykonano cały sze
reg pieśni przy dźwiękach orkiestr, 
harmonij, bałałajek oraz innych in
strumentów. Całość zamknęła wspól
na modlitwa.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się 
zwijanie obozu. Według ogólnego pro
gramu drużyny rozjeżdżają się jutro. 
Pozostanie tylko jeszcze jakiś czas ze
spół, który ma wyjechać na wszech
światowy zlot harcerski do Anglji.

(tr)

Tragiczny wypadek
Lokomotywa odcięła przetokowemu 

nogi
Nasz korespondent tczewski (dt) do

nosi pod datą 21 bm.:
Dzisiaj w nocy około godz. 3 wyda

rzył się na dworcu przetokowym w 
Zajączkowie nieszczęśliwy wypadek. 
Kierownik przetokowy Franciszek 
Szramka zamieszkały przy ul. Pomor
skiej manipulował przy zwrotnicy, 
przyczem noga wpadła mu w krzyżow- 
nik. W tej chwili nadjechała maszyna 
przetokowa, odcinając nieszczęśliwe
mu obie nogi poniżej kolana. Na krzy
ki Szramka przybiegli dwaj koledzy, 
którzy udzielili mu pierwszej pomocy, 
poczem odstawiono go natychmiast do 
Tczewa do szpitala św. Wincentego. 
Stan jego jest bardzo groźny. Ofiara 
tragicznego wypadku liczy 28 lat i jest 
ojcem trojga dzieci.

KALENDARZYK
Poniedziałek. 22 lipca 1929. 

Słońce: wschód 3,56; zachód 20,01; —
długość dnia 16 godz. 5 min.

Księżyc: wschód 21,02; — zachód 3,54 —
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempera
tura powietrza wysoka +24 stopnie 
C., pogodnie, wiatr południowo-zacho
dni, ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 756 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa + 33 stopn. 
C„ najniższa 21 4- stopni C.

Kai. rz.-kat.: Marja Magd., jutro Apolina
ry b. i m.

Kai. słów.: Bolesław; — jutro Żelisław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka św. Marcińska, ul. 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka Czerwo
na, St. Rynek. — Apteka Zielona, ul. 
Wrocławska 31.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Strusia. — 
Apteka p. Plucińskiego, ul. Marszał- 
Marszałka Focha 72, róg ul. Niego
lewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96. 
IV innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ul. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Polski Związek Lokatorów R. P. 

w Poznaniu, St. Rynek 95—96. Dnia 24 bm. 
o godzinie 19 odbędzie się w lokalu p. Ko
niecznego przy ul. Masztalarskiej 2 zebra
nie plenarne. Wstęp tylko za okazaniem 
ważnej legitynjacji członkowskiej,

Ks. dr. Domański, wybitny działacz 
na niwie narodowej w niewyzwolonej 
dotąd Ziemi Złotowskiej, bawi obecnie 
z wycieczką Polaków z zagranicy

w Poznaniu. (z)
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ilustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.

— • Tow. Muzyczne Kolejarzy w Po
znaniu. Półroczne walne zebranie odbę
dzie się dnia 24 bm o godzinie 18 w kasy
nie Głów. Warszt. Kol. przy ul. Roboczej 
nr. 4. Na porządku obrad bardzo ważne 
sprawy, jak zmiana statutu, uzupełnienie 
regulaminu kasy pośmiertnej i zarządu. 
O jak najliczniejsze przybycie członków 
prosi Zarząd. z

— • Tow. Przemysł. „Jedność**. Pół
roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
23 b. m. o godzinie 19,30 w lokalu Ograbo- 
wicza, przy ul. Ślusarskiej 6. Na porządku 
obrad bardzo ważne sprawy.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Pielgrzymka Polaków z Westfalji 

i Nadrenji do Częstochowy przybędzie 
dnia 23 bm. o godzinie 21,50 do Poznania. 
Uczestnicy jej zatrzymają się w naszem 
mieście, by złożyć hołd J. E. Prymasowi 
Polski i zwiedzić wystawę.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 22 b. m. na pł. Sa- 

pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg ma 
sta wiejskiego 5.60—6.00 zł; masła mle
czarskiego 6,40—6,80 zł; twarogu 0,90—1,20 
zł; 1 mendel jaj 2,80—3,00 zł; 1 litr śmie
tany 2,00—2,40 zł; 1 litr mleka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg. słoniny świeżej 
3,20—3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40

Ks. kardynał Prymas Hlond wpisuje się do harcerskiej księgi pamiątkowej

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach 
trawienia, niesmaku w ustach, bólu w 
skroniach, gorączce, zaparciu stolca, wy
miotach lub rozwolnieniu, już jedna 
szklanka naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa działa pewnie, szybko i do
datnio. Poważni lekarze specjaliści cho
rób żołądka, stwierdza ą, że przy przełado
waniu narządów trawienia przez jedzenie 
lub picie, woda Franciszka Józefa jest 
prawdziwem dobrodziejstwem dla chorych. 
Żądać w aptekach i drogerjacb. nw 2626

zł; wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 
2,70—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,00 zl; sko- 
powiny 3,20—3,60 zl; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4,00—4,20 zł; mózg cielęcy 1,50 zł. 
Drób: kaczka 5,00—8.00 zł; gęś 9,00—15.00 
zł; królik 3,00—3,50 zł; kura 4,00—9,00 zł; 
para gołębi 2,00—3,00 zł; indyk 10,00 do 
15,00 zł; perlica 4,50—5,00 zł; para kur
cząt 3,00—6,00 zł. Ryby: 1 kg. szczupaka 
7,00—7,60 zł; karpia 6,00—7,00 zł; karasia 
3,40—4,00 zł; lina 5,20—6,00 zł; leszcza 4,00 
do 4,40 zł; białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 
3,00—3,60 zł; węgorza 7,00 zł; suma 4.00 
do 5,00 zł. Jarzyny: 1 kg. marchwi 50 do 
70 groszy; pęczek młodej marchewki 10 
do 20 groszy; 1 kg ziemniaków 16 groszy; 
1 kg. młodych ziemniaków 20—30 groszy; 
1 kg szpinaku 50—70 groszy; buraków 50 
do 60 groszy; pęczek młodych buraków 
15 groszy; 1 kg. seleru 3,00—4,00 zł; 1 kg. 
brukwi 30 groszy; 1 kg. groszku strącz
kowego 1,00—1,10 zł; 1 kg gruszek suszo
nych 2,00 zł; 1 kg. maku 2,00 zł: 1 litr 
oleju siemiennego 2,80 zł; 1 litr oleju ma
kowego 3,20 zł; główka sałatki świeżej 
5 groszy; pęczek rzodkiewek 30—40 gr; 
1 kg. rabarberu 30—40 gr; 1 kg agrestu 
2.00—2.60 zł; czereśnie 1.60— 4 40 zł; pę
czek kalarepy 20 gr; kalafjory 0,30—1.00 
zł; ogórki 30—80 groszy; 1 kg. bobu 
1,80—1,60 zł; cebula 1,00 zł za 1 kg.; pę
czek młodej cebulki 15 groszy. Grzyby: 
maślaki 2,00 złote; borowiki 3,00—5,00 zł; 
kurki 1,40—2.20 zł; olszówki 1,50 zł; mie
szane 1,40 —2.00 zł; mendel raków 1,50 
do 3,00 zł; 1 kg. truskawek 3,00—4,00 zł; 
1 kg jagód czarnych 1.49 -1.60 zl; pozio
mek 3.00—3.40 zł; 1 kg porzeczek 1.20 zł; 
malin 2,60— 3,00; 1 kg pomidorów 4—5 zł;’ 
zł; główka białej lub włoskiej kapusty 
0,60—1,00 zł; 1 kg. fasoli zielonej 1,00—1,20 
zł; wiśnie 2,00—2.40 zł; czarne porzeczki 
2.00 zł; jabłka 1.20 zł za 1 kg. Ruch nor
malny. Ceny bez zmian. (zh)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Karambole uliczne. Dnia 19 bm. o 

godzinie 14,30 zderzyły się samochody o- 
sobowe P. Z. 41466 i P. Z. 12371 przy uL 
Wyspiańskiego narożnik ul. Matejki. Ofiar 
w ludziach nie było.

Tegoż 'dnia o godz. 9.30 tramwaj linji 
12 najechał przy ul. Św. Marcina na ja- 
dący z piwem wóz firmy „Wulkan“, przy
czem została zbita przednia latarnia przy 
wozie tramwajowym. — O godziinie 13 na 
ul. Strzeleckiej przy placu Świętokrzy
skim tramwaj iinji 3 zderzył się z wozem 
browaru Huggera, przyczem tramwaj zo
stał lekko uszkodzony. Zderzenie nastą
piło z powodu spłoszenia konia, (z)

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Pierścień bajadery“.
Aurora: „Pat i Patachon jako włamy

wacze“.
Bajka: „Wyrok bez sądu“.
Casino: „Spowiedź uczciwej kobiety“. 
Colossenm: „W wirze wielkomiej

skim“.
Edison: „Generał“ — z Buster Keato- 

nem“.
Kapitol: „Jawnogrzesznica“, „Lekarz 

kobiet“
Metropolis: „Zakochany nieboszczyk* * 
Odeon: „Rajski ogród“.
Benaissance: „Peden przeciw dziesię

ciu“.
Słońce: „Gra o kobietę“.
Stylowe: „Jego chłopiec“.
Wilsona: „Cienie Haremów“.

/
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— Dwa zamachy samobójcze. Usiło
wała, pozbawić się życia przez poderżnięcie 
gardła Marta Niklewska mężatka, zamie
szkała przy ul. Poplińskich 5. Desperatkę 
przewiozło pogotowie ratunkowe do leczni
cy miejskiej skąd po zaszyciu ran prze
wieziono ją do zakładu psychiatrycznego 
na Grobli. — Na ul. Wyspiańskiego chciał 
popełnić samobójstwo rzucając się pod 
nadjeżdżający samochód Władysław Smo- 
hbowski, zamieszkały przy Grudzieńcu 38. 
tylko dzięki wielkiej przytomności urny- 
siu szofera nie doszło do wypadku, gdyż 
zwolnił biegu i skręcił w bok, przyczem 
niefortunny kandydat na samobójcę legł 
już między kołami. Przyczyny nierozważ
nego kroku należy dopatrywać się w nad
użyciu alkoholu. Smolibowskiego odsta
wiono na odwach policyjny, gdzie go za
trzymano aż do wytrzeźwienia. (k)

*, P,°.żar .wybuchł na strychu domu 
przy ul. Półwiejskiej 16 w nocy na nie
dzielę około godz. 3 rano wywołując pani
kę wśród mieszkańców domu, którzy zbu
dzeni ze snu powybiegali w bieliźnie do 
klatki schodowej szukając ratunku. Ogień 
ugasiła wkrótce straż przy pomocy dwóch 
limj wężów. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— Usiłował się włamać nieznany zło

czyńca do składu p, St. Korzenia przy ul. 
Półwiejskiej 6. Rozbił on szybę wystawową, 
został jednak prawdopodobnie spłoszony, 
gdyż zbiegł, pozostawiając laskę a zabiera
jąc suknię jedwabną. (k)

— * Ujęto i odstawiono władzy sądo
wej Parobkiewicza Kazimierza, zam przy 
ul. Winiarskiej 21 za napad rabunkowy w 
lesie naramowickim oraz Gablera Mie
czysława, bez stałego miejsca zamieszka
nia — za kradzież kieszonkową, (z)

— * Kradzieże i włamania. P. Kozie 
Wiktorowi z ul. Krótkiej w Głównej skra
dziono rower z nr. fabr. 376.658 wartości 
200 złotych, stojący przy ul. Wrocławskiej 
— P. Świątkowskiej Annie, zam. w War
szawie, przy ul. Kawenczvńskiej 8, skra- 
ciziono torebkę zaw. 14 złotych i wykaz o- 
sobisty, w czasie gdy zasnęła w rowie 
przy ul. Ceglanej.

P. Proftowi Marcinowi zam. w Sroczy- 
nie, skradziono w Urzędzie Pocztowym 
rower wartości 180 złotych. — P. Bakonio- 
wi Łukaszowi z Krzemienia skradziono na 
dworcu portfel, zawierający 36 dolarów i 
200 złotych. — Włamano się do sklepu 
rzeźnickiego p. Jaworowskiego Józefa 
na Winiarach przy ul. Obornickiej 45, skąd 
skradziono 2.330 zł gotówki, 75 kg słoni
ny i 50 kg wyrobów mięsnych. P. Ryno- 
wieckiemu Walentemu, przy ul. Marc. 
Mottego 6, skradziono z mieszkania listy 
hipoteczne i mazalne, wartości 30.000 zł.

(z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Śmierć w nurtach jeziora. W 'ib.

niedzielę w jeziorze Jezuickiem w Brzozie 
pod Bydgoszczą znalazł śmierć podczas 
kąpieli jedyny syn zegarmistrza Orchcw- 
skiego z Bydgoszczy 23 letni Marjan. W 
kilka minut po utonięciu znaleziono to
pielca. Zabiegi bawiącego przypadkowo 
nad jeziorem lekarza nie zdołały niestety 
przywrócić nieszczęśliwego do życia. Prze
niesiono go na polecenie lekarza do szpi
tala miejskiego w Bydgoszczy, jednak i tu 
wszelkie próby ratownicze pozostały bez 
skutku (zl)

— • Tajemniczy wypadek. Przed kilku
dniami znaleziono w Michalu obok Gru
dziądza niejaką Annę Hennigównę, lat 16, 
pochodzącą z Białośliwia pod Nakłem, z 
rozbitą czaszką i bezprzytomną na bruku; 
p. H. odzyskuje zwolna przytomność, a w 
związku z jej zeznaniem aresztowano obe
cnie szofera Kochańskiego z Grudziądza i 
bufetowego Zabłońskiego w Dragaczu. — 
Według krążących pogłosek miano H. 
wyrzucić z samochodu, wzgl. że sama, ja- 
dąc w nocy autem Kochańskiego, z któ
rym zabrał się Zabłoński, z niewyjaśnio
nych jeszcze zupełnie powodów podczas 
jazdy wyskoczyła, doznając ciężkich obra
żeń na ciele. x.

— * Katastrofa kolejowa. Dnia 19 bm. 
o godzinie 15.19 na szlaku kolejowym 
Bydgoszcz—Toruń wydarzyła się kata
strofa kolejowa, mianowicie jeden z wa
gonów pociągu tranzytowego, zdążającego 
z Berlina do Bawy w miejscu, gdzie szosa 
Bydgoszcz—Toruń przecina tor kolejowy, 
oderwał się od reszty pociągu, wyskakując 
z szyn i pozostając na nasypie. Następne 
3 wagony, które również uległy wykoleje
niu, pociąg ciągnął okoł 400 metrów po 
nasypie, zanim go zatrzymano. W wypad
ku tym żaden z pasażerów nie odniósł 
szwanku. Komunikacja z powodu zatara
sowania toru odbywała się przez pewien 
czas z przesiadaniem.

— * Tragicznemu wypadkowi uległ w 
Kręplewie włodarz Jan Strzelczyk. Otóż 
pracując w zagrodzie p. Marji Rzyski 
został uderzony przez stadnika bardzo 
silnie w ramię. Obrażenia były tak cięż
kie, że musiano nieszczęśliwego odwieść 
do szpitala, by dokonać operacji. Po kilku 
godzinach niestety zmarł Strzelczyk, osie
rocając żonę i kilkoro dzieci.

— * Ofiary kąpieli. W ostatnich dniach 
było kilka wypadków utonięć przy kąpieli. 
W jeziorze pod Wilkowyją w pow. gnieź
nieńskim, utonął w czasie kąpieli 6-letni 
Leon Jarczewski z Kłecka. — W Łubocze- 
śnicy, w pow. szamotulskim, poszedł na 
dno w czasie kąpieli w miejscowem jezio
rze, 22-letni Szczepan Maćkowiak z Lubo- 
cześnicy. — Z Warty pod Główną wyłowio
no w niedzielę rano zwłoki około 10-letnie- 
go chłopca w stroju kąpielowym. W to
pielcu rozpoznano Leona Dartscha z Sta-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

rołęki ul. Bystra 30, który utonął w poło
wie ubiegłego tygodnia. (k)

— ’ Zasypany ziemią został przy kopa
niu żwiru w Krobi Starej w pow. gostyń
skim 22-letni robotnik Stanisław Muszała 
z Krobi Starej. Z ziemi odkopano już tylko 
martwe zwłoki. (k)

— * Przejechanie dziecka. W niedzielę
rano bawił się na torze kolejowym mię
dzy Główną a Kobylnicą, dwuletni synek 
strażnika kolejowego Nowaka Jerzego. 
Ojciec był u pracy w znacznie oddalonej 
budce, a matka była w kościele. W pewnym 
momencie nadjechał pociąg osobowy z 
Gniezna. W ostatniej chwili maszynista 
zauważył maleństwo, nie zdołał jednak już 
wstrzymać lokomotywy. Biedne dziecko 
poniosło śmierć na miejscu. (k)

— * Ujęcie groźnego bandyty na Pomo
rzu. Dnia 19 bm. o godz. 13, po 9-dniowych 
poszukiwaniach komendant w Świeciu zo
stał zawiadomiony o tem, że jeden z ban
dytów niejaki Konrad Skolasiński, po
strach ludności tej okolicy, który doko
nał włamania w posterunku policji w Ży- 
cimiu pow. świeckiego, znajduje się we wsi 
Krompiewice Nowe, pow. świeckiego, w 
domu ciotki swojej Cichockiej. Komendant 
Kobelski z kilkunastu policjantami na cze
le wyruszył natychmiast do Kremplewic 
Nowych, gdzie o zbliżającym się oddziale 
policji powiadomił Skolasińskiego przy
jaciel jego Rychlicki, który w dniu wczo
rajszym opuścił więzienie za kradzież i 
włamanie. Policja otoczyła dom, przyczem 
wywiązała się strzelanina. Rychlickiego 
obezwładniono, Skolasińskiego zaś raniono 
śmiertelnie.Przybyła natychmiast komisja 
sądowo lekarska ze Świecia stwierdziła 
śmierć Skolasińskiego.

Z WIELKOPOLSKI
— * Swarzędz. (Znaleziony łup złodziej

ski). W czasie rewizji domowej w Anto
ninie, znaleziono przedmioty pochodzące 
prawdopodobnie z kradzieży. Są to suknia 
długa koloru kawowego z żółtą wypustką, 
suknia koloru granatowego w drobne fał
dy, bluza damska szara w zielone paski, 
swetr wełniany z brązową obsadą i man- 
chestrowe spodnie. Przedmioty te znaj
dują się w przechowaniu posterunku po
licyjnego w Swarzędzu, gdzie też intere
sowani mogą się zgłaszać, (k)

* Krotoszyn. (Przedstawienie.) — 
Teatr Wielkopolski i Macierzy Szkolnej 
w Gdańsku pod dyrekcją Bolesława Brze
skiego wystawił na Majdanie przy dwor
cu Anczyca: „Kościuszko pod Racławica
mi.“ Przy życzliwie udzielonej pomocy 
przez 56 p. p. i Tow. Młodych Polek prze
suwały się przed licznie zgromadzonemi 
widzami malownicze, historyczne obrazy 
z powstania kościuszkowskiego.

— (Z Tow. Upiększenia Miasta). Człon
kowie wspomnianej organizacji zwiedzili 
ogród p. Szczodrowskiego, celem zaznajo
mienia się z racjonalną gospodarką o- 
grodniczą. P. prof. Kowalski dał wszech 
stronny pogląd i cenne wskazówki na nie
odzowne warunki, jakiemi są słońce i do
stęp świeżego powietrza, naprawa gleby i 
nawóz. Zainteresowanie członków było 
bardzo wielkie, (jk.)

— * Odolanów. Tegoroczna pielgrzym
ka do Częstochowy wyjeżdża 12 sierpnia 
i wraca 17. Wyjazd z Odolanowa o godz. 7 
z Ostrowa o godz. 12 Koszty z Odolanowa 
19.50; z Ostrowa 18,50 należy uiścić przed 
wyjazdem u kierownika. Zgłoszenia przyj
muje codziennie Walenty Grobarek, Odo
lanów, ul. Krotoszyńska 13.

— • (Wolsztyn. (Włamania). W Komo- 
rówku włamano się w tych dniach do mie
szkania p. Henryka Arndta i skradziono 
pierzynę, dwie poduszki i 10 sukien dam
skich, łącznej wartości około 1500 zł. W’ 
tymże czasie również skradziono w Komo- 
rówku rower męski p. Antoniego Antko
wiaka. (k)

Z teatru
Występy artystów rosyjskich. Teatr Nowy.

Praska grupa Teatru Artystycznego 
z Moskwy, składająca się z byłych człon
ków teatru Stanisławskiego oraz arty
stów innych scen, odegrała już parę 
sztuk, tak, że w talentach i w technice 
artystów można już się nieco zorjento- 
waó. Byłoby to jeszcze łatwiejsze, gdy
by goście nasi grali nietylko swój ojczy
sty repertoar, do którego psychiki i na
strojów są oczywiście bezkonkurencyjni.

Ale i to prawda, że grywają różne rodza
je swego teatru i okazują na nich roz
piętość talentu oraz technikę. Jest to 
wysoka klasa przedstawień, osiągnięta 
przez wybitne a nieraz świetne talenty, 
oraz przez pomysłowych i energicznych 
reżyserów, którzy starają się dostroić 
wszystkich do jednego tonu. Jeżeli u 
Stanisławowskiego wszystkie instru
menty aktorskie zgadzały się na włos, a 
tutaj trafiają się różnice, które łatwo wy- 
slyszeć, to jednak zespół jest uderzająco 
świetny i daje smakoszowi kunsztu tea
tralnego wielkie rozkosze. Na skinienie 
niewidzialnej pałeczki zmienia mo
mentalnie ta mówiąca orkiestra tempa, 
wchodzi z piana w forte, przeprowadza 
zdumiewające crescenda (kłótnia o kup
ca i szlachcica w gogolowskich „Zaślu
binach“!), ucisza lub zmienia rytmikę 
ruchów i gestów, zamiera w generalnej 
pauzie, albo dogaduje cały drugi tekst 
w nieartykułowanych dźwiękach i do
grywa go w niemych scenach.

Jest to to samo zbiorowe wirtuozo- 
stwo, które jeszcze wyżej wykształcił 
był u siebie Stanisławski, a którego ga
tunek polega na tem, że w tej orkiestrze 
koncertmistrzami na poszczególnych in
strumentach są pierwszorzędni wirtuo
zi, reszta zaś owładnęła mocno technikę 
aktorską i kunszt akompanjamentu do
prowadziła także do wirtuozostwa. Dla
tego nie można np. zestawiać arcydzie
łek, jakie przedstawiają nam artyści ro
syjscy, z taką „grą zespołową“, jaką u- 
prawia dzisiejsza Reduta, gdzie albo jest 
parę ról znakomitych, a reszta świetnie 
wyuczone pionki, albo, gdy znakomito
ści pojadą gdzieindziej na gościnne wy
stępy, zaczyna się tragiczne wmawianie 
w widza, że teatr może być grany bez ta
lentu, samą tresurą. Jest to zupełnie tak, 
ja kgdyby ktoś chciał grać na niemej 
klawiaturze, albo posmarował smyczek 
tłuszczem: widzimy wszystkie ruchy, ja
kie artyści wykonywają przy graniu, a 
tylko o tonie ani słychu.

Między artystami, których poznała 
nasza publiczność w trzech pierwszych 
wieczorach (do „Wiśniowego Sadu“ po
wrócić trzeba będzie osobno) ukazali się 
aktorzy często niepospolitej miary. Za
czynając od pań, p. Krzyżanowska jest 
aktorką o dużym wdzięku, świetnie u- 
mie słuchać, ma głęboką ekspresję i 
piękne warunki (które zresztą u rosyj
skich gości są przeważnie doskonałe). 
Pp. Dnieprowa i M. Tokarska grywają 
„starsze charakterystyczne“ z ogromnem 
zacięciem i techniką. Towarzyszy im w 
młodszych typach charakterystycznych 
p. N. Tokarska (przejmująca Nastia w 
„Na dnie“), oraz p. W. Grecz (zabawnie 
groteskowa swatka w „Zaślubinach“), 
grywająca także role młodsze, zapewne 
z powodu szczupłości trupy, i w nich 
również trochę groteskowa, np. w „Na 
Dnie“, gdzie czasami daje Wasilisie Kar- 
pownie gesty Amneridy.

Z głównych ról męskich ma trupa 
rosyjska majstra pierwszej klasy w P. 
Pawłowie. Jego ewangeliczny Łuka 
(„Na dnie“) i rozczulający Podkolesin w 
„Zaślubinach“ pokazują talent o szero- 
kiem rozpięciu i technice niesamowicie 
wykształconej. Dyskretnie a wyraziście 
i bardzo artystycznie charakteryzują 
swoje typy pp. Asłonow i Borzow, któ
ry przypomina chwilami Solskiego z po
dejścia do roli i z charakterystyki za po
mocą drobnych szczegółów. P. Bogda
nów (Mitia w „Bieda nie hańbi“), amant 
liryczny o głębokim tonie uczucia, oka
zał się tęgim aktorem komiczno - cha
rakterystycznym w epizodach „Zaślu
bin“ i „Na dnie“, a gdy o epizodach mo
wa, to np. p. B. Espe rysuje je kapitalnie, 
zmieniając ton, gesty i cały rytm postaci 
po wirtuozowsku (porównajmy: „Bieda 
nie hańbi“ i „Zaślubiny“). Jako reżyse
rzy podpisują przedstawienia pp. Massa- 
litinow i Szarow, kierownikiem odpo
wiedzialnym jest p. Pawłów.

Wszyscy inni przyczyniają się moc
no do triumfów zespołu, a prócz paru 
jeszcze trochę surowych, są to aktorzy 
doświadczeni, zdolni i rzemiosło swoje 
mający w małym palcu, wśród nich 
zwłaszcza pp. Wyrubow, Swoboda, 
Alekiejew, Pawlenko i in. Amatorom 
teatru nie można dość zalecić tej sposob
ności, jakiej goście rosyjscy nam dostar
czyli, zwłaszcza, że repertoar jest bardzo 
urozmaicony i ciekawy, o czem innym 
razem. W. N.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Józef Kalek, szeregów. 22 1.; Antonina 
Jucka, robotnica 46 1.; Ignacy Idźkowski, 
mistrz rzeźnicki, 60 1.; Michał Pożega, ro
botnik 40 Ł; Michał, Jerzy Śmigielski, 2 
m. 13 dn.; Urszula, Mar ja Figa 19 dn.; 
Bernard Szczepaniak 11 m. 5 dn.; Zofja 
Marszaikiewiczówna 7 1.; Petroneła Hop- 
pelowa z d. Grzybkówna, wdowa 63 1.; 
Zofja Przybylska z d. Bochańska, 27 L; 
Jan Strzelczyk, włódarz, 61 1. Barbara He- 
rendelówna 7 m. 2 dni; Kazimiera Brzo
zowska z d. Borowiczówna 57 1.; Włady
sław Gałasiński 1 r. 1 m, 24 dni.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego: Dziś „Truba

dur“. We wtorek „Polska Krew" z pp.: 
Fontanówną, Karską. Nochowicz, Folan- 
ikim, Sendeckim i Wiśniewskim, ,kaP® 
mistrz p. Mierzejewski. W III. akcie „do
żynki polskie“ w wykonaniu zespołu ba
letowego. W środę melodyjna, pełnai hu
moru operetka „Farinelli z pp. Fonta- 
nówną, Karską, Nochowicz, Bratkiewi- 
czem. Folańskim, Sendeckim, Wiśniew
skim i im, kapelmistrz p. Mierzejewski. 
W czwartek po raz ostatni opera Pucci 
nie'ego „Jaskółka“.

_ * Teatr Polski. Z powodu licznych 
próśb publiczności miejscowej i przyjezd
nej cały następny tydzień grana będzie w 
ialszym ciągu pyszna krotochwila Adama 
Srzymały - Siedleckiego „Maman do 
wzięcia“. Premjera krotochwili Rapackie
go „W czepku urodzony“, odłożona do przyj 
szlego tygodnia. „Maman do wzięcia 
zdobyła nie notowane w dziejach teatrów 
poznańskich powodzenie. Dziś idzie po raz 
50; dochód z tego przedstawienia przezna-
____x_______Hnobnnoł VPb WVKOnaW«

_* Z Teatru Nowego. Dziś „Potęga
ciemnoty“ gościnny występ moskiew
skiego teatru artystycznego (Stanisław
skiego), który w Poznaniu zdobył ogromne 
powodzenie Teatr ten, to największa 
rewelacja artystyczna doby obecnej, 
przyjmowana niemal we wszystkich mia
stach Europy z entuzj. Codz. zmiana progr. 
daje możność podziwiania doskonałej giy 
zespołu coraz to w innych rolach, zarów
no w komedji jak i dramacie. We wtorek 
i środę ostatnie dwa pożegnalne występy, 
na które złożą się „Bracia Karamazowy 
i „Wuj Wania“.

Teatr „Eewja“ na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja" na P. W. K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę“ — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko“. Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza
wiński, rozweselający do łez Gierasieński, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig“ o godz. 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 22715.

Bilety od 1,— do 14,— zł poprzednio 
dó nabycia w składzie cygar p. Zygarłow- 
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27. Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. dw 1282/3

Teatr Wielki
DZIŚ — „Trubadur“, opera Verdi'ego. 
Wtorek, 23. 7. Polska Krew“ operetka Nsd-

bala.
Środa, 24. 7. „Farinelli“ operetka Zum- 

pe‘go.
Czwartek, 25. 7. „Jaskółka“, opera Pucci

niego.
Piątek, 26. 7. „Zygmunt August“ opera

Joteyki.
Sobota 27. 7. „Farinelli“ operetka Z umpego 
Niedziela, 28. 7. „Tatry“ balet-opera Nowo

wiejskiego.
Poniedziałek 29. 7. „Cyrulik Sewilski“ ope

ra komiczna Rossiniego.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia
Teatr Polski

DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
(Po raz 50-ty).

Wtorek, 23, 7. „Maman do wzięcia 
Środa, 24. 7. „Maman do wzięcia". 
Czwartek, 25. 7. „Maman do wzięcia 
Piątek, 26. 7. „Maman do wzięcia“.
Sobota, 27. 7. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 28. 7. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 29. 7. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).
Teatr Nowy

DZIŚ — Potęga ciemnoty“ — Gościnny 
występ Teatru Rosyjskiego (Stanisław
skiego).

Wtorek, 23. 7. „Bracia Karamazowy" wy
stęp teatru moskiewskiego (Stanisław
skiego).

środa 24. 7. „Wuj Wania“ — Ostatni wy
stęp teatru moskiewskiego /Stani
sławskiego).
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie: o godz. 19.15 wielka

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“. — 
o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła- 

ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P. W. K. 
Azie cygar p. Zygarłowskiego narożnik 
Dwór Huggera, Centr. Restauracja PWŁ
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ZYCIE KULTURALNE
DOMY WIELKICH LUDZI

Z Krakowa piszą nam:
„Miasto pamiątek“, jakiem jest 

Kraków nad wszystkie inne miasta 
polskich, mało dotychczas obfitowało 
w pewne cenne pamiątki jakiemi są 
tablice, umieszczane na domach, a 
uprzytamniające przechodniowi tych 
wielkich łudzi, którzy w tych murach 
mieszkali. Jest wszystkiego takich 
tablic sześć, a mianowicie Długosza 
(ul. Podzamcze 6), Piotra Kochanow
skiego (plac Wszystkich Świętych 7), 
Edmunda Wasilewskiego (ul. Domi
nikański 6), Wincentego Pola (ul. 
Szpitalna 26), Conrada - Korzeniow
skiego ( ul. Poselska 12) oraz z obcych 
Goethego (ul. Sławkowska 1).

Domów takich jest oczywiście da
leko więcej, dobrze przeto uczynił 
Związek Literatów, że zebrał je w 
spis systematyczny i zarządowi mia
sta polecił do umieszczenia tablic. 
Jest ich niemało. Dom przy ul. Grodz
kiej 41, należał niegdyś do Mikołaja 
Reja z Nagłowic. W domu biskupa 
Maciejowskiego na Prądniku Białym 
(dziś na fundamentach historycznych 
budynek późniejszy) powstał „Dwo
rzanin“ Łukasza Górnickiego. W do
mu przy Małym Rynku 8, zmarł Piotr 
Skarga, przy ul. Mikołajskiej 2, Fran
ciszek Wężyk, przy ul. Krupniczej 26 
Józef Szujski, przy Smolińskiej 1 
Juljan Klaczko, przy ul. Potockiego 
10 (wówczas dom Michałowskich) Lu
cjan Siemieński, przy Karmelickiej 17 
komedjopisarz Bliziński, przy Flo
riańskiej 39. Bałucki, przy Kanonicz
nej 9 Władysław Ludwik Anczyc, przy 
Garncarskiej 16 zasłużony twórca 
bibljografji polskiej Karol Estreicher, 
przy Wielopolu 7 Stanisław Koźmian, 
Poeta-biskup ks. Jan Paweł Woro
nicz mieszkał w domu ul. Franci
szkańska 3. Dom przy alei Mickiewi
cza 25 należał do Adama Szymańskie
go. Stefan Żeromski mieszkał Garn
carska 1, Stanisław Przybyszewski 
Pańska 11. Stanisław Wyspiański u- 
rodził się w domu ul. Krupnicza 14 
(dziś nowy budynek), „Wesele“ po
wstało w domu pl. Marjacki 9, długo
letnie mieszkanie poety w czasie naj
owocniejszej jego twórczości było Kro
woderska 79, zmarł ul. Siemiradzkie
go L Nadto w Rynku głównym w do
mu pod 1. 27 zmarła Eliza Krasińska, 
żona autora „Niebieskiej Komedji“ i
„Irydjona“.

„Menu“ jest wcale pokaźne, jak wi
dzimy i nie zbraknie pracy ani arty
stom, projektującym tablice, ani ka
mieniarzom czy bronzownikom co bę
dą je wykonywali. Pójdzie to z pew
nością powoli w tych naszych cięż
kich czasach, ale nawet Kraków nie 
odrazu zbudowano, jak wiadomo, co 
dopiero tyle tablic. Dobrze się stało 
w każdym razie, że fakty ustalono i 
program wytknięto. K. W.

NAUKA
Pomoc dla młodzieży akademickiej.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wza
jemnych ofiarował na fundusz zapomogo
wy dla słuchaczy Uniwersytetu Stefana 
Batorego w Wilnie trzy tysiące zł z nad
wyżki bilansowej.

Praca w Polskiej Akademjl Umiejęt
ności. Nasza najwyższa instytucja nauko
wa pracuje z rosnącą energją. Przyby- 
ją jej nowi członkowie, rozrastają się ko
misje, stwarza nowe komitety, (jak np. 
do wydania dzieł Arystotelesa) słownika 
łaciny średniowiecznej, historji Śląska). 
Zorganizowano też komitet Encyklopedji 
Polskiej. Z przyjemnością stwierdzam, że 
przygotowuje się szereg podręczników 
humanistycznych, wydanie koresponden
cji Jana Śniadeckiego, słownik łaciny 
średniowiecznej. Kończy się druk aktów 
Unji Polski z Litwą, zaczyna Atlasu hi
storycznego polskiego. Bibljoteka Polska 
w Paryżu uległa całkowitemu przebudo
waniu i zamienia w Instytut Naukowy.

A liczba ogłoszonych prac jest istotnie 
imponującą. Z dzieł osobno wydanych 
wypada zanotować monografję Bieńkow
skiego O Celtach i pisma zbiorowe Smo- 
luchowskiego. Coraz dalej odsuwa się 
trochę bierny okres powojenny a niektó
re zbiorowe wysiłki mają znaczenie po
mnikowe. Akademja rozszerzyła też swą 
działalność na terenie pracy międzynaro
dowej. Jej reprezentanci zasiadają w „U- 
nion académique“, w „Conseil de recher
ches“, w Unjach, mających wydawać dzie
ła filozofów średniowiecznych. Jej fundu
sze rosną, co dowodzi wzrostu zaufania 
społeczeństwa. Kraków nie stracił zatem, 
dzięki Uniwersytetowi i Akademji przo
dującego naukowego stanowiska w Pol-

,(T, Gr.)

/

OCHRONA ZABYTKÓW
Malowidła na szkle. Oryginalnemi za

bytkami naszej sztuki ludowej są obrazki 
malowane na szkle. Treść ich jest prze
ważnie religijna: Chrystus w żłóbku, 
Chrystus na krzyżu i t. d. Obrazy treści 
świeckiej przedstawiają najczęściej popu
larnego zbójnika Janosika. Dużą rolę gra 
ornament — przeważnie stylizowane 
kwiaty, rzucone na tło obrazu pęki, ga
łąź, girlandy. Tworzyli te obrazki artyści 
wioskowi, może szklarze wędrowni, roz
noszący je później na sprzedaż. Sztuka 
malowania na szkle rozszerza się w dru
giej połowie osiemnastego wieku, trwa 
niespełna sto lat i zanika w pierwszej po
łowie wieku dziewiętnastego. W starych 
chatach góralskich zdobiły ściany. Dziś, 
wypychane przez jarmarczną tandetę gi
ną niszczone przez młode, nieprzywiązane 
do pamiątek pokolenie: W „Tęczy“ Jan 
Wiktor zamieścił artykuł p. t. „Malowidła 
na szkle'. Podnosi ich swoisty urok i 
piękno i nawołuje do ochraniania tych 
pięknych zabytków sztuki ludowej, które 
dla młodego pokolenia malarzy „stały się 
źródłem ożywiającem twórczość, szukają
cą nowych dróg, nowych zasileń“. (tk)

Zabytki malarstwa cechowego we Wło
cławku. W „ Wiadomościach Konserwator
skich“ zajmuje się p. Michał Walicki cie- 
kawemi zabytkami malarstwa cechowego, 
które przechowują się we Włoclawskiem 
Muzeum Djecezjalnem. Chodzi tu o obrazy 
tryptyk „Koronacja Matki Boskiej“, 2 
skrzydła poliptyku niewiadomego pocho
dzenia, obraz „Spotkanie św. Joachima i 
św. Anny przed Złotą Bramą", „Zaśnięcie 
Marji Panny“ i Św. Anna Samotrzecia“. 
Autor opisuje te stare zabytki malarstwa 
cechowego, wskazując że ulegają zniszcze
niu i domagają się opieki konserwator
skiej. (oz)

MUZYKA
Zamknięcie sezonu operowego w War

szawie. Z Warszawy piszą nam: Obecny 
sezon operowy skończył się nieco później, 
niż corocznie, a to ze względu na festival 
muzyki polskiej, poświęcony dziełom: Mo
niuszki, Żeleńskiego, Różyckiego, Wie
niawskiego, Maliszewskiego, Joteyki i t.d. 
Ostatnim wieczorem w sezonie było arcy
dzieło Moniuszki „Straszny dwór“. Głów
ne role odtwarzali Mechówna, Skonieczna, 
Jaroszówna, Bregy, Michałowski, Wi
śniewski, Janowski. Przy pulpicie wystą
pił, poraź ostatni przed opuszczeniem" sta
nowiska dyrektora Opery, p. dyr. Emil 
Młynarski. ' (mw)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomnik Pułaskiego. Polonja amery

kańska w mieście Milwake wznosi po
mnik Pułaskiego. Projekt dał artysta rzeź
biarz Józef Aszklar. Pomnik będzie wyko
nany w bronzie. Na umieszczonych z czte
rech stron tablicach wyryty będzie po pol
sku i angielsku tekst o Pułaskim. Po
mnik zdobić będą godła amerykańskie, 
polskie, herby m. Milwaukee i Savannah. 
Koszt pomnika wyniesie 12 tysięcy dola
rów. Natomias tplan usypania kopca Pu
łaskiego w Savannah został zaniechany 
względów finansowych.

VARIA
Melchior Nering, pierwszy drukarz po

znański. Pod powyższym tytułem umiesz
czono dłuższy artykuł w najnowszym nu
merze „Techniki Graficznej“, czasopisma, 
wydawanego przez Polskie Towarzystwo 
Graficzne w Poznaniu, a poświęconego 
sztuce i zawodowi drukarskiemu. Niepod- 
pisany autor omawia życie pierwszego dru
karza poznańskiego i jego perypetje, 
połączone ze sprawowaniem, ciężkiego na 
owe czasy i niebezpiecznego, zawodu dru
karza. W dalszej części numeru tego poży
tecznego i ciekawego pisma znajdujemy 
artykuły: „Zwyżka cła na zagraniczne far
by graficzne“, „Co nam opowiada kamień 
litograficzny“, „Powszechna Wystawa Kra
jowa“, „Z praktyki składacza maszynko
wego“, „Ilustracja w reklamie“, bardzo 
ciekawe zestawienia: „Maszyny do składa
nia i ich wynalazcy“, w końcu „Rozmaito
ści“ i pożyteczny „Dział języka polskiego“. 
Należałoby sobie życzyć, aby„Technika 
Graficzna“, jedno z nielicznych u nas 
pism, poświęconych zagadnieniom grafiki 
drukarskiej, rozwijało się jaknajpomyśl- 
niej, pogłębiając publikowane na swych 
łamach prace oraz znajdując jaknajszer- 
sze poparcie i zrozumienie. (j. k.)

KSIĄŻKI NADESŁANE
Dr. Oskar Bielawski: ,,O zbrodni i zbro

dniarzu". Szkic kryminologiczny. Gniezno 
1928. Nakł. wyd. „Nowin Psychiatrycz
nych“.

„Album Sterników Nawy Państwa Pol
skiego w pierwszem dziesięcioleciu niepo
dległości“. Z przedmową prof. H. Mościc
kiego. Pod redakcją dra T. Mścisławskiego. 
Warszawa 1929. Nakł. Tow. Wyd. „Swast“.

Stanisław Dobrzycki: „Ze studjów nad 
Kochanowskim “. Poznań 1929. Nakł. Po
znańskiego Jow. Przyjaciół Nauk,

LWÓW NA ZASZCZYTNE« DRUGIEM MIEJSCU.
Kraków, naturalnie, idzie przodem — Gorzej z Toruniem, Gdańskiem i Pozna
niem, ale to również naturalne — Teraz nadrabiają — Od Zimorowicza do dzi
siaj — Najmłodsze pokolenie — Cechy i ich rola — Od XXV wieku — Walka z za

lewem żydowskim — Poznań i Lwów pod tym względem.
Wśród miast polskich najpełniej- 

szem opracowaniem swych dziejów 
piórami polskich uczonych szczyci się 
Kraków. — Gdańsk, Poznań, Toruń 
posiadają szereg prac niemieckich, 
wśród których obok bardzo cennych 
są także tylko dla celów tendencyjnych 
pisane. Polskie pióra nie zaniedbywały 
wprawdzie zupełnie dziejów tych 
miast, choćby wspomnieć zasłużone 
dzieło Łukaszewicza, dały się jednak 
zmajoryzować produkcji niemieckiej 
i teraz dopiero — w Polsce odrodzonej
— w szybkiem tempie nadrabiają bra
ki. W b. zaborze rosyjskim również 
brakło warunków sprzyjających nau
kowemu badaniu przeszłości miast. 
Tak więc po Krakowie, następne miej
sce w polskiej historjografji miast 
zajmuje Lwów.

Już w XVII. wieku ma Lwów swo
jego dziejopisa — J. B. Zimorowicza, 
z którego korzystali niemało późniejsi 
historycy. Dopiero jednak „wiek histo
rji“, wiek XIX. rozbudził większe za
interesowanie przeszłością Lwowa,, 
które spotęgowało się jeszcze w wieku 
XX. Wydają źródła i piszą rozprawy 
M. Bałaban, A. Czołowski, K. Heck, 
Fr. Jaworski, Fr. Papee i wielu innych
— a przedewszystkiem Wł. Łoziński, 
który choć grzeszył nieraz przeciw 
metodzie historycznej, potrafił jednak 
z niezwykłą intuicją przedstawić od
rębność i najcharakterystyczniejsze 
cechy środowiska; czytelnik niedo
kładnie może informuje się o pewnych 
faktach, nie znajdzie schematycznej i 
wyrozumowanej syntezy, ale zrozumie 
ludzi ówczesnych i wczuje się w przed
stawianą epokę, co stanowi niedoce
nione a mimo wszystko ważne przy
gotowanie do należytej oceny nietylko 
ówczesnych faktów, ale nawet do zro
zumienia niektórych, dzisiejszych wła
ściwości tego samego środowiska.

Najmłodsze pokolenie historyków 
Lwowa stanowią uczniowie prof. Pta- 
śnika i prof. Bujaka: Ł. Charewiczo- 
wa, St. Hoszowski, A. Jędrzejowska i 
J. Skoczek. Kilkakrotnie już omawia
no na łamach „Działu“ ich prace. 
Ostatnio po pracy „Handel średnio
wiecznego Lwowa“ i parę mniejszych 
wydała pierwsza z wymienionych au
torów dużą monografję poświęconą 
najistotniejszej dla dziejów każdego 
miasta kwestji, historji organizacji 
cechowej Lwowa*).

„Cech dawny to organizacja prze
mysłowców i rękodzielników o celach 
gospodarczych ,to bractwo kościelne o 
atrybucjach religijnych, to towarzy
stwo dobroczynności dla swych człon
ków o tendencjach filantropijnych i 
umoralniających, to hurtownia surow
ca, kasa pożyczkowa, akademja fa
chowa, ośrodek dyscypliny obywatel
skiej i wojskowej mieszczanina, źródło 
etyki rodzinnej jak i towarzyskiej“. 
Zważywszy zaś, że w cechach grupo
wała się znaczna większość zaludnie
nia dawnych miast, można przedsta
wić sobie we właściwem świetle 
olbrzymie znaczenie społeczne cechów.

W czterech pierwszych rozdziałach 
autorka zajmuje się kwestjami doty- 
czącemi wszystkich cechów lwow
skich. Omawia zasady ich organizacji, 
stosunki narodowościowe, rolę rze
mieślników w dziejach obrony Lwowa 
i udział cechów w życiu publicznem 
miasta. Następne rozdziały poświęco
ne są poszczególnym cechom wyod
rębnionym w większe grupy, częścio
wo według obrabianego surowca, czę
ściowo według przeznaczenia wyro
bów. Idą po sobie cechy żywnościowe, 
cechy wyrabiające tekstyija i odzież, 
dalej przemysł skórzany, metalowy, 
drzewny, murarstwo i ceramika, zko- 
lei cechy zaopatrujące zapotrzebowa
nie domowe w dziedzinie artykułów 
gospodarczych, a wreszcie cechy han
dlowe, uprawiające sztukę i przemysł 
artystyczny, służące oświacie i higje- 
nie i osobno cech muzyków, będący - 
w miastach polskich rzadkością.

Pierwsze ślady istnienia cechów we 
Lwowie spotykamy już w XIV. wieku. 
W pierwszej ćwierci XV-go jest ich 
dziesięć, wkrótce potem już dwadzie
ścia osiem. Do najwyższej granicy do

*) Dr. Łucja Charewiczowa, Lwowskie 
organizacje zawodowe za czasów Polski 
przedrozbiorowej, Lwów, Wyd. Z. N. im.
Ossolińskich, str. 194-4-17 tablic.

chodzi rozwój cechów lwowskich w 
drugiej połowie XVI. wieku i trwa aż 
do wojen kozackich i szwedzkich. 
„W r. 1627 trzydzieści cechów grupuje 
50 zawodów“. Późniejsze czasy to co
raz głębszy upadek rzemiosła lwow
skiego.

Do XVI. wieku cechom wystarczają 
ich zadania gospodarcze i religijne, 
dopiero w epoce swego najświetniej
szego rozwoju biorą żywy udział w po
lityce miasta — wyrażający się głów
nie w walkach z radą miejską i w 
konfliktach religijno - narodowościo
wych. Wówczas zaczyna się najbar
dziej obfity w zdarzenia okres ich 
dziejów, obejmujący zaszczytne epizo
dy walk w obronie rodzinnego miasta 
i ciężkie zmagania z przeciwnościami 
gospodarczemu Jest Lwów w tym 
czasie centralą i wzorem urządzeń ce
chowych na cały polski wschód; zrzu
ciwszy w r. 1525 preponderancję Kra
kowa staje się sam — wedle słów Sta- 
rowolskiego — „seminarium mecha- 
nicorum“. Niemniej rosną trudności 
gospodarcze. Podnosi autorka, że o ile 
w średniowieczu hasłem walk gospo
darczych Lwowa było uzyskanie naj
lepszych warunków dla handlu, o tyle 
w wiekach nowożytnych epoki przed
rozbiorowej punkt ciężkości trudności 
gospodarczych przenosi się na rzemio
sło, które zmuszone jest walczyć z 
podcinającemi jego byt handlem im
portowym i konkurencją żydowską.

Ciekawe jest porównanie Lwowa i 
Poznania w walce z zalewem żydow
skim, równie silnym w obydwu mia
stach od XVI. wieku. We Lwowie, ce
chy i wogóle całe „pospólstwo“ tj. o- 
gół drobnomieszczańskich obywateli 
zaznaczało zgodnie konieczność wałki, 
natomiast rada miejska faworyzowała 
żydów zabierając pakty zapewniające 
jej doraźne korzyści. Gdy zaś już w 
XVIII. wieku „nawał żydowstwa... po- 
prostu oddech piersi katolickiej u- 
trudniał“ wtedy pozwalali rajcy na 
niewybredny sposób pozbywania się 
żydów rugując ich przemocą z zajmo
wanych kamienic rękoma pobitych 
gospodarczo rzemieślników, co oczy
wiście złemu nie mogło zaradzić. W, 
Poznaniu natomiast rada miejska sy
stematycznie walczy z żydami, legalną 
drogą procesową uzyskując nawet po
myślne wyroki; niestety jednak prote
gowanie żydów w XVI. wieku przez 
starostów generalnych szczególnie 
Górków, a później rozmnożenie i wzbo
gacenie się żydów przy równoczesnym 
gospodarczym upadku miasta zwycię
stwa te czynią tylko papierowemi.

Praca Ł. Charewiczowej oparta na 
olbrzymim materjałe archiwalnym 
przechowanym głównie w Ossolineum 
i w Archiwum m. Lwowa ogranicza 
się, w myśl założenia autorki, do mo
mentów organizacyjnych gospodar
czych przynosząc w tym zakresie cen
ne wyniki szczególnie w przedstawie
niu niemal wyczerpującem strony or
ganizacyjnej. W piękną szatę typogra
ficzną wyposażyła książkę drukarnia 
Ossolineum.

Dr. Marja Wojciechowska.
Poznań.

PISMA NADESŁANE
„Zdrój“ Nr. 7. Organ Zw. Stów. Mło

dzieży Polsko-Katolickiej na Śląsku O- 
polskim. Treść: M. Konopnicka. „Lipy 
kwitną...“ — „Śpiewaj ludu!“ — A. Dur- 
kalec. „Praca to szczęście człowieka.“ — 
J. M-ski. „Drugi głos w śpiewie i w ży
ciu". — H. Zyczyński. „Żyj pieśni!“ — J. 
M-ski. „Przez szparę“. — H. Sienkiewicz. 
„Bytwa pod Grunwaldem“. — M. Konop
nicka. „Grunwald“. — Al. Nowara. „Bo
lesław Chrobry Wielki jako sędzia“. — 
Kalendarzyk historyczny. — Zawody pił
karskie. — J. M-ski. „Harcerz w każdym 
widzi bliźniego". — A. Siwiec. „Szczęście 
doczesne". — Z życia młodzieży. — „Ja- 

. nek i Franek“. — Wiadomości. — „Nie 
śmiejcie się!“ — Kącik językowy. — Ruch
wydawniczy. — Odpowiedzi redakcji.

„Kronika Warszawy“ Nr. 5. Miesięcz
nik ilustrowany, poświęcony działalności 
samorządu oraz poszczególnym dziedzi- 
nOm życia miasta i jego historji. Treść: 
T. ¡Zebrowski. „Policja Ruchu Ulicznego 
za Stanisława Augusta“. — „Wypadki 
spowodowane ruchem kołowym w" War
szawie w r. 1928“. — S. „Laureaci War
szawy w h 1929“. — w. L. Pawłowski 
„Regulacja ruchu kołowego“. — Z życia 
stolicy. — Miesięcznik statystyczny War
szawy. Kwiecień — 1929.
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
W pałacu sztuki

„Sztuka*4 krakowska
a dekoracyjne ich nastawienie wska

zuje juz uprawiane przez nich z predy- 
eKcją i mistrzostwem malarstwo wi- 

z, ?atury rzeczy przecież par 
xcellence dekoracyjne. Obaj lubują się 

w kapryśnym biegu falistej linji secesyj
nej, tworzącej wyrafinowanie pomysło
we arabeski, wypełnione płaskiemi pla- 

, rwPem>< o tonach subtelnych 
i delikatnych u Wyspiańskiego, zaś so
czystych i intensywnych u Mehoffera. 
Mehoffer ma poza tem także zaintereso
wanie ściśle przedmiotowe. Jego widoki 
włoskie np. wykonane są z precyzją na- 
turalistyczną. W malarstwie witrażo- 
wem odznacza się także Mdszkowski. 
uwa kartony do okien, mające nieba
wem zdobić ratusz poznański, oglądać 
można w sali reprezentacyjnej.

. Jarocki, Sichulski i Pautsch są rów
nież mistrzami dekoracyjności. Podnie
tą dla ich kompozycyj barwnych są im 
przedewszystkiem stroje ludowe i pej
zaże Huculszczyzny i Podhala. Jarocki 
nadaje kompozycjom swym o świetnych 
zestawieniach barwnych uroczysty spo- 

i monumentalną powagę środkami 
bardzo prostemi, np. umieszczając dużą 
postać ludzką centralnie na samym 
froncie obrazu. Sichulski obraca się z 
łatwością w wielce różnorodnych dzie
dzinach. Ekspresjonistycznie formuje 
twarz i postać Madonny, by w pochyle
niu się nad Dzieciątkiem spotęgować 
wrażenie macierzyńskiej troskliwości

Pokłon Pasterzy“ nr. 375). Z równą 
brawurą posługuje się szerokiemi pła
szczyznami o zdecydowanych barwach 
lokalnych a tonach przyciemnionych, co 
małemi, jasnemi plamami impresjoni
stów. Wysoce zaciekawiają kolorystycz
ne eksperymenty (np. „Chłopiec z indy
kiem“) u tego mistrza dosadnego, cha
rakterystycznego konturu. Zagadnienia
mi czystej barwy zajmuje się w ostat
nich czasach także ' Pautsch. Świadczą 
o tem „Kobieta z dzieckiem“, „W sa
dzie“, lub silne akordy, jakiemi roz
brzmiewają jego „Wnętrza leśne“, od
dychające nadto jakąś niesamowitą ta
jemniczością. Poza tem pozostał Pautsch 
w całej pełni sobą. Jego „Ukrzyżowanie“ 
posiada zwykłą mu, potężną dynamikę 
barwy i linji, oraz bezlitośnie dosadną 
siłę wyrazu każdej poszczególnej posta
ci i całości.

„Sztuka krakowska jest najstarszem 
z licznych naszych zrzeszeń artystycz
nych, a mimo to budzi wciąż niemałe 
zainteresowanie. Gdy powstała w r. 
1897, miała charakter wyraźnie bojowy. 
Skupiała młodych, którzy zwracali się 
przeciw rutynizmowi akademickiemu, 
inspirowanemu głównie z Monachjum. 
Pragnęli oni korzystać z nowych zdoby
czy: z jednej strony z francuskiego im
presjonizmu, a z drugiej z nowych po
szukiwań stylistyczno - dekoracyjnych, 
rozpoczętych swego czasu przez prera- 
faelityzm angielski, a podjętych na no
wo przez rozmaite ówczesne „secesje“, 
wywodzące się z Wiednia.

Na tle tak szeroko pojętego „progra
mu“ nie brakło oczywiście miejsca dla 
różnorakich możliwości. „Sztuka“ nie 
proklamowała stąd żadnych szczegóło
wych wskazań artystycznych. Zrzeszała 
jeno silne indywidualności, celem pod
niesienia „przeciętnego poziomu wy
staw polskich“ — co powiodło jej się też 
w całej pełni. Świadczy o tem szereg 
najświetniejszych naszych nazwisk, sku
pionych pod jej sztandarem, oraz wspa
niałe sukcesy licznych jej imprez w 
kraju i zagranicą.

Zainteresowanie się „Sztuką“ nie jest 
bynajmniej wyłącznie historyczne. Za
ciekawia ona nas nietylko dzięki temu, 
czem była wczoraj, lecz także z powodu 
tego, czem jest wciąż jeszcze dzisiaj. 
Otóż przeważająca część jej przedstawi
cieli jest wciąż jeszcze w całej pełni mło
dą, a niektórzy, jak Pautsch, Weiss czy 
Sichulski, nie ustępują chyba w niczem 
najmłodszym.

Znamienne dla wszystkich przedsta
wicieli „Sztuki“ jest korzystanie z nie
których zdobyczy impresjonizmu. U 
wszystkich widzimy rozjaśnioną paletę 
plenerystyczną, liczenie się z światłem i 
atmosferą. U żadnego natomiast nie na
potykamy klasycznego francuskiego im
presjonizmu w czystej postaci. Ani jeden 
nie przeprowadza konsekwentnej tech
niki dywizjonistycznej, ani wogóle nie 
buduje obrazu z samych kontrastów 
barwnych. Dla francuskiego impresjo
nisty jest przedmiot przecież tylko oka
zją do analizy gry światła i barwy na je
go powierzchni, w rezultacie więc tylko 
podnietą dla układania akordów barw
nych na płótnie. Przedmiot jako taki 
jest dla niego w gruncie rzeczy obojęt
ny. Dla polskiego impresjonisty zaś — 
poza małemi wyjątkami jak A. Gierym
ski, Podkowiński i Pankiewicz, o czem 
była, zresztą już przy innej sposobności 
mowa — przedmiot nie przestaje być 
przedmiotem. Jego objektywna struktu
ra jest mu równie ważną jak subjektyw 
na impresja gry światła i barwy na jego 
powierzchni. Zpowodu tego jest impre 
sjonizm nasz, reprezentowany właśnie 
przez „Sztukę“, właściwie postimpresjo
nizmem, powstałym głównie pod wpły
wem Cezanne‘a. Łączy on zdobycze im
presjonizmu z trójwymiarową formą i 
dążnością do kompozycji.

Takimi postimpresjonistami są np. 
Pieńkowski, Podgórski, dalej świetni 
pejzażyści ze szkoły Stanisławskiego, 
Czajkowski, Komocki i Filipkiewicz, 
Dla ostatnich dwóch jest pejzaż polski 
wprost świętością nienaruszalną. Świa
tła i barwy są im tylko środkami do jego 
budowy. Czajkowski zaś jest już nieco 
mniej zależny od przedmiotu. Na pej
zaż nasz nakłada niemal z reguły swój 
ulubiony akord kolorystyczny, uwity 
głównie z tonów szarych, zielonych i 
brunatnych. Jeszcze w większym stop
niu uzależniają się od przedmiotu 
Weiss, Zbigniew Pronaszko i Dadlez. 
Weiss wygrywa np. na temat ciała ko
biecego wyrafinowano zmysłowe akordy 
kolorystyczne. Mimo to chodzi mu tak
że o samo ciało, jego trój-wymiarową 
strukturę, falistość i aksamitną mięk
kość. Pronaszki tęgie kompozycje po 
myślane są jako samowładne układy 
barwne. To samo dotyczy subtelnej sym- 
fonji kolorystycznej, jaką jest Dadleza 
„Papuga“ (nr. 103). Lecz i tutaj nie wy
zbył się przedmiot bynajmniej całkowi
cie swej siły sugestywnej, np. pochyle
nie się starca ku papudze oddane jest 
z mistrzowskim realizmem.

Drugą główną grupą w obrębie „Sztu
ki“ stanowią artyści, którzy korzystają 
także w pewnej mierze z zdobyczy im
presjonizmu i liczą się również z przed 
miotem. Podporządkowują jednakowoż 
jedno i drugie linearnej dekoracyjności 
inspirowanej przez „secesję“, posługują
cą się dobitną linją i płaską plamą. Są 
to przedewszystkiem dwaj uczniowie 
Matejki, którzy zdobili z nim razem ko 
ściól Marjacki, Mehoffer i Wyspiański,

Niewątpliwie zamknięte są defini
tywnie karty dwóch pozostałych posta
ci z świetnej plejady „Sztuki“, Axento- 
wicza i Malczewskiego — mowa tu oczy
wiście tylko o obecnych na Wystawie. 
Lecz karty, zapisane ich ręką w dziejach 
naszego malarstwa, mienią się złotem i 
pupurą —więc któż wymagałby jeszcze 
czegoś więcej? Axentowicz okazał się 
jako wytworny kolorzysta, godnym u- 
czniem ulubionych swych mistrzów Ve- 
lazqueza, Gainsborough, Romney'a, Bol- 
diniego i Whistlera. Malczewski zaś

osiągnął taką maestrję rysunkową, jak 
żaden inny polski artysta.

Michał Sobeski.

Odznaczenia wystawców
Ministerstwo przemysłu i handlu 

opracowuje projekt rozporządzenia 
Rady Ministrów o formie odznaczeń 
dla wystawców, biorących udział w 
Powszechnej Wystawie Krajowej w 
Poznaniu. Odznaczenia będą zwykłe 
(medale złote, srebrne i bronzowe, oraz 
dyplomy), natomiast odmienne będą 
wzory tych odznaczeń.

Wręczenie nagród odbędzie się 
przed zamknięciem Wystawy.

Opinja
kanadyjskiego uczonego

Prof. William Caldwell z Uniwer 
sytetu w Montreal zwiedza obecnie 
Powszechną Wystawę Krajową.

P. Caldwell był ostatni raz w Po
znaniu w r. 1927 i stwierdza nadzwy
czajny rozwój miasta. Przedewszyst
kiem jednak zachwyca go wspaniały 
obraz Wystawy, .tego „najbardziej 
skończonego, najłatwiej dostępnego o- 
brazu działalności bogactw i zamie
rzeń Polski.

Zdaniem jego porównanie z wielką 
wystawą brytyjską w Wembley nie 
jest zupełnie przesadą. Jako obywatel 
wielkiej Brytanji mogę powiedzieć — 
oświadczył — że jest wiele rzeczy na 
Powszechnej Wystawne Krajowej, któ
rych Anglicy mogliby się nauczyć. 
Specjalnie imponuje nowoczesność 
Wystawy. Polacy stworzyli takie wiel
kie dzieło, że mogą być dumni z niego. 
Mimo to uderza wielka skromność, 
gdy mówi z nimi o Wystawie — orzekł 
uczony. — Nadzwyczajnie zorganizo
wane jest przyjęcie zagranicznych go
ści w Poznaniu. Zbudowano specjalny 
hotel w bezpośredniem sąsiedztwie z 
Wystawą. Każdy szczegół na Wysta
wie, mówi o wielkiej przyszłości, jed
nak całość nawiązuje do sławnej prze 
szłości Polski.

Wystawa w Poznaniu jest bodajże 
piękniejsza, niż narodowa wystawa 
kanadyjska w Toronto (Canaden Na
tional Exhibition at Toronto), przewyż
szając ją rozmiarami i ilością ekspo
natów.

Ogrodnictwo na P. W. K.
W uzupełnieniu artykułu pod powyż

szym tytułem, zamieszczonego w nr. 322 
naszego pisma z dn. 15 bm, wspomnieć 
jeszcze należy o pokazach Państwowej

^Milanie na dworcu w Poznaniu wycieczki katolików, z Angł>» prowadzonej przez ks. Abbot Hurley‘a.

Szkoły Ogrodniczej w Koźminie, Mie
czysława Bolesława Hoffmana z Często
chowy oraz St. hr. Dzieduszyckiego z 
Sokołowa.

Szkoła koźmińska urządziła swe stoi
sko artystycznie, wystawiając oprócz 
drzew wysokopiennych również drzewa 
karłowate w najrozmaitszych formach, 
dalej agrest wysokopienny i kolekcje 
winorośli, które to drzewa, pomimo 
ostatniej ostrej zimy, rosną bardzo ład
nie. Stoisko to należy uznać za pierwsze 
na całym terenie, gdyż dyr. Marciniec 
urządził je wzorowo, według najnow
szych wymogów zagranicznych.

Stoisko M. B. Hoffmana z Częstocho
wy również zasługuje na . specjalną 
wzmiankę, gdyż urządzone jest w ten 
sposób, jak drzewa wystawione być po
winny, t. j. grupami z łatwem dojściem 
do każdej odmiany i bez przybierania 
ich kwiatami, gdyż kwiaty nie należą do 
szkółek drzew owocowych. Na począt
ku czepwca na tej parceli znajdowało się 
w jednej grupie około 70 bzów, w dwu
nastu pięknie kwitnących gatunkach, 
które tworzyły jak gdyby jeden wspa
niały bukiet. Bzv te były na wystawie 
bez konkurencji. Poza tem drzewa owo
cowe firmy Hoffman wystawione są po
glądowo; na jednych rabatach posadzo
no polecone przez V zjazd pomologów, 
na innych zaś rozmaite gatunki doboro
we, które w Polsce świetnie się udają, 
a których do tej pory inne firmy nie po
siadają. Najwięcej godne _ uwagi są 
brzoskwinie kanadyjskie, które firma ta 
w tym roku po raz pierwszy wydaje do 
handlu, a które wytrzymały zimę bez 
nakrycia. Poza tem widzimy tam duże 
krzewy agrestu, wolne od grzebka, ob
wieszone ślicznym owocem.

Wzorowo urządzone stoisko hr. Dzie
duszyckiego posiada masę pięknych róż 
i najpiękniejszych bylin. W kiosku zaś 
wystawione są jednoroczne dziczki. Hr. 
Dzieduszycki hoduje róże w setkach ty
sięcy, dziczki zaś w ilościach miliono
wych, co w zupełności pokrywa nasze 
zapotrzebowanie bez potrzeby uciekania 
się do importu zagranicznego.

Wielki zjazd wycieczek wojskowych
Do końca lipca zapowiedziany jest 

przjazd na Powszechną Wystawę Kra
jową w Poznaniu licznych wycieczek 
wojskowych.

W dniach od 2 do 10 sierpnia przy
jeżdżają 3 wycieczki D. O. K. Kraków, 
każda w ilości 40 oficerów i 550 sze
regowych i wreszcie w dniach od 12 
do 26 sierpnia 3 wielkie wycieczk: D. 
O. K. Łódź, każda w ilości 100 ofice
rów i 450 szeregowych.

W miesiącu wrześniu spodziewane 
jest jeszcze większe wzmożenie wy
cieczek wojskowych na P. W. K. ’
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SPORT
Regaty międzyklubowt

Dobra forma naszych wioślarzy.
Niedzielne regaty między klubowe zgro 

madziły pokaźną liczbę publiczności. Po 
między innemi zauważyliśmy pp.: prezyd 
Ratajską, protektorkę Pozn. Klubu Wio 
siarek, konsula francuskiego Fiez Vanda 
la, rektora uniwersytetu prof. dr. Niezabi 
towskiego, jako przedstawiciela miejskie 
go komitetu w. f. i p. w. dr. Łucjana So 
kołowskiego, dyr. Krzyżankiewicza jak< 
przedstawiciela P. W. K. oraz małżonkt 
konsula czeskiego p. Matouskową.

Mimo zgłoszenia się ósemek Warsz. To 
warzystwa Wioślarzy w ostatniej chwil: 
swój przyjazd odwołano tak, że walka ro 
zegrała się pomiędzy miejscowemi kluba 
mi, nie tracąc jednak nic przez to na o- 
mocji. Postępowanie W. T. W. musimj 
napiętnować, tak samo jak towarzystw 
bydgoskich, gdyż na pierwszych między- 
klubowych regatach w Poznaniu w dodat
ku w czasie P. W. K. należało się spodzie 
wać załóg z innych środowisk Polski, cho
ciażby tytułem rewanżu za częste wyjazdy 
naszych klubów do wspomnianych ośrod 
ków. Wyniki biegów były następujące:

I. czwórek nowicjuszy: 1. „Tryton" 
7:07.8 (w składzie: L. Matelski, St. Bagiń
ski, H. Szening, T. Skitek, sternik W. 
•Schreiber), 2. „Polonja“ 7:23. Od startu 
wysuwa się „Tryton" utrzymując się sta
le na czele; na półmetku prowadzi o trzy 
długości i tak mija metę. — II. czwórek:
1. „Klub Wiośl. 04“ 6:59.2 (w składzie: W. 
Tuliszka, M. Ziętkiewicz, W. Leporowski, 
St. Jurkowski — sternik N. Budziński), 2. 
„A. Z. S.“ 7:18. Od startu wysuwa się „KI. 
W. 04“ i już na półmetku prowadzi o 4 
długości, zwyciężając bardzo łatwo. — III. 
ósemki nowicjuszy: 1. „KI. Wiośl. 04“ zwy
cięża o cztery długości (w składzie: M. Za
jączkowski, A. Zieliński, W. Dybalski, M. 
Budziński, St. Kaniewski, N. Tuliszka, A. 
Moschalewicz, Z. Dybalski — sternik N. 
Budziński), 2. „Polonja“. Na półmetku 
prowadzi zwycięzca o trzy długości. — IV. 
czwórki półwyścigowe przyniosły bardzo 
ciekawą walkę i nieznaczne zwycięstwo 
na finiszu; wygrała „Polonja“ w czasie 
7:38 (w składzie: J. Napierała, Cz. Kamiń
ski, N. Rybakowski, L. Domagała i sternik 
M. Owsianowski), 2. „KI. W. 04“ 7:38.2. — 
V. dwójki podwójne: 1. „Tryton“ 6:56 (w 
składzie: R. Kostka, A. Włodarczak), 2. 
„KI. W. 04“ 7:19. Już od 1000 m. prowadzi 
„Tryton“ o 3 długości i wygrywa łatwo. — 
•VI. czwórki młodszych: 1. „Tryton“ 6:48, 2. 
„KI. W. 04“ 6:48.2. Najciekawszy bieg dnia; 
ostra walka przez cały czas. Przy starcie 
wysunął się „Tryton“, na półmetku idą 
łodzie równo, na 1500 m. prowadził „Try
ton“ o jedną długość, by w końcu zwycię
żyć na finiszu bardzo nieznacznie. — VII.

• czwórki półwyścigowe pań: 1. „Poznański 
KI. Wióślarek II (w składzie: J. Stróżnia- 
kówna, Wł. Zandecka, J. Hamliżanka, A. 
Gawrońska, Stern. B. Rotnicka), 2. „Pozn. 
KI. W.“ I. — VIII. czwórki wagi lekkiej: 1. 
„KI. W. 04“ 7:19 (w składzie: M. Zającz
kowski, A. Zieliński, W. Dybalski, M. Bu
dziński, sternik Budziński), 2. „Polonja“ 
7:24; wygrane o jedną długość. — IX. 6- 
semki: 1. „KI. W. 04“ II w czasie 7:19.2 (w 
składzie: J. Mikołajczak, H. Budziński, 
Zdz. Kasprzak, M. Ziętkiewicz, W. Tulisz
ka, Kasprzak, W. Leporowski, St. Jurkow
ski, sternik B. Zimny), 2. „KI. W. 04“ I w
czasie 7:24. — X. czwórki półwyścigowe 
bez ograniczenia: 1. „A. Z. S.“ 7:38.4 (w 
składzie: L. Szenkler, W. Szenkler. W. Sie
miątkowski, W. Ludwiczak, sternik, prof. 
dr. K. Jurasz), 2. „Polonja“. — W biegu XI 
dwójek podwójnych półwyścigowych ze 
sternikiem wobec wycofania się W. K. W. 
jechał „A. Z. S.“ w. o. w składzie: J. Sta
nek, F. Trzebniak, sternik L. Petrykowski. 
— W biegu XII ósemek młodszych po 
bardzo ostrej walce zwyciężył „K. W. 04“ 
w czasie 6:09,8 (w składzie: W. Dybalski, 
Z. Dybalski, A. Moschalewicz, M. Ziętkie
wicz. Zb. Kasprzak, M. Tuliszka, Zd. Ka
sprzak, H. Budzmski, sternik. B. Zimny).

Po ukończeniu regat dokonał rozdania 
nagród na przystani „Trytona“ wiceprezes 
P. Z. T. W. p. inż. Loth. Organizacja za
wodów — dobra.

Mistrzostwa pływackie
okręgu poznańskiego dały doskonale 

wyniki
Ostatni dzień mistrzostw okręgowych 

w pływalni związkowej zakończył się zu
pełnym sykcesem. Pobicie 6 rekordów o- 
kręgowych, i to ze znaczną nieraz nawet 
różnicą, samo świadczy za siebie. Rezul
taty techniczne poszczególnych konkuren- 
cyj są następujące:

Panowie: 100 m. dow.: 1. Lisewski 
(U 1:17,2 (rekord okrg. o 0,8 podbity), 2. 
Richter (U) 1:23,9, 3. Matecki (P. T. P.) 
1:27, 4. Lewandowski (S), 5. Górnicki (U),
6. Cierpiński (S. V.). Pierwsi dwaj zwy
ciężają łatwo; o dalsze miejsca toczyła się 
zacięta walka. 100 m. nawznak: 1. Anto
niewicz (U) 1:36.6 (rekord okręg, o 2,9 po
bity), 2. Ciastowski (U) 1:45, 3. Maśliński 
(W) 1:45,2, 4. Filipowski (L), 5. Kłosowicz 
(W), 6. Turowski (P. T. P.). Zwycięstwo 
Antoniewicza było wielką niespodzianką, 
a ma je do zawdzięczenia dobrej taktyce, 
oraz umiejętnemu wyzyskaniu odbicia. 
200 m. klas.: 1. Kaniewski (P. T. P.) 3:20 
(rekord okrg. o 1 sek. pobity), 2. Antonie
wicz (U) 3:33,4, 3. Matecki II (P. T. P.) 
3:35.8, 4. Widęrmański, (L), 5. Wesołowski 
fS. V.), 6. Zawieja (W). Kaniewski jest/bez- 
konkurencyjny, robiąc ciągle po&tępy; An

toniewicz na drugie miejsce wysunął się 
' po świetnym finiszu. 5X50 m. dow.: 1.
„Unja“ II (w składzie: Górnicki, Bojarski, 
Piotrowski, Wojtkowiak i Lisewski) 3:23,4,
2. „Unja“ I (Szymański, Jankowiak, Droż- 
dżewski, Richter I i Richter II), 3 „P. T. 
P.“, 4. „Legja“, 5. „Unja“ III, 6 „I. S. V.” 
W sztafetach „Unja" jest klasą dla siebie, 
posiadając najwięcej sprinterów; na trze- 
ćiem był A. Z. S. w czasie 3:35 został je
dnak zdyskwalifikowany;

W skokach z trampoliny i z wieży zwy
ciężył Grabiec (P. T. P.), ostateczny wynik 
zostanie jednak ustalony później, temhar- 
dziej, że wpłynął protest zasadniczy.

Panie: 100 m. dow.: 1. Kretschma- 
nówna (I. S. V.) 1:49,6 (rekord okręg, o 2,4),
2. Ratajczakówna I (W) 2:01.6, 3. Rataj
czakówna II (W) 2:06.8, 4. Urbańska (U), 
5. Antoniewiczówna (U), 6, Szczepańska 
(U). Kretschmanówna płynąc stylem kla
sycznym bije rekord Krauzówny. 100 m. 
nawznak: 1. Kretschmanówna (I. S. V.) 
2:10,6, 2. Grzechowiakówna (A. Z. S.). Wo
bec falstartu został pierwszy bieg unie
ważniony, ponieważ jednak zawodniczki 
„Unji“ źle poinformowano, bieg odbył się 
w drugim terminie bez nich. 200 m. klas.: 
1. Kretschmanówna 4:02.2, (rekord okręg, 
o 3.2), 2. Krauzówna (U) 4:23.2, 3. Szczepań- 
ka (U), 4. Grzechowiakówna (A. Z. S.). I 
tutaj łatwo zwycięża młoda Kretschma
nówna; na trzeciem oraz czwartem miej
scu przychodzą Ratajćzakówne (3:28) zdy
skwalifikowane za nieprzepisowe nawro
ty. Skoki z trampoliny 1. Urbańska (U) 32 
pkt., 2. Grzechowiakówna (A. Z. S.) 16 pkt. 
Urbańska skakała doskonale wygrywając 
przed bardzo słabą Grzechowiakówną. 
4X100 dow.: 1. „Unja“ 8:32,8 (nowy rekord 
okręg.) w składzie: Urbańska, Ńowaków- 
na II, Sobolewska i Krauzówna, 2. ,.I. S. 
V.“ 8:35.4. 3. „Legja“ 9:05,4; 4. „Unja“ II. 
Nadspodziewanie dobrze szła, drużyna 
Schwimmvereinu.

Wyniki ostatnich 2 meczów piłki wod
nej były następujące: „I. S. V.“ — „Legja“ 
4:1 (3:0). Porażka „Legji“ była wielką nie
spodzianką, gdyż drużyna „Schwimmver- 
einu“ rozpoczęła treningi od niedawna, 
lecz zwycięstwo jej należy uważać za zu
pełnie zasłużone. „Legja" fizycznie słaba, 
wykazała brak zgrania. „Unja“ — „P. T. 
P.“ 10:0 (5:0). Gra przez cały czas robiła 
wrażenie treningu na jedną bramkę, przy- 
czem wadą zasadniczą „P. T. P.“ był brak 
crawlistów, a pływający stylem klasycz
nym nie nadawają się do gry w piłkę wod
ną. Mecze sędziował por. Jankowski, do
brze i bezstronnie. W punktacji piłki wod
nej wygrywa „Unja“ mając 6 pkt. i stosu
nek bramek 19:1, przed „Schwimmverei- 
nem“ 4 pkt. 9:8; 3. „Legja" 3 pkt. 5:8; 4. 
„P. T. P.“ 0 pkt. 18:2.

W ogólnej punktacji o puhar b. woje
wody Bnińskiego dla najlepszego klubu 
Wielkopolski zywciężyła „Unja“ uzysku
jąc 315 pkt. i zdobywając wobec trzykrot
nego zwycięstwa, tem samem puhar na 
Właśność. Dalśze/ 'fedejscń zajęli: 2. 
„Schwimmyerein“ 129 pkt., 3. „P. T. P.“ 80 
pkt., 4. „Legja“ 74 pkt., 5. „Warta“ 23 pkt.,
3. „A. Z. S.“ 19 pkt. z. Skała-Ostrów 5 kpt., 
8. Sokół 3 pkt. Zaznaczyć należy, iż w po
wyższej punktacji nie są uwzględnione 
konkurencje skoków dla panów, które je
dnak nie przyniosą zmiany w kolejności.

(oiarsfwo
Zawody w Gnieźnie. Odbył się w nie

dzielę bieg na 100 km., w którym starto
wało 18 zawodników. Zwyciężył Orczyk Sz. 
'Sokół-Inowrocław) w czasie 3:22.25 przed 
Marjanem Wujczakiem (Atra-Gniezno) 
3:24.30 i St. Grzechowiakiem (P. K. K.- 
Gniezno) 3:24.32. W biegu turystycznym 
na 25 km. zwyciężył G. Sell (P. K. K.- 
Gniezno) w czasie 39:21, 2. Marciniak (H. 
G. P.) 40:00, 3. Bocian (Grono Reja-Poznań) 
10:10.

Doroczny bieg Kraków—Lwów na prze
strzeni 325 km. zgromadził na starcie 30 
sawodników, z których 25 ukończyło bieg. 
Zwyciężył Stefański (A. K. S. Warszawa) 
12:59:26.2, uzyskując czas lepszy o 1 godz. 
i min. od zeszłorocznego, 2. Olszewski (W. 
r. C.) 13:02:59, 3. Krawczyk (A. K. S. War
szawa) 13:09.34.

Bieg międzynarodowy na zawodach* na 
lynasach wygrał Szamota w czasie 12.6, 2. 
Podgórski, 3. Beaufrand (Francja), 4. Van 
Vfassenhove (Holandja), 5. Kędzia (P). 
3ieg dla gości wygrał Beaufrand, a w han- 
licapie międzynarodowym na dwa okrą- 
ienia zwyciężył Podgórski w czasie 1:00 
nin. przed Oksiutyczem, Janocińskim i 
3eaufrandem. (Tel. wł.)

ekka atletyka
Mistrzostwa Niemiec panów we Wroc-

a win w pierwszym dniu przyniosły słabe 
vyniki. Zainteresowanie publiczności nie
znaczne, gdyż zebrało się tylko niespełna 
000 osób. Z wyników należy wymienić 

akord niemiecki Wegenera w skoku o 
yczce 3,99 m., oraz rekord Kilpa w biegu 
są 5 OOOm. w czasie 15 min. Kohn, Husen i 
lieckmann wycofali się po przebiegnięciu 
000 m. W skoku w dal tylko trzech za

rodników przeskoczyło 7 m.; zwyciężył 
loechermann 7,29 m.

Drugi dzień przyniósł następujące wy- 
tiki: 100 m.: 1. Gehrling (Kamienica) 10.8, 
. Eldracher 10.9, 3. dr. Wichmann (Frank- 
irt) 10.9; 200 m.: 1. dr. Wichmann 21.5, 2. 
Idrcher 21.5, 3. Koernig 21,6; 400 m.; 1. 
tuechner 48.1, 2. Stortz 48.7, 3. Krebs 49.2; 
00.; 1. Mueller 1:53.8, 2. Peltzer o dłoń, 3. 
•oechner 1:55,3; 1500 m.: 1. Wichmann 
Karlshorst) 3:57.8, 2. Walpert 4:00, 3. 
ichleigen 4:02,2; 110 m. pł.: 1. Welscher 15, 

Trossbach o dłoń, 3. Scbliegen 15.6; skok 
SC .ńiż; li Koepke 1.90 m„ 2. Rosenthal 1 ;84

m., 3. Hahn 1.80 m.; 10 000 m.: 1. Kraft
34:16.5, 2. Brauch 34:34.8, 3. Folthuis-Wee- 
ner 35:09.8; oszczep: 1. Mołles 62.85 m., 2. 
Weimann 62.57 m., 3. Schacherts 60.25 m.; 
kula: 1. Hirschfeld 15.26 m., 2. Uebler 14.49 
m., 3. Schneider 13.95 m.

Mistrzostwa Poznańskiego Okręgu S.
M. P. przyniosły w drugim dniu następu
jące wyniki: Zawodnicy: 100 m. 1. Marcin
kowski J. 11:8 sek., 200 m.: 1. Marcinkow
ski (B. C.) 24:2 (rekord okr.), 400 m. 1. Ła
szyk (B. C.) 59, 1500 m.: 1. Kluge B. (B. C.) 
4:33.2 min., 800 m.: 1. Karpiński Z. (B. C.) 
2,20: 5000 m.: 1. Piechocki (Główna) 16:38.4, 
4X100 m.: 1. S. M. P. Boże Ciało 50:3 sek. 
w składzie Łaszyk, Porzyński K., Sura 
Marcinkowski J., skok w wyż: 1. Góhs 
(Tum) 1,56 m., skok w dal: 1 Marcinkow
ski (B. C.) 5,78; skok o tyczce: 1. Göhs 
(Tum) 2,72 m., dysk: 1. Książkiewicz (św. 
Marcin 29,60 m., kula: 1. Marcinkowski (B. 
C.) 10,10 m.

Młodzicy. 100 m.: 1. Zachciał (Żabiko- 
wo) 12,2 sek., 200 m.: 1. Wieszczeczyński 
(św. Marcin) 26,4 sek., 400 m.: 1. Zugehoer 
(B. C.) 60,3 sek., 800 m.: 1. Tomkowiak (św. 
Marcin) 2,19 min., 1500 m.: 1. Leśniak (Ża- 
bikowo) 4,36 min., 5 000 m.: 1. Bartkowiak 
(Żabikowo) 16:40.1, 4X100 m.: 1. S. M .P. 
Żabikowo 52 sek. w składzie Morkowski, 
Łukaszewski, Szubert, Zachciał, skok w 
wyż: 1. Hoffmayer (Kobylepolej 1,44 m., 
skok w dal: 1. Geissler (B. C.) 5,26 m., skok 
o tyczce: 1. Hajdrowski (Górczyn) 2,52 m., 
dysk: 1. Szubert (Żabikowo) 26 m., kula: 
1. Chmielewski (Winiary) 9,05 m.

W ogólnej punktacji zajęli miejsca: 1. 
S. M. P. Boże Ciało 59 pkt. zdobywając po 
raz trzeci nagrodę wędrowną, puhar p. Do- 
rożały, 2. S. M. P. — Żabikowo 22 pkt., 3. 
S. M. P. - św. Marcin 20 pkt., 4. S. M. P.
— Kobylepole i Tum po 15 pkt., 5. S. M. P.
— Fara 9 pkt., 6. S. M. P. — Winiary 7 pkt.,
7. S. M. P. — Główna i S. M. P. — Gór
czyn po 3 pkt., 8. S. M. P. — Łazarz 1 pkt. 
Publiczności zebrało się około 500 osób; 
organizacja zawodów dobra. Rozdania na
gród dokonał komendant Z. Mł. P. Ogó
łem startowało 156 zawodników.

Wewnętrzne zawody juniorów Warty 
dały poniższe wyniki: 60 m.: 1. Marciniec 
7,7 sek., 300 m.: 1. Marciniec 40, 1500 m.: 
1. Gruchot 4:46:4, 3 000 m.: 1. Szych 10:43,4, 
4X60 m.: 1. Kubel, Galczewski. Busza, 
Marciniec 31,5, skok w wyż: 1. Marciniec
l, 40, skok w dal: Marciniec 5,54 m., dysk 
(1 kg): 1. Busza 33,40 m., oszczep: 1. Golus 
36.21 m., kula: 1. Busza 10.91 m.

Mistrzostwa pań we Frankfurcie mimo 
przesunięcia początku zawodów na godzi
nę późniejszą zgromadziły bardzo mało 
widzów. Z wyników należy wymienić re
kord światowy w sztafecie 10X100 m., u- 
zyskany w czasie 2:05,3 przez Branden
burg-Berlin, oraz nowy rekord niemiecki 
p. Haux w biegu na 80 m. przez płotki w 
czasie 12,6.

Dwa nowe rekordy światowe ustanowio
no w drugim dniu. Więc w kuli Heublein 
uzyskała świetny rezultat 12.85 m. a w 
sztafecie 4X100 zawodniczki z „Mona- 
cbjum 1860“ miał czas 49 sek. Inne wy
niki były następujące: 100 m.: 1. Gelius 
12.5, 2. Keller 12.6; 400 m.: 1. Gelius; 800
m. : 1. Dollinger 2:17.5, 2. Stramm 2:21.4;
skok w dal: 1. Schlarps 5.66 m., nowy re
kord niemiecki, 2. Grieme 5.47 m.; skok w 
wyż: 1. Braumeller 1,45 m.; 80 m. płotki: 
L Becker 14.4. (Radjo)

W spotkania międzypaństwowem Cze
chosłowacja—Anstrja zwyciężyli Czesi w 
stosunku 74:49. Spotkanie odbyło się wa 
Wiedniu. (Radjo.)

Na zawodach w Budapeszcie, organizo
wanych przez miejscowy M. A. C. ustano
wiono nowe rekordy węgierskie, a miano
wicie w 400 m. przez płotki Sombay uzy
skał czas 56,6 a na 1 500 m. — Szabo 4:02.4. 
W skoku w wyż Kesmarky osiągnął wy
nik 1.92 m. (Radjo.)

0 pnhar Davisa
Porażka Niemców. W dwóch spotka

niach w grze pojedyńczej Tilden i Hunter 
pokonali swoich przeciwników, wygrywa
jąc w rezultacie 5:0. Tilden zwyciężył 
Prenna łatwo 6:1, 6:4, 6:1, natomiast Hun
ter pobił Moldenhauera po zaciętym opo
rze Niemca 6:3, 1:6, 6:4, 4:6, 6:1. Ameryka
nie spotkają się zatem, jak to już od lat 
paru weszło w zwyczaj poniekąd w finale 
z Francją w Paryżu. Ciekawe te mecze od
będą się w dniach 26, 27 i 28 b. m., przy- 
czem barw francuskich nie będzie mógł 
prawdopodobnie bronić Lacoste z powodu 
osłabienia po uporczywej grypie. (Radjo.)

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe. Warsza

wa. „Polonja“ — „Warta“ 2:1 (1:1). Cała 
drużyna „zielonych“ była w niezwykle 
słabej formie, a specjalnie obrona, która 
zupełnie zawiodła. Na wyróżnienie zasłu
guje jedynie Fontowicz i Szerfke. „Polo
nja“ natomiast grała bardzo ambitnie i 
zwycięstwo jej należy uważać za zasłużo
ne. Na wyróżnienie u gospodarzy zasługu
ją: Seichter, Gumowski oraz W obronie 
Bułanow. Bramkę dla „Warty“ zdobył 
Szerfke, wyrównał — Ałaszewski. W dru
giej połowie zwycięski punkt strzelił Gu
mowski. Sędzia p. Hahnke — dobry. Pu
bliczności zebrało się około 4 000 osób

r , „ . (Tel. Wl*)
, wów. »Czami“ — „Warszawianka“ 

4:1 (2:0). Bardzo słaba gra obustronnie, a 
beznadziejna wprost była „Warszawian
ka“. Jedyny zawodnik, który mógł u nłej 
zadowolić — to Zwierz; Domański bardzo 
źle dysponowany, ponosi w dużej mierze 
winę za tak wysoką porażkę. Bramki dla 
gospodarzy ¿dobyli: Nastula i Reyman po 
jednej oraz dwie Sawka. Dla gości w o- 
statniej minucie grx punkt honorowy, ji- J

/

zyskał Luksemburg II. Sędziował p. Lust- 
garten. (Tel* wł.)

Kraków. „Wisła“ — „Ruch4 5*.l (0.1).
„Wisła" wystąpiła bez Adamka i Reynna- 
na. Do pauzy gra była wyrównana, ataki 
zmienne, a w 22 min. z zamieszania Pod
bramkowego uzyskuje jedyny Punkt dla 
„Ruchu“ Sobota. Po przerwie „Wisła za
czyna atakować, „Ruch" natomiast opada 
z sił, i w końcu gospodarze, mają przy
gniatającą przewagę. Gdy Kowalski wy
równuje „Ruch“ słabnie, nie potrafi na
wet bronić się należycie, co „Wisła od
powiednio wyzyskuje. Strzelają dla niej 
bramki: Kotlarczyk II — 2, Kaetz i Ko- 
tlarczyk I — po jednej. Sędziował p. Wal
czak. Publiczności z powodu upału zebra
ło się tylko około 1 500 osób. (Tel. wł.) K. S-

Katowice. „Turyści“ — „I. F. C.“ 3:1 
(2:0). Zwycięstwo zupełnie zasłużone, gdyż 
gra nieomal cały czas toczyła się pod zna
kiem przewagi „Turystów“.

Tabela spotkań ligowych 
przedstawia się następująco (w nawiasach 
podajemy ilość gier i stosunek bramek): 1. 
„Wisła“ 19 pkt., (13, 40:26); 2. „Warta“ 
16 pkt. (13, 34:22); 3. „Ł. K. S.“ 15 p. (12, 
21:20); 4. „Czarni“ 14 p. (12, 37:28); 5. „Cra
covia“ 13 p. (12, 23:18); 6. „Garbarnia“ 13 p. 
(12, 32:28); 7. „Turyści“ 12 p. (13, 19:29); 8. 
„Legja“ 11 p. (12, 18:18); 9. „Warszawian
ka“ 10 p. (12, 20:23); 10. „Ruch“ 10 p. (12, 
20:27); 11. „Pogoń“ 9 p. (12, 23:25); 12. „I. F. 
C.“ 9 p. (12,14:24); 13. „Polonja“ 9 p. (13, 
23:34).

Najbliższe spotkania ligowe w niedzie
lę są następujące (na pierwszem miejscu 
gospodarze): „W arta“ — „I. F. C.“, „Gar
barnia“ — „Ł. K. S.“

„Warta“ Ib — „Polski Klub Sportowy“ 
Berlin 6:1 (3:0). Zasłużony wynik dla re
zerwy „Warty“, które wystąpiły ponadto 
w niepełnym składzie. Zawody niebardzo 
ciekawe, gdyż przewagę miała „Warta“, 
górując nad gośćmi technicznie i taktycz
nie. Ci ostatni swe braki nadrabiali nad
zwyczajnością i ambicją. Sędziował p. 
Roszkiewicz.

O mistrzostwo KI. A. Pozn. O. Z. P. N. —
„Legja“ — „Sparta“ 4:2 (2:1). Do przerwy 
nieznacznie góruje „Legja“. Po pauzie już 
w pierwszych minutach wyrównuje „Spar
ta“ potem'jednak znów przewagę ma „Le
gja“, która zapewnia sobie dalszemi bram
kami zwycięstwo i tem samem mistrzo
stwo kl. A. Cenne punkty uzyskali dla 
niej: Kwintkiewicz dwa, Zaremba i Doma- 
ła — po jednym. Dla „Sparty“ obie bram
ki strzelił Zieliński.

„H. C. P.“ — „O. K ,S.“ 2:2 (2:1). Wy
nik zasłużony, gra naogół równorzędna, 
przyc^em obie drużyny w drugiej połowie 
opadły na siłach z powodu upału.

Wyniki zagraniczne. W rozstrzygają- 
cem powtórnem spotkaniu półfinałowem 
o mistrzostwo Niemiec „Hertba B. S. C.“ 
pokonała 3:2 (2:1) w Duesseldorfie po za
ciętej walce przy dużej dozie szczęścia 
wielokrotnego mistrza Niemiec „1. F. C. 
Nuernberg“ i w finale spotka się w No
rymbergii z „Sp. VGG. Fuerth“, która w 
niedzielę w spotkaniu towarzyskiem poko
nała z trudem Tennis Borussię z Berlina 
3:2. (Radjo.)

Wyniki ze Śląska. „06 Mysłowice“ — 
„Kol. K. S.“ 2:1, „K. S. 06 Katowice“ — „Po
goń“ 4:3, „Naprzód-Lipiny“ — „Śląsk- 
Świętochłowice“ 1:0, K. S. „07 Siemianowi
ce“— „Kresy“ 6:4, „Pogoń-Nowy Bytom“ 
— Amat. K. S. 2:1.

Pływanie
Spotkanie międzypaństwowe pań Wę

gry Anstrja w Miskolz wygrały Węgier
ki w stosunku 30:25. W spotkaniu piłki 
wodnej team A Węgier pokonał zespół cze
chosłowacki w stosunku 11:1 a team B w 
Wiedniu — drużynę austjacką 5:1. (radjo)

Węgry pokonały Włochy w Bolonji 
49:30. (radjo)

Mecz Poznań — Gdańsk odbędzie się w 
w niedzielę o godz. 15 w pływalni związko
wej przy Drodze Dębińskiej. Mecz ten za
powiada się bardzo ciekawie bowiem obie 
drużyny wystąpią w swych najlepszych 
składach, a ponieważ Poznań na mistrzo
stwach wykazał, że posiada dobrych pły
waków — niewątpliwie zdoła stawić sku
tecznie czoła swemu groźnemu przeciwni
kowi. Odbędą się obok licznych konkuren- 
cyj pań i panów (w pierwszym rzędzie sze
reg emocjonujących ogromnie sztafet) ró
wnież skoki oraz atrakcyjny mecz piki wo
dnej skład reprezentacyj ustalony będzie 
w najbliższym czasie!.

Tennis
W turniejn w Smerlngn już w pierw

szem kole wyeliminował Stolarowa zupeł
nie zniemczony Polak Bawarowsky 1:6, 
5:7. W turnieju tym są same niespodzianki 
gdyż p. i. Rohrer wygrał 8:6, 2:6, 6:4 z 
Kehrlingiem, a Malecek pokonał bardzo ła
two (7:5, 6:2) de Buzelet. Wogóle szczę
ście sprzyja czeskim tennisistom.

Sokół Kraków — AZS Poznań. Spotka
nie to klubowe o mistrzostwo Polski, które 
miało się odbyć w Poznaniu zostanie ro
zegrane w przyszłą niedzielę w Krakowie.

Zycie organizacyjne
Nadwyczajne walne zebranie P. O. Z. P.

N. odbędzie się w dniu 25 sierpnia o godz. 
10 przedpołudniem w lokalu p. Jarockiego 
przy ul. Masztalarskiej. Główne punkty o- 
brad stanowią: wybór nowego W. G. i D. i 
komisji rewizyjnej, wnioski i wolne głosy. 
Delegaci winni zaopatrzyć się w pisemne 
pełnomocnictwa swych klubów. Kluby 
zdyskwalifikowane nie mają prawa głosu.



etapie emigracyjnym w Wejherowie
Emigranci polscy do Stanów Zjedno

czonych i Kanady podlegają całemu sze
regowi zabiegów odczyszczających, od 
których zwolnieni są wychodźcy wszyst
kich innych krajów. Obowiązkowe strzy
żenie głów upowszechniło dla nich no
wą w sterach emigracyjnych nazwę „pol
skich baranów“. Nie ufają ludzie naszej 
czystości Mniej kulturalne dzielnice Rze
czypospolitej wyrobiły pod tym wzglę
dem fatalną opinję całej Polscei Więc każą 
naszych emigrantów przed zaokrętowa
niem strzyc, golić, kąpać, odzież ich de
zynfekować w parze i w przeróżnych ga
zach trujących. Ceremonji tej podlega każ
dy z wyjątkiem artysty i duchownego 
Zresztą jest w tem wszystkiem i pewna 
względność. Kobiety, dajmy na to, są wol
ne od strzyżenia, jeżeli pragną włosy za
chować. Żydom nie strzeże się brody ze 
względu na rytuał. r

Istotnie czasem spotykamy się pod 
tym względem ze zdumiewającemi fakta
mi. Podczas zwiedzania naszego etapu 
emigracyjnego w Wejherowie wprowadza 
mnie lekarz naczelny do specjalnej oczy-
tnhnD1| wiosow- Nic Podobnego człowiek 
kulturalny poprostu wyobrazić sobie nie 
może. Oto włosy jednej z kobiet wygląda- 
ją poprostu jak sznury paciorków.

~ Jakżeż. można zapuszczać sobie tak 
głowę woła przerażona siostra, na któ- 
kiegoZyPada oczyszczenie tego wszyst-

— Na ciele mieć wszy — to wstvd a 
poew7edTCh t0 Die WStyd ~ 8,yszymy od-

— Dlaczego? — pytam zdumiony.
— Bo wszy na głowie, to od bólu gło

wy. A mnie straśnie często głowa boli
tprn^Ain’S'116 Pobity tym argumen
tem. Ale doktór w tej chwili informuje 
mnie, że taką odpowiedź dostaje się za w-

— A możeby panią ostrzyc? — Dvta 
siostra, poprostu ze względów ludzkich 
by^oszczędzić sobie roboty, a pacjentce

Taką mnie mąż zostawił — 
mech i taką zobaczy. A tam, co będzie to 
ja jeszcze me wiem.

* nie pom.ogą nic ani namowy, ani 
przekonywania, że to teraz modne Więc 
biedna siostra zabiera się do czyszczenia 
mycia, skrobania, odkażania. I podziwiam 
ty ko niezmącony spokój i cierpliwość, z jaką to czyni. ’
„„J1nna kobiet?' tymczasem jest już opo
rządzona zupełnie. Może iść do kąpieli 
Przy niej wymyto porządnie i dokument
nie jej niespełna rocznego bachorka. Te
raz dziecko musi być zostawione na opie-

ce służby w czystem, milutkiem łóżeczku. 
Matka musi iść do kąpieli. I oto tragedja 
rozstania się z dzieckiem.

Łzy, prośby — nic nie pomagają. Dziec
ko przyniosą na stronę czystą, skoro tyl
ko będzie gotowa. Tłumaczą jej to łagod
nie, spokojnie ludzie, którzy podobnych 
rozmówek mają po kilkadziesiąt dzien
nie, którzy przyjęli już je do programu 
swych zajęć obowiązkowych. Kobieta się 
wreszcie poddaje i tuląc dwoje starszych 
dzieciaków, z którymi razem może prze
być kąpiel, odchodzi plącząc.

— Boże, Boże, za co wy mnie tak męczycie!... *
Rzecz niezmiernie prosta, rzecz zupeł

nie jasna! Zabieg dokonywany przez per
sonel polski z całą względnością — jest 
ola tych ciemnych ludzi naprawdę męką. 
Kobieta pójdzie teraz pod prysznic. Bę
dzie się strasznie śpieszyć. Ale na progu- 
zatrzyma ją znowu sanitarjuszka i stwier
dzi, czy należycie się wymyła, a jeśli nie 

i tak będzie z całą pewnością — to ją
jeszcze raz pod prysznic zawróci i jeszcze 
i jeszcze. Inaczej nie można, bo potem bę 
dzie jeszcze kontrola amerykańska, któ 
ra, jeżeli znajdzie coś niezupełnie w po 
rządku — to cały transport zawróci.

idę dalej i myślę. Coby to było, gdyby 
ci biedni ludzie mieli do czynienia z u 
rzędnikami obcej mowy, obcego pań- 
sfwd!. Toż to wszystko, co .dziś jest przy 
kroscią stawałoby się wówczas istną 
gehenną. A jj

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: Na nowo 

złożono: S. R. 10— W. S. Koźmin z prośbą 
o zdrowie i o pewną łaskę 2.—

Na pomnik Serca Jezusowego: M. J. z 
prośbą o zdrowie i błogosławieństwo 5.— 
S R. Poznań 20.— Ignacy Kamieński 1,50 
D-rowa Skoczyńska 10.— razem z poprze
dnio pokwitowanemi 2.156,70 zł.

RADJO
Programy radiofoniczne

Wtorek, dnia 23 lipca 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 12.20 radjografja

godz. 12.50 komunikaty P. W. K. (transmi
sja do Warszawy); godz. 13.00 sygnał czasu 
— hejnał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 notowa-

nia giełdy pień, i cen targ. Rzeźni miejsk.; 
godz. 14.15 komunikaty gosp„ roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
17.00 kurs średni języka francuskiego (wy
kłada p. Omer Neveux); godz. 17.25 odczyt 
p. t „Podróż po Słowiańszczyżnie Zachod
niej“ — cz. II. (wygł. dr. Zygmunt Wojcie
chowski prof. U. P.); godz. 17.50 komunika
ty P. W. K.; godz. 18.00 II audycja ludowa. 
Wykonawcy: Chór opery poznańskiej po« 
kier. dyr. Jerzego Soplicy. W prograr ’■ 
pieśni ludowe z różnych okolic Wielkopol
ski. Śpiewy przeplatane odpowiedniemi ko
mentarzami prof. Soplicy; godz. 19.00 nad
program; godz. 19.20 uroczysty obchód ku 
czci 100-ej rocznicy śmierci Wojciecha Bo
gusławskiego. (Transmisja z Warszawy); 
godz. 19.50 transmisja z Teatru Wielkiego 
w Poznaniu „Polska krew“ — operetka, w 
3-ch aktach Nedbal'a; godz. 22.30 sygnał 
czasu — komunikaty PAT; godz. 22.45 ra
djografja; godz. 23.15 muzyka taneczna z 
kawiarni „Esplanada“.

Ofiary na Pomnik
do kasy18

Poprawka z pokw nr. 15 
Radca W. Kontrowicz Poz 100.- 
Parafj. Jeżyccy złożyli prz;?

Radjo wyczarowuje z pod ziemi miljardy
Sposób wykrywani anieznanych pokła

dów węgla i środek nąfty zapomocą prą
du elektrycznego, przepuszczanego przez 
ziemię i kontrolowanego zapomocą ramo
wej anteny, został wyzyskany przez ame
rykańskie towarzystwa naftowe w praw
dziwie amerykańskiej skali Wartość naf
ty, wykrytej w ten sposób przez towarzy
stwa, w ciągu jednego tylko roku 1928 
wynosi dwa i pól miljarda dolarów!

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Pracownicy służby administracyjnej

przy Z. K. P. Zebranie odbędzie się dnia 
22 bm. o godz. 19 w sali „Kasyna Obywa
telskiego“ przy ul. Marszałka Focha 81. — 
Na porządku obrad sprawozdanie dele 
gatów z Zjazdu Okręgowego oraz inne 
bardzo ważne sprawy.

— Związek Faszystów Polskich, śród
mieście i Stare Miasto zwołuje dnia 23 
bm. zebranie na godz. 20 do lokalu p. O 
grabowicza przy ul. Ślusarskiej 6.

W niedzielę, 21 b. m., o godz. 2 w nocy, zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami sw., nasza droga i troskliwa matka, kochana córka i sio- 
Btra’ P- __ . zw 17722

z Kujawów

Stanisława Stęmpniewska
7O7VWCTU łoł 11 V ___.przeżywszy lat 44. Pogrzeb odbędzie się w środę, 24 b. m., o godz. 5 

plicy cmentarnej w Górczynie, o czem zawiadamiają
w ciężkim bólu pogrążeni

Poznań, św. Marcin 63. dzieci, ojciec i rodzina.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“. Poznań, Towarowa 25. tel. 31-80.

z ka-

W sobotę, dnia 20 lipca 1929 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., nasz kolega, ś. p. zw 17723

Marjan Kucharski
kierownik partji ślusarskiej.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 23 b. m„ o godz. 18, z kostnicy no

wego cmentarza OO. Zmartwychwstańców, o czem donoszą
Współpracownicy Głównych Warsztatów Kolejowych 

I. klasy W. VI/I.
Szanownych Kolegów prosimy o liczny udział w pogrzebie.

Dnia 20 lipca 1929 r., zmarł w 31 roku życia ceniony nasz współpra
cownik i szczery, dobry Kolega, ś. p. zw 17 725

X. Proboszcza 
N. N.
A Nowakowski 
X. Prałat Wilkans. Poz 
N. N.
Ł. Blecki
A Matuszewski. Drawsko 10 
T. Wawrowski Pleszew 2,
M. Dacrlingowa. Poznań 
X. Rad. żmidziński Mich
N. ,N.
Fr. Krzywonos Przemyśl 
A. Gruszcyński Rybnie*
X. J. Czekajski. Łomno 
J. Dedych. Wiktorów 
H. Zakrzewska Zarzecze 
P. Gargasz Wola asieniec 0,50 
Fr. Swoboda. Lubliniec 
P. Rożenko Zimna Wod*
J. Plewko. Warszawa
K. Skotnica. Biata
F. Dobosz. Kraków 
J Olszenkówna Kraków 
K. Wojnarowicz, Lwów 
Wl. Sobkówna. Dębsk 
A. Dobrzyński. Ciechanów 
St. Jandy. Koszanowo 
Wl. Cellmer. Wysocko Małe L— 
X. J. Grochocki. Kościerzyn* 5,— 
St. Chryc. Grzepy 6.—
F. Kaczmarek. Mikstat 5.— 
M. Rybakowska Koźmin 10.— 
Cz. Borowicz. Poznań 5.—
E. Rybkowa Koronowo 6. 
M. J. W. J*ny. Lubasz 20.— 
St. Fredyk, Chełmno 10 —
R. Cichocki. Wróblewo 5.— 
J. Michalski. Drawski Młyn 10.— 
Wl. Kudelka Łubowo 5,—
A Romanowska, Sokolniki 5.— 
F Piotrowski. Kleszczów 10.— 
A Frydrych. Oborniki 2.-- 
J. Mądry. Adm Dóbr Kubl. 70.40 
St. Łasecki. Wągrowiec 2.

1958,— 
30 — 
10,- 

100.— 
10 
1-

100
10.-
2.
2.
Z,4b
2.-
2.4.
6.

5- 
2.00 
2,- 
5,— 
2.- 
3 — 
2,40 
4.- 
5-

Najśw. Set ca Pana
komitetu wpłacono w
W. Godziszewski, Kraków 2,— 
Bugzelowa. Poz. 795,—
W. Nowacki, Król Hut* 10,— 
W. Juszczak. RoScmno 10,— 
L. S. Uczniowie IX Szk. Poz. 2,— 
Apt. Piechocki, Wolsztyn 10,— 
N. N., Poz. 5,—
•Ł Starszak. Bydgoszcz 2,— 
H. Krygier, Bydgoszcz 10,—
K. Mielcarek, Kotowiecko 10,—
L Michalak. Przygodzice 15,— 
F. Wolterowa. Nowemiasto 5,— 
L Czerniejewicz, Wronki 5,— 
T. Chojnacki. Leszno 2.—
Dr. M. Kubę, Kostrzyn 11,— 
Wl. Lehmann. Ostrów 10,—
L. Opieliński. Ostrów 10.—
Apt. Sieg. Janowiec 10 —
W. Śledziński. Poz 20 -
St. Wilczyńska. Bydgoszcz 5. - 
St. Zagórski, Bydgoszcz 5,— 
Ig. Paterczyk, Krotoszyn 5,— 
T. Czyżowie. Poz. 50,—
W. Frankowski, Gniezno 5,— 
Fr. Przyluski. Łagiewniki 100,— 
Fr. Czubik. Inowrocław 3,—
A. Radomski. Strzelno 10,—
J. Szulc. Pinczyn 3,—
Fr. Krupski. Poz. 10,—
B. Dybicka, Poz. 10,—
K. Stefański. Bydgoszcz 10,— 
Kaczmarkówna, Nochowo 5,—
L. Wlodarczak. Międzychód 5,—
L. Smudziński, Poz 10,—
X. Dr. B. Gładysz, Po*. 6,—
Pik. Kalawski. Poz 50.—
Fr. Marciniakowa Głupoń 5,— 
Michalski. Szczepankowo 10.—
J. Dubiel. Warzyce 5,—
Fr. Kuliczkowski. Łańcut 2,— 
Majętność Kuczyna 20,—
Bartkowiakowa, Miranowo 5,- 
E. Schlingler. Wągrowiec 15,- 
Fr. Szczepan, Cieszyn 2,-
M. Gęstwa. Benice 5,-
K. Morawski. Witkowo 5,- 
Zgr. SS. Milos., Moszczany 3,-

Dnia 20 b. m., o godz. 10 rano, zmarl po krót
kich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakra
mentami, mój najdroższy mąż i zięć, nasz kocha
ny brat, szwagier i wujek, ś. p. zw 17 710

Ignacy Ratajczyk
przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, dnia 23 b. m., o godzinie 5,30 po południu, 
z domu żałoby ul. Kościelna 11, na cmentarz pa- 
rafjalny, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
żona i rodzina.

Poznań, Mieścisko, Wronki.

t
W dniu 20 lipca 1929 r., zmarł przez nieszczę

śliwy wypadek, mój najukochańszy mąż, najuko
chańszy syn, nasz kochany brat, szwagier, wujek 
i stryjek, ś. p. sw 17 720

Marjan Kucharski
przeżywszy lat 40. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 23 lipca, o godz. 6, z kostnicy nowego cmen
tarza O. O. Zmartwychwstańców za Dębcem.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina Kucharskich.

Przewielebnemu Duchowieństwu, ks. Radcy 
Każmierskiemu z Szamotuł, ks. Dr. Kicińskiemu, 
ks. Radcy Binkowi oraz wszystkim Krewnym 
i Znajomym, którzy uczestniczyli w pogrzebie na
szej ukochanej córki, ś. p. zw 17711

Salomeji z Cichych Szulcowej
składają serdeczne

Wilhelm Jan Kalina g| Bóg zapłać!
współpracownik Powszechnego Towarzystwa Elektrycznego A. E. 6. 

oddział w Poznania — oficer rezerwy W. P.
Pogrzeb odbędzie się dnia 23 b. m., o godz. 16, z kostnicy VII Szpi

tala Okręgowego, ul. Wały Jana 111.
Cześć Jego pamięci!

Dyrekcja, Koleżanki i Koledzy.

rodzice.

Samochód półciężarowy
! gotów do jazdy sprzeda na korzystnych warunkadi
„DAKLA“ Automobile, św. Marcin 54 tel. 2141

ev MM

Jeznsa w Poznania
złotych
A. Pestka, Wolsztyn 5,—’
A. Andree, Miejska Górka 10,— 
W. Grzaślewicz, Śmigiel 3,—
J. Drewniak. Poz. 20,—
W. Krysiński. Poz. 10,—
X. Dr. Taczak, Śrem 50,—
J. Adamski, Mur. Goślina 3,—
Kaźmierczak, Dąbrówką 5,—
J. Taciak. Objezierze 5,—
W. .Blaszczyk. Cielcza 3,—
J. Dąbrowski, Jarocin 10,—
Fr. Streich. Bydgoszcz 50,—
K. Matlak. Żywiec 20,—1
Pik. Werszczyński. Kraków 1,—
X. Sobecki. Gniezno 20,—
Cz. Wyrembek, Gniezn« 2.— 
K. Gackowa. Lgota 2,40
P. M Jasińskie, Kraków 5,50 
F. Bartkowiak. Strzałkowo 5,— 
St. Kórka. Grodzisk 5,—
Wl. Wojtowicz, Grudziądz 1,— 
St. Chwojka, Inowrocław 25,—1 
Zakl. SS. Elźb., Warszawa 10,—
J. Baran. Opoczna 3,—
K. Matkiewiczowa, Wilno 5,—
Fr. Kapuściński, Grodzisk 5— 
Fr. Myśliwski. Radom 5,—
Komodowicz. Radziechów 5,—1 
J. Żukowska, Skalał 5,—
W. Czarnecka. Skalat 20,— 
W. Malina, Tłumacz 6,—1
W. Mazur. Tarnopol 2,—1
Cz. Doerner, Poz. 10,—
Z. Derdowa, Poz. 5,—>
Szkoła Pow. Włoszakowice 3,-

5,—
10,—
2,80
5,—
3,—

10,—

„Jot-Ka". Poz.
St. Zaliwski, Warszawa 
A. Zalewska, Będzin 
Wl. Rachwal, Kotowiecko 
St. Serafin, Tarnowo 
M. Kowalczyk. Dolsk 
A. Skupińska, Skierniewice 10,— 
H. Krzyżanowska. Bydg. 8,- 
J. Skrzypek, Kępno 
J. Sztapczyński, Poz 
Tokarzewska - Karaszewicz 2,— 
St. Wakalski, Czortków 3,—

3,—
3,—

JFJJRAJVJK1
JTA-PT

B. Głowacki
POZNAN, 

Stary Rynek 97.
4484

Kilimy
L kK. Kużaj

k 27 Grudnia 9

K.K.

szuka zaraz lnb póżn’et 
posady ekspedientki w pie
karni lub cukierni. Włada 
językiem polskim w słowie 
i piśmie. Oferty do Kurjera 

pod nw 2631
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Za tak liczne dowody życzliwości i współczucia, odebra
ne w czasie mego pobytu w klinice Dra Parczewskiego

wszystkim
na tej drodze serdecznie dziękuję.
zw 17 705 Prof. Rychlicki.

Dnia 19 bm. zmarł w Wilnie, po dłuższych cierpieniach, 
opatrzony św. Sakramentami, nasz najdroższy mąż, ojciec, dziadek 
i' teść, Ś. p. v* ’7714

Michał Prószyński
obywatel ziemski.

Pogrzeb w Wilnie, dnia 22 bm. przed południem.
• W smutku pogrążona

Wilno, Warszawa, Poznań. rodzina.

... , ■ ■ ■ " - •

W czwńrtek, dnia 25 lipca 1929 r., o godz. 8, 
odbędzie się w kościele łazarskim

msza św. żałobna
w rocznicę pogrzebu, ś. p. zw 17 712
Edmunda Hańczewskiego

studenta U. P.
zmarłego tragicznie w roku ubiegłym. 0 udział 
w tym żałobnym obrzędzie proszą

b. koledzy Zmarłego
(maturzyści Gimn. św. Jana Kantego z r. 1925)

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
odżywczego „PLENUSAN“ W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów 1 pudełko 0,— zł; 3 pudełka 15,— zł. Przy 

zapłacie zgóry wysyłka fran. o Pw 324?-0,1100
DR. GERHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób oka
zali nam współczucie w naszym ciężkim bólu po 
stracie naszego ukochanego męża, ojca i syna, ś. p.

składamy gorące

Bóg zapłać!
Żona, dzieci i matka.

Radzewo — Nielisz. zw 17 721

Kilka garaży
dla prywatnych samochodów wydzierża

wię zaraz. Zgłoszenia
KRZYWOŃ, Dąbrowskiego 28. Tel. 65-62

Pw 8753/54-80,»

z Poznania öo Gniezna
ul. Dominikańska, narożnik Żydowskiej 

915, 1400, 145«, 1690, 2000 
W niedziele i święta 23<5. nur 2603

RYCHLIKI
ziemniaki wczesne.

dojrzałe, zdrowe, do natychmiastowej dostawy 
ofiaruje: dw 1216

w partjach wagonowych i w mniejszych ilościach 
od 100 kg. wzwyż franco stacja załadowania

Środa.
w ŚHO2DZJLE7“

Spółdzielnia rolniczo-handlowa z ogr. odp.
Telefon 14. Środa Telefon 44.

50% udziału
w przedsiębiorstwie (fabrykacja artykułów chemicznych), 
sprzedam. Do objęcia 4 000 — 5 000,— złotych gotówką. Ła
skawe zgłoszenie do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 17 713

Wytwórnię win
dla produkcji y, miljona litrów w Police Zachodn. — tanio 
sprzedam. Oferty pod „A. 100“ do biura ogłoszeń „PAR“, 
Poznań, Al. Marcinkowskiego U, £sr 3144-63,732

CZOPKI HEMOROIOALNE ÓĄSECKIF.60

JARKOV"
(z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL. KQWAWIENIE. 
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
ZMNłfcJSZAjĄ euzv (Żylaki)

ŹaBAJOE OOY6INALNYCH CZOPKÓW »VARI

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno
czy w sobie mydło toaletowe 
U N I W E R S A_L N_E P° J_L25 , —_z ł
z f-mą DR0GERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Pr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

Pw 0804-18,324

KAPITALIŚCI!!
potrzebują 40000,- zł

na bardzo korzystnych warunkach dla wypożyczającego na 
I. hipotekę, bardzo wartościowych kamienic handlowych 
miasta powiatowego. Łaskawe zgłoszenia do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod dw 1310

Łańcuchy Renold
Najlepsze łańcuchy do moto
cykli, samochodów, przemysłu.

Generalne Przedstawicielstwo na Polskę
MOTOR - Boa Importowy, GitnnsR, Sumintgasse 8.

UW *1288

Na Górnym Śląsku, w pow. mieście, z powodu rozszerzenia 
drugiego przedsiębiorstwa — odcłzierżawię bardzo dobrze 

prosperujący hurtowy i detaliczny

interes kolonjalny.
Do przejęcia towaru potrzeba ca 30 000,— zł. Na miejscu 
gimnazjum męskie i żeńskie. Oferty do eksp. Kurjera Pozn. 

pod zw 17 717

Stanowiska aodróżujaceso
poszukuje drogerzysta, dobry zawodowiec, lat 30. W posia
daniu chlubnych świadectw i doświadczenia, nabytego przez 
przeszło 10-letnią niewypowiedzianą praćę na stanowisku

kierowniczem.
Łaskawe zgłoszenia do eksped, Kurjera Pozn. pod 2w, 17750

120 par
obuwia męskiego
pólbutki czarne i brązowe sprzedam detal, po cenach 

fabrycznych od 28-38 słA.
skład obuwia

św. -Marcia 66.

NIGDY

• 17678/9

ZLANE. STALE
p o t e m,
potem

DOPIERO.GDY ZACZNA 
REGULARNIE STOSOWAĆAM o o o a KOS
NIE POCIĆ SIĘ.!

BW 2320

Wszystkie gosposie odetchnęły z ulgą, 
przekonane, z dokonanych n siebie prób, że jedynie 
nasz samoczynny aparat „Kompresor“ zdjął z nich 
okropny ciążar wielkiego kilkudniowego n tak 

drogiego prania
Cena f zl 60 Naszym aparatem można wyprać 

bieliznę rodziny składającej sie 
z 7 osób, zamiast 4 dni — w 8 
godziny przy minimalnem zuży
ciu mydia i przy największej 

oszczędności bielizny.

Aparat nadaje się także doskona
le dla restauratorów, fryzjerów, 

lecznic, szpitali i L d.
Kto się jeszcze nie przekonał, 
tego napewno ostatecznie przeko
nają nasze pokazy prania, które 
odbywają się we wtorek, środę 
i piątek o godz. 5 po poi. Pokazy 
w jeżyku niemieckim w powyższe 
dni o godz. 8, przy ul. Wielkiej nr. 
4-5. I. piętro na lewo.

Za zaliczka z! 2,50 drożej. Agen- ■ 
ci we wszystkich miastach Wlkp. 
poszukiwani. Zgłoszenia „Kom

pressor“. Poznań, Wielka 4-5.

5 lat gwarancji.
Prosimy przynieść ze sobą brud
ną bieliznę, którą po 5 minutach 
otrzymacie z powrotom czysto 

wypraną

Plac budowlany
objętości 2K ha, nadający się na każdego rodzaju 
przemysł w mi jscowości na Pomorzu, dotąd mało 
uprzemysłowionej, a rokującej ze względu na ruch
liwość i korzystne położenie geograficzne, poważny 
rozwój w niedalekiej przyszłości, na dogodnych wa
runkach — na sprzedaż. Plac znajduje się tuż przy 
dworcu, położonym na głównym szlaku kolejowym 
Gdańsk — Warszawa. Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować pod zw 17 691 do ekspedycji Kurjera Pozn.

Mamy ea. 1E9S5 mir. bież.

kolejki polnej
z żelaznemi podkładami do sprzedania. Majętność Wolsztyn, 

dw 1317
Potrzebny od 1. 10.

z branży bławatów. Zgłoszenia z dołączeniem fot.ografji, 
odpisami świadectw, oraz podaniem wysok. pensji proszę 
skierować do f-y: nw 2635
DOM BŁAWATÓW — Z. SOWIŃSKI, GNIEZNO

Chrobrego 4.

poszukuję z powodu nadwątlonego zdrowia do składu 
stroju, położonego w śródmieściu Poznania, wartości conaj- 
mniej 10 000,— zł. Gotówki potrzeba tylko około 2 000,— zł, 
z prawem do połowy ogólnego zysku. Zgłosz. do „PAR“, 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, pod 30,1 Pw 3748-30,1
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Tylko człowiek o silnei woli. “*iże sobie zdobyć w życiu zu- 
_* «> > Pełnie niezależne stanowisko...
Tak samo auto marki „PRAGA- przez 0wą silną budowę 
i doskonalą konstrukcję zdobywa sobie pierwszeństwo przed 
wszystkiemi mnemi. F
Nie żałuje ten kto kupi „PRAGĘ«, ponieważ pomimo innych 
zalet, sam wygląd zewnętrzny tego auta jest bardzo wytworny 
i zawsze zwraca Da siebie uwagę.

OSOBOWE: 
4-cyl. 4/14 4-cyl. 5/20 
4-cyl. 6/24 6-eyl. 8/30 
6-cyl. 13/45 8-cyl. 17/60

CIĘŻAROWE: 
„Aa” — li/, tony 
„L” — 3
„N” - 5 :

1 Pomw*>‘ »PRAGA” Automobile, Poznań, 
pl. Wolności U, tel. 55-33. Telegramy: Autopraga. Reprezentacja na b Król. 
Polskie i Kresy: mz. St. Nawakowskl Sp z ogr. odo. Warszawa Salon 
? „“„chodowy: Kredytowa 4. Garaż: ul. Wolska 81. Tek 291-34, 181-34 
’ 9l-34. Telegramy: Centropług. Reprezentacja na Malopokkę, Śląsk i Wołyń! 
Henryk Buchstab, Lwow, ul. Jagiellońska 7. Tel. 305. Telegramy Buch- 
stan Jagiellońska. Pw 3691-29,100

Strona Í3

Tapety
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kupuje się bar
dzo korzystnieu

przy nl. Pocztowej 31 
tylko

naprzeciw poczty.
Kw 834(635

(+ 13 000 kg), mają na sprze
daż Zakłady Ogrodn. W. L R. 

w Janowcu w Wielkop.
dpw 1215

1. IIRZEOM i 1
Płachty żniwne Zał.

1899 Dachy Zat
1899
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obeznany z ekspedycją gazetową znajdzie 
zaraz stałą posadę w prywatnem przedsię
biorstwie. Zgłoszenia do ekspedycji niniej
szego pisma pod „Kurjer Poznański“

zw 17700-1

Mi do «IL œiâw
poleca po niskich cenach

FaŁryka Namrató«, Płacht i Wirków
POZNAM, ul. Woźna 12

Telefon nr. -5802.

Wypożyczamy
płachty nieprzemakalne
do krycia stogów i wagonów 
na korzystnych warunkach.

Kw 639

biegła i pewna w polskiem 
i niemieckiem, tylko najlepsza 
siła, może się zgłosić. Zgłosze
nia z wnioskiem, życiorysem 
i odpisami świadectw uprasza

DRUKARNIA POLSKA Sp.Akc.
św. Marcin 70.

IW 17662 J

Akwizytor
posiadający wszelkie kwalifikacje do sprzedaży 
samochodów luksusowych pierwszorzędnych ma
rek, mający wyrobione stosunki w sferach zie
miańskich i przemysłowych na terenie Poznań
skiego, poszukiwany. Zgłoszenia pod „4105“ do 
„Reklamy Polskiej" Aleje Marcinkowskiego 6.

Kw 616

z 5-letnią praktyką kierowniczą przy budowie ko
tłowni wysokoprężnych, turbin, silników spalino
wych, sieci wysokiego i niskiego napięcia, projekto
waniu i montażu, instalacji centralnych ogrzewań 
oraz innych urządzeń mechanicznych — zmieni po
sadę od 15 sierpnia, chętnie na Górnym Śląsku, jako 
asystent ruchu lub t. p. Zgłoszenia z wyszczegól
nieniem warunków pod „Energiczna praca“ do biura 
ogłoszeń FELIKSA STATTERA, KRAKÓW, Rynek 8. 

nw 2627

Młodszy

drogerzysta
dobrze obeznany z perfumerją, dzielny ekspedjent 
znający także język niemiecki, może się zgłosić 
do pierwszorzędnej perfumerji. Zgłoszenia z od
pisem świadectw i podaniem referencyj uprasza 
się do Biura Ogłoszeń „PAR", Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 30,4 Pw 3746-30,4

rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do

godne warunki spłaty. Kw 2898
Przedsiębiorstwo ookrywania dachów Skład Materiałów Hodowlanych.
JAN SOBECKI-Poznań

Fabryka papy na dachy i asfaltu, 
plac Wolności 17 — Tel. 32-50

LAMPIONY
wszelkiego rodzaju i narodowe chorągiew
ki oraz artystyczne etykiety tłoczone wy

rabia masowo firma zw 17693

Jóźwiak. Poznafi. Wienfiiecite 15.
Mechaniczna Fabryka Wyrobów Papierowych

Jedno z największych przedsiębiorstw 
handlowych w Poznaniu 

poszukuje natychmiast pierwszorzędnej

stenotypistki
w języku polskim i niemieckim. Łaskawe 
zgłoszenia do „PAR“, Aleje Marcinkow
skiego 11, pod nr. 29,194 Pw 3731-29,194

URZĘDNIKA
oraz

SIŁĘ POMOCNICZĄ
możliwie ze znajomością rysunków, przyjmie poważna in 
stytucja w Poznaniu. Zgłoszenia do „PAR“, Aleje Marcin
kowskiego 11, pod nr. 30,12 pw 3751-3012

biegłą w języku polskim i niemieckim w słowie i piśmie, 
przyjmiemy zaraz lub później. Zgłoszenia z podaniem refe 
rencyj do Centralnej Drogerji C. NAGÓRSKI, Starogard 
(Pomorze). dw 1305

Starszy rutynowany

książkowy
bilansista i korespondent, władający językiem polskim 
i niemieckim, potrzebny zaraz do przedsiębiorstwa handlo
wego w Toruniu. Zgłoszenia z podaniem referencyj i wy- 
magań do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 706

« Ha raty
miesięcznie 
18 zł.

Pierwsza wpłata 36.00 z{

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
BpW 412/8

lilillllllllillllHIllllllllIllIHIIllIIIIIiillllflililUUI
Większe przedsiębiorstwo

na Górnym Śląsku, poszukuje 
zaraz na stałą posadę dzielne

go, samodzielnego

technika
budowlanego

nie niżej lat 25, do lat 35. 
Zgłoszenia z podaniem wy
magań i odpisem świadectw, 
uprasza się kierować do eksp. 
Kurjera Pozn. pod zw 17 641 
inuiiiiiiiiiiniiHninniniiiiniłnniniiłiiiinnin

Komnick, Ford, Stoewer, Che
vrolet, Opel nowe i używane 
od 1—5 ton, autobusy nowe 
i używane jako kupna okazyjne 
poleca „K0MNA“ T. z o. p. Auto
mobile. Poznań, ulica Dąbrow
skiego 81-85. Tel. 7767 i 5478. 

aw 23«

blacharzy, tokarza, wy
kwalifikowanych w pra
cach przy budowie ka- 
roseryj samochodowych

przyjmiemy zaraz

Brzeskiauto Sp.Akc.
Poznań, Dąbrowskiego 29.

Pw 8652/69-2939/10

JkTotocyAl Wacderer
z przyczepką najnowszej konstrukcji rocznik 1928/29, 5, 7 PS, 
750 ccm., z oświetleniem elek„r. Boscha. Motocykl ten bardzo 
mało był używany i znajdował się w wyjątkowo dobrej 
opiece. Trzeba go zobaczyć ażeby ocenić. Gwarancja no
wego motocykla. Sprzeda Stefan Jagodziński, Poznań, 
uł. Dąbrowskiego 83. Reprezentacja firmy „W a n d e r e r“.

________ ____________ z w x 682
Wydział Powiatowy powiatu wrzesińskiego rozpisuje 

niniejszem
KONKURS

na stanowisko

budowniczego powiatowego
(inżyniera drogowego). Reflektuje się tylko na pierwszo
rzędne, poważne, kwalifikowane siły. Warunki według 
umowy. dw 1236

Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmuje Wydział 
Powiatowy do dnia 15 sierpnia r. b.

Do zgłoszenia należy dołączyć odpisy świadectw i cur
riculum vitae.

Posada jest do objęcia od 15 września ewentl. wcześniej.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego

(—) Charkiewicz.

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Dnia 24 lipca 1929, o godz. 2 p. p., sprzedam najwięcej 

dającemu za gotówkę, w Banku Zbożowym, pl. Wolności 8, 
większą ilość dw 1316

oryg. obrazów
sławnych malarzy i to: Woje. Kossaka, Źmurki, Styki, Je
rzego Kossaka, Winterowskiego-Szmyta, Małachowskiego, 
Pilarskiego-Gałki, Wywiórskiego, Trzebińskiego, Puław
skiego, Hofmana, Wawrzenieckiego, Strzałeckiego, Axento- 
wicza i t. p.

Poznań, 22.7. 1929.
R A C H W A Ł, kom, sąd, z poi. ■— Patr. Jackowskiego 31.

Przetarg
Powiatowa Kasa Chorych w Koźminie ogłasza ni

niejszem przetarg na wykonanie prac:

ziemnych
fundamentowych i murarskich 
żelbetonowych 
asfaltowych 
tynkarskich
ciesielskich wł. materjału 
stolarskich

dla budowy Powiatowej Kasy Chorych w K o ź m i n i e. 
Oferty należy składać zapieczętowane z odpowiednim

napisem w Powiatowej Kasie Chorych w Koźminie - 
do dnia 1 sierpnia 1929 r. do godz. 12 w południe.

Oferty doręczone po godź. 12 uwzględnione nie będą. 
nforfnf^iat°W^ ?fsa. Chorych zastrzega sobie wolny wybór

ssłsss?
towS1 Kasfe0 Chorób °de£rać. m9żna w sekretarjacie Powia- 
zaopłatą 5°- złw Kozm ' ", e od dnia 25 lipca r. b„

St. Rułski Portaszkiewicz
Komisarz rządowy. Dyrektor.
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Magistrat miasta Ostrzeszowa rozpisuje niniejszem
PRZETARG OFERTOWY

fla wj^konanie:
1. Prac ciesielskich.
2. Centralnego ogrzewania ciepłą wodą.
3. Instalacji ustępów, umywalni, przewodu wodocią

gowego i gazowego, dw 1318
przy rozbudowie Szkoły Powszechnej w Ostrzeszowie, ulica Krakowska.

Oferty, na powyższe prace z dostawą materjałów przyj
muje Magistrat m. Ostrzeszowa w zamkniętych i opieczęto

wanych kopertach, zaopatrzonych w napis: „Oferta na........
przy rozbudowie Szkoły Powszechnej w Ostrzeszowie“ do 
dnia 22 sierpnia r. b., godziny 12 w południe, Ratusz, pokój 8, 
w którym to dniu o godzinie 17, przy udziale ewentualnie 
obecnych oferentów nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć dowód na złożenie w Kasie 
Miejskiej w Ostrzeszowie wadjum w wysokości 5% ofero
wanych sum ofertowych.

Formularze ofertowe (ślepe kosztorysy) względnie po
trzebne rysunki otrzymać można w Magistracie, Wydział 
Budownictwa w Ostrzeszowie, za opłatą

ad 1) 20,— zł;
ad 2) i 3) po 30,— zł, za potrzebny komplet rysunków.

Tamże można również przejrzeć rysunki i otrzymać 
bliższych, informacyj co do warunków ogólnych, szczegóło
wych i technicznych, jak również warunków obowiązują
cych przy ubieganiu się o roboty i dostawy miejskie

Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru ofe
renta względnie podziału prac na kilku oferentów, lub od
rzucenie wszystkich ofert bez podania powodów.

Oferty złożone po upływie oznaczonego terminu i nie 
odpowiadające wymogom niniejszego ogłoszenia oraz wa
runkom obowiązującym przy ubieganiu się o roboty miej
skie, rozpatrywane nie będą.

Ostrzeszów, dnia 19. 7. 1929 r.
L. dz. I. 4269/29. M A GISTI.AT.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb jedno słowo

. , b w>, z> « = każde stanowi 1 słowo. 
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10>

1 SPRZEDAŻE

Płaszcze, suknie
po sezonie sprzeda tanio Pracow- 

sukien, Szulczewska, Raczyń- 
skich 2. zdw 30 686-7

Hurtownia kolonjalna Akwarja
do odstąpienia lub przyćmię się ryby ozdobne Handel Zoologiczny 
udziałowców czynnych Zgłoszę- Dąbrowskiego 1. zdw 29 254
ma podaniem gotówki do Kuriera---------------------

zdw 30 204

Meble
sprzeda je ratami najtaniej Sto- 
larma, Wielkie Garbary 41.

______  zdw 30 697-8
3 maszyny

Singera 2 damskie 1 krawiecka 
okrągłe czółenko sprzeda War
sztat Mechaniczny, Kraszewskie
go z- zdw 30 633-4

4 autobusy
Chevrolet używane na chodzie 
typ 28, 2 podwozia Chevrolet na 
chodzie typ 28, jedną karoserje 
autobusową okazyjnie sprzeda 
Madei a, Chludowo, Poznań.

zdw 30 029-30

W większem mieście
powiatowem przy bardzo ruchli 
wej ulicy jest natychmiast do na 
bycia skład kolonj. i delik z mie 
szkaniem. Do objęcia potrzebne 
ca 5.000 zł. Zgłoszenia pod

zdp 30 548

Karusel łańcuchowy
wóz mieszkalny i kataryna na
tychmiast tanio na sprzedaż. Jó
zef Szudra, Zaborowo p. L 
Rynek 27. Pw 37'

Biuro
Zakopane

J. Kubińskiego 
lat 18 pokoi —

nw 2637

Dom w Poznaniu
2 wolnem mieszkaniem i ogrodem 
za 25 tys., wpłaty 15 tys. zaraz 
na sprzeda. Zgłoszenia Winiary, 
ul. Stanisława 7. jw 2 244-5

Samochód
ciężarowy 1—1% tonny mały re
mont potrzebny lub na rozbiórkę 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 30 202
Sprzedam

dom IV piętrowy. Cena 25 000 
doi. amer. Zgłoszenia administr. 
Rybaki 20 a. zdw 30 070

Skład
dobrze zaprowadzony blisko ryn
ku w Lesznie na sprzedaż Adres 
wskaże Kurjer zdp 30 490

Z powodu

W gospodarstwie
fundamentem dla trzody jest Cen 
tralina Michałowskiego. Kup 
zaraz, nic nie stracisz, tylko się 
wzbogacisz, żądać wszędzie tyi 
ko w oryginalnem opakowaniu.

rw 5 902-3

zdw 30 692
Skład

,-_5żny narożnikowy i 
do tego duży pokój : 
nowem! meblami do < 
zł. Zgłoszenia: Wolne 
wia 19/21.

Gospodarstwo
103 morgi ziemi pszenno-żytniej, 
w tern 10 mórg łąki, zabudowania 
masywne,^ dom 3 pokoje kuchnia, 
duży ogród owocowy, inwentarz 
żywy, 3 konie. 15 sztuk bydła. 18 
swin, martwy nadkompletny, peł
ne żnwio, do sprzedania za 60 000 
wpłata podług ugody. Zgłoszenia 
Strzępek, Grodzisk, Wlkp. Strzel
nica. Znaczek na odpowiedź.

nw 2 629-30

Antyki
■jżywane. Wielki wybór. Poczto
wa 22. Pw 30 64-55,141

Motocykle „Douglas“
350 i 600 ccm stale na składzi. 
i na dogodnych warunkach za
płaty polecamy „Komna" T. 
o. p. Automobile. Poznań ni. £>ą 
browskiego 83-85. telefo’- 77 ' 
i 54-78. nw 933’

Złote ryby
Handel Zoologiczny. Dąbrowskie 
so 1. zdw 29 255

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego sprzeda 
willę 5 pokojową 20 ( 90 zł.

nw 2 635

Sprzedam

stępna. Zgłoszenia 
znański zdw 30 733

Maszyna
okrętkowa na sprzedaż. Plac 
Nowomiejski la, parter, pr.
 zdw 30 608

Jadalnia
dębowa, okazyjnie bardzo tanio 
na sprzedaż. Matejczyk, Żupań- 
skiego 16. Oglądać można 1—2 po 
południu. zdw 29 442

Skład
kolonialny mieszkaniem 8.000 — 
Małecki, Poznań, Rybaki 20 a.

zdw 30 592

Dobry
fortepian sprzedam. Adres wska

Okazja
sypialnię dębowo fornierowaną, 
nową tamo sprzedam. Grobla 30. 
II. lewo. zdw 30 603

Willa
8 pokojowa dwumieszkaniowa o 
grodem w Poznaniu, cena 55 000 
wpłaty 35 000, willa wspaniała *3 
pokojowa pięknym ogrodem przy 
Poznaniu 50 000, wpłaty 35 00Ó, 
willa w Swarzędzu 5 pokojowa 
morga ogrodu 217000. wpłaty 17 
tys., sprzeda Tomczak, Poznań. 
Wierzbięcice 31. zdw 30 598

Foiwarczek
mój 270 mórg, pszenno-bur. __
mi, prywanty. Poznańskie blisko 
szosy i dużego miasta wielka 
wieś, szkolą, kościół, sprzedam. 
10 koni, 22 krów doj., 8 jałówek, 
parowy garnitur, kilka powozów 
budynki masywne wodociągi. Ob 
szerny dwór na suterenach, wpła 
ty 120.000 zł. Cena według umo
wy. Oferty Kurjer zdw 30 301

Rower
trzykołowy (ciężarowy) dla u- 
Piekary, cukierników okazyjnie 
sprzeda „Rower“. Składowa 1.

zdw 30 588
Lokomobilę

młócamię 54 fabrykat Rousomes 
gotową do pracy sprzeda Harem 
za, Zegrze-Poznań. rw 5930

Piekarnia
w pełnym biegu 2 pokoje kuch- 

'a, śpichrz. 3 chlewy, sklep 
wóz z powodu stosunkói

dzinnych tanio sprzedam. . 
Kurjer zdw 30 707

Samochód
Opel 6 osobowy mało używany 
bardzo dobrym stanie sprzede 
tanio. Matejki 67. III. prawo, 

zdw 30 713

Dom
masywny 4 ubikacje, morga do
brego ogrodu przy stacji, blisko 
Poznania, 12.000, wpłaty 8.000 
sprzeda Tomczak, Poznań. Wierz- 
bięcice 31, zdw 31 578

Motocykl
Puch 3 KM sprzedam za gotów 
kę lub na dogodnych warunkach 
odpłaty. Warsztat Mechaniczny 
Kraszewskiego 1. zdw 29 407

Majątek
1100 mórg, 70 kim od Poznania., 
pałac 17 pokoi, 19 koni, 57 krów 
dojnych, martwy kompletny, za
budowania w bardzo dobrvm sta
nie, cena 525 tys. złotych Biuro 
Handlowe „Boltar“. Poznań, ul. 
Skarbowa 17. • Pw 3740-29,50

Limuzyna
Peugeot nowa 4 osobowa okazyj- 
nie sprzeda Autolux, św. M 
43. zdw i

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnię, i 
sprzedam Adres Kurjer

zdw 30 715

Maszynę 
rzeźnicką sprzedam. Adres wska- 
że Kurjer zdw 30 573

Okazja
dla lekarza - weterynarza, den 
tysty lub adwokata. Willa w 
Wolsztynie przy dworcu 8 pok. na 
sprzedaż, cena 45 tys., wpłaty po
łowę, poleca pośrednik Stukow- 
ski, Wolsztyn, Dąbrowskiego 2.

zdw 30 381

Garnitur
pluszowy, szafa, stół, orzechowe 
krzesła, wanny do nabycia. G. 
Wilda 50, skład tow. krótkich.

zdw 30 556
Skład

obuwia przy głównej ulicy, Świet
nie prosperujący w mieście po
wiatowem odstąpię na bardzo do
godnych warunkach spiaty przy 
wpłacie od 3 tys. zł. Zgłoszenia 
pod zdw 30 541

Piękna willa
6 pokojowa Puszczykowie, urocze 
położenie, 2 morgi wspaniałego 
ogrodu, cała wolna, okolicznościo
wo za 37.000 natychmiast "i 
sprzedaż. Zgłoszenia Olszański 
św. Marcin 22. I. piętro, podwó
rze, lewo, nad „Farmacją".

zdw 30 365

Palarnia kawy
_ _iotorem sprzedam tanio, 
ty Kurjer zdw 30 717

Skład
_ onjalny towarem urządzenie 

2 pokoje, kuchnia 5.000 wie 
wybór innych wskaże Szczepańi 
Wierzbięcice 30. parter, lewo.

zdw 30 741
Samochód

Fiat 501 dobrze utrzymany, jak 
nowy korzystnie do sprzjdania. 
Oferty „Par“, 27 Grudnia 18, pod 
58,420. Pw 3752-5“

Antyki
chińska porcelana, bożki i wiele 
innych rzeczy. Budkę, Ostrów.

zdw 30 525

Obiadowe
i kawowe garnitury dobra por
celana kupuje się wyjątkowo ta
nio w Hurtowni Porcelany Wro- 
niecka 24. w podwórzu.

zdw 28 955

Łazienkowe
piece i wanny naprawia dobrze 

tanio. Jan Andersz, Poznań 
ul. Wrocławska 14. zdw 30 614

5 KUPNA a

Pianino
koncertowe prawie nowe fabryki 
Arnolda Fibigiera do sprzedania. 
Wiadomość Kurjer zdw 30 487

Duży
warsztat mechaniczny, powiato
wem mieście na sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 30 507

Ślusarnia
morgi ogrodu, budynki masy

wne, rola pszenna I. klasy, zapęd 
motorowy wszystkich maszyn, 2 
kim. od Gołańczy. 24 tys. zł., z 
iowodii odziedziczenia innej fa- 
iryki na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 29 980

Duży
frontowy pokój od 1. 8. do wyna
jęcia. Pocztowa 21, II. lewo.

zdw 30 661

Majątków
ziemskich różnej wielkości dli. 
poważnych reflektantów poszu 
kuje Biuro Rolnicze Włocławek 

nw 2289

Posiadłość
250 mórg zaraz na sprzedaż, bu
dynki masywne, ziemia dobra, 
cena i wpłata podług u cody. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 30 509

Okazja
Motor benzynowy 6 koni i ma
szyna rzeźnicką Wolf natych
miast do sprzedania. Motor na
dający się do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 50 293

• Młyn motorowy
przemiał ICO ctr. w mieście po
wiatowem natychmiast za bardzo 
korzystna cenę do sprzedania 
wzgl. wydzierżawienia. Zgłosze
nia do „Par", Aleje Marcinkow
skiego lj pod 29,208.

Pw 3742-29,208

Poszukuję
składu kolonialnego lub innego 
mieszkaniem iub bez. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

zdw 30 329
Składu

próżnego poszukuje w mieście po
wiatowem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 28 414

Rzeźnicy!
sprzedam bardzo korzystnie ma
szyny rzeźnickie Wolf i Kutter 
oraz motor gazowy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 30 5.11

Tanio
sie ubierzeez umeblujesz w Do
mu Komisowym św Marien 78a 

Pw 8928

Kiosk
przenośny nadający się także na 
altanę. Ul. Marsz. Focha 87, III. 
wprost. zdw 30 632

Z powodu
parcelacji majątku na sprzedaż: 
młócarnia parowa marki ..Jehne“ 
60 cal. w bardzo dobrym stanie 
prawie nowa. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 477

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty
siak. św Mar
cin 9. bpw 1159

Pies
biały szpic na sprzedaż tanio. 
Kaczka, św. Marcin 59. II. pię
tro, podw. zdw 30 616

Poszukuje
kupna blaszanych baniek, w do
brym stanie do oleju, pojemn. 
10—30 kg upraszam o podanie 
ilości oraz ceny Oferty Kurjer

zdpw 30 518
Rower

używany w dobrym stanie kupię 
Kurjer zdw 30 519

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 

na miesięczne spłaty poleca
Stanikowski, Woźna 12, (Butel 
ska) bpw 384

Okazja! Modele Paryskie
sprzeda pani w przejezdnie z Pa
ryża (Nicejska jedwabna bieliz
na i paryskie toalety wieczorowe) 
raz noszone. Hotel Bazar, pokój 
53. 11—1. zdpw 30 499

Poszukuję
kupna mniejszego domku lub par
celi w Poznaniu. Oferty Kurjer 

zdw 30 557

Poszukuję
dzierżawy gospodarstwa od 15—: 5 
mórg celem założenia ogrodni
ctwa. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 30 478

Łóżko
z materacem sprężynowym oka
zyjnie do nabycia przy ul. Sło
wackiego 19. drugie piętro, mię
dzy 3 a 4 po pot. zdw 30 108

Łóżka metalowe
materace sprężynowe i wyście
łane, łóżka połowę oraz wózki 
dziecięce. Dogodne warunki 
spłaty. Poleca Pokrzywa Pół- 
wiejska 22, teł. 58-76.

bpw 393

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego sprzeda 
willę 10 pokoi 38 000 zt. nw 2 638

Wytwórnia
bezkonkurencyjna bardzo korzy
stnie za 15 Ou0 z! na sprzedaż. O- 
ferty Kurjer zdw 30 657

Antyki
wielki wybór. Bracia Pióro, Ale- 
jeMarcinkowskiego 28. Kw 642

Wózek
sportowy z budką sprzedam. Ko
chanowskiego 1, parter, lewo.

zdw 30 671

Kupię
lub zadzierżawię skład kolonialny 
na prowincji. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 554
Kamienicę

kupię. Bliższe warunki oferty Ku
rjer zdw 30 591

Kupię
brylant IW karat, czysty okazyj
nie. Kurjer zdw 30 609

Kuchnię
westfalską rńywaną kupię. Ofer
ty Kurjer zdw 30 736

),
s Fotoaparat

kupię. Oferty z ceną Kurjer 
zdw 30 726

■ 6 KAMIENIC*

Kamienica
IV. ptr. Łazarz komfortowa, do
chód 16 000 zł, cena 160 000 z)

" wpłaty 100 000 zł, kamienica cen- 
r trum, dochód 5 500 zł. cena 53 000 
. wpłaty wedle ugody, kamienica

IV ptr., centrum, komfortowa 
dochód 24 000 zł, cena 240 000 zł 

i wolne mieszkanie 6 pokojowe 
z sprzeda Zielke. Gen. Umińskiego 
0 7a (Wilda). zdw 30 442

-

2—5.080 dolarów
( ulokuję na pewnej hipotece — 
. Oferty Kurjer zdw 3«'500

Pożyczkę
dolarową wysoko procentową na 

. I. hipotekę bardzo wartościowej 
realności poszukuje. Oferty Ku
rjer zdp 30 501

Która
, osoba, instytucja udzieli natych

miast pożyczki na pierwszą hi
potekę budującego się domu ma
łego w Poznaniu Jeżyce, wyso- 
kości 10 tys. zl. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 508

Pożyczki
10.000 zł szukam na jeden rok n. 
realność wiejską przy Poznaniu. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 30 585

Hipotekę
10.000 zł na gospodarstwo przy 
Poznaniu płatna 2% roku w do
larach zabezpieczoną odstąpię za 
8.500 zł. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 30 701

60.888 zł
poszukuję na I. hipotekę kamie
nicy, centrum Poznania warto
ści 350 000 zł. 40 000 zł poszukuję 
na majątek ziemski 2 500 mórg 
wartości 1 800 000 zł, pow. śrem- 
ski. 10 000 zł poszukuję na gospo
darstwo 100 mórg, przy Poznaniu 
wartość 90 000 zł. Procenta ter
min spłaty według ugody. Ed
ward Adamkiewicz, Poznań.
Wierzbięcice 13. Firma sądownie 
zapisana w 1908 r. zdw 30 744

1.090—2.000
poszukuję. Dam dobry procent i 
gwarancję właściciela domu. — 
Oferty Kurjer zdw 30 718

Wspólnika
z kapitałem do 10.000 poszukuję 
do pierwszorzędnego interesu, o- 
partego na wyłącznej koncesji na 
dostawy dla instytucji Państwo
wej. Szybki obrót wyłącznie go
tówkowy, ogromne oprocentowa
nie, jakiekolwiek ryzyko wyklu
czone, wspópraca pożądana. — 
Oferty „Par", Aleje Marcinkow
skiego 11, pod 55,322.

Pw 3750-55,322
K? wynajęcia»

Do
wynajęcia zaraz mieszkanie pię- 
ciopokojowe za pożyczkę na hipo
tekę 25.000 złotych. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 714

Mieszkania
3 pokoje komfort, 2 pokoje, pokój 
kuchnia wskaże Szczepański, ul. 
Wierzbięcice 30, parter lewo.

zdw 30 740
2 pokoje

ładnie umeblowane, telefon, 
zem lub oddzielnie zaraz do wy
najęcia. Ul. Działyńskh h 9, III. 
prawo. Pp 3739-29,201

Zaraz
oddam 3 pokojowe komfortowe 
mieszkanie z dobremi meblami. 
Cena 10.000. Wskaże Aleje Mar
cinkowskiego 19, III. zdw 30 631

3 pokoje
umeblowane z kuchnią i łazienką, 
niekrepujące, za udzielenie 4.000 
zl pożyczki (później mieszkanie 
może przejść na własność) do 
wynajęcia. Spieszne zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 641

Mieszkanie
dwu pokojowe za dzierżawę wska
że „Krakus“, Pocztowa 30.

zdw 80 621

Zaraz
do wydzierżawienia jako sublo
kator miesięcznie 200 opłata mi
nimum rok zgóry. umeblowane 2 
pokoje, balkonem, kuchnia ła
zienką pokój służb, dom nowo
czesny. Poważne zgłoszenia Ku
rjer zdw 30 134

Młode małżeństwo
poszukuje 1—2 pokojowego mie
szkania, dzierżawa zgóry. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 30 126
3 lub 2

pokojowego mieszkania poszu
kuję. Czynsz płace zgóry. — 
Wprost od gospodarza. Zgłosze
nia Kurjer zdw 30 284

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania i 
wygodami od 1 listopada rb Bie
dermann. Żabikowo pod Pozna
niem. zdp 25 330

3—4
pokojowe mieszKanie potrzebne. 
Dzierżawa 1—2 lat zgóry. Zgło
szenia Kurjer zdw 30 579

Potrzebne
dwa trzy pokoje, kuchnia, gazem 
Miesięczny czynsz Kurjer

zdw 28 884
3 pokoje

z kuchnią możliwie w centrum i 
nie wyżej II. ptr. za czynszem 
zgóry ewentl. innem odszkodowa
niem wprost od gospodrza. poszu
kuje natychmiast dobrze sytuowa
ne, młode małżeństwo. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 30 655

Mieszkania
2—3 pokojowego z przynaleźno- 
ściami poszukuje zaraz za 2 let
nim czynszem zgóry. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 30 654
Małżeństwo

poszukuje pokoju z kuchnią dzier
żawa zgóry od gosp. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 737

Zamienię
3 pokojowe mieszkanie (nowy 
dom Łazarz) na 1—2. Spieszne 
oferty z podaniem ceny

zdw 30 753

Pokój
umeblowany z światłem ele- 
ktrycznem lepszemu panu do wy
najęcia. Pościel i bielizna pożą
dana. Śniadeckich 18 drugie pię
tro. lewo. zdw 95 950

Miesięczne
pokoje odnajmie Hotel Francuski 

zdp 29 202
Pokój

dobrze umeblowany dla dwóch 
panów. Pólwiejska 29, parter, 
prawo. zdw 30 152

Pokój
umeblowany wynajmę pana. — 
Mickiewicza 7. III., lewo.

zdw 29 934

2 pokoje
na 4 osoby lub dla bezdzietnego 
małżeństwa zaraz do wynajęcia. 
Nowy Rynek 13. II. prawo.

rw 5 909
Pokój

ładny, umeblowany solidnemu pa
nu. Strzelecka 6. II. lewo.

zdw 30 517
Pokój

skromny do wynajęcia. Gielnik. 
Wierzbięcice 31 a. I. zdw 30 526

Pokój
słoneczny 1—2 paniom wynajmę. 

Maja 5. III., lewo, front, 
zdw 30 261
Pokój

umeblowany. Patrona Jackow
skiego 29. III. prawo, zdw 30 558

Pokój
umebl. solidnemu panu. Łąkowa 
4a, II. p. prawo. zdw 30 565

Pianino
bardzo korzystnie sprzeda „Tri- 
kot“, Romana Szymańskiego 10, 
obejrzeć można 8—12.

zdw 30 414

Papugi
papużki Handel Zoologiczny ul. 

Dąbrowskiego 1. zdw 29 253

Rower
w dobrym stanie 65 zl sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer zdw 30 664

Maszynę
obuwnicza w dobrym stanie ku
pię. Kaźmierczak, Grobla 19.

zdw 30 651

Pokój
dobrze umeblowany dla dwóch 
solidnych panów od 1. 8. 29. do 
wynajęcia. Wielka 5. II. lewo, 

zdw 30 564

Parcele
w Puszczykowie przy kościele, 
szosie na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 30 203

Ubikacje
ca. 100 m. w śródmieściu nadają
ce się na fabrykę cukierków lub 
papierów, blacharzy i t, p. sprze
dam tanio. Oferty Kurier 

zdw 30 674

Okazja
Z powodu wyjazdu sprzedam 
skład z przyleglemi ubikacjami 
nadający się również na hurtow
nię i mieszkanie w centrum Po
znania, cena 8.500 zł. Oferty Kurier zdw 29 S15

Szafę
do książek kupię, rozmiar i cenę 
do Kurjera zdw 30 699

Mieszkania
1, 2, 3 pokojowe kuchnia wprost 
od gospodarza ''Zgłoszenia Wro- 
niecka 12. I. frolnt, lewo.

zdw 30 703

Pokój
umeblowany dla pana łub pani z 
używaniem kuchni do wynajęcia. 
Ogrodowa 15. wysoki parter, pra
wo zdw 30 567

Parcelę
pod budowę na św. Łazarzu ku
pię. Zgłoszenia Kurjer

«iw 30 72»

2 pokoje
I- Ptr. front przy Parku 

Wilsona oddam z meblami za 
2£.oda gospodarza. Adres wskaże 
Kurjer zdw 30 652

Pokoje
dwa dobrze umeblowane osobne 
wejście starszemu panu lub biura 
wynajmę. Nowy Rynek 5. 1.

zdw 30 611
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Pana

spokojnego wspói lokatora poszukuję. Kanałowa 4. I. lewo.
zdw 30 566

zaraz
lewo.

Pokoi
wynajme. Józefa 9, III. 

____________zdw 30 599

Pokoju
ln»0Ibih8^Ä^fasna PoSciel. bieli- 
“an. ZgtoszeSa^Kurjer8 8°,idny 
_______ zdp 21 712

Pokój
bez pościeli do wynajęcia. Ul 
sw. Czesława 11, II. ptr., prawo 

zdw 30 602

Poszukuję
?okoiV w centrum. — wferty Kurjer zdw 30 486

Skradziono
weksel Wojciech Narożny (wła
sny) Dolna Wilda 24, płatny 13. 
b. 29. podpisany bracia Jaśkowiak 
unieważniam. zdw 30 510

Pokój
wspólny panom 
W rocía weka 13 
front.

utrzymaniem, 
IV. prawo, 

zdw 30 606
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Je- 
zycka 46, parter, lewo, zdw 30 607

Informator
poleca pokoje umeblowane od o 

uO zi miesięcznie dla przyjezd' nyeh złotych 3-5 dziennik Ra
fmtsu 15, Pasaż Apollo, tele fon 58-17,________ zdw 30 68n

Lokale handlowe
v a^ika9e' Powierzchnia ca 75 
kwm) odnowione, nadajace sie 
na biura, składnicę lub tp na wysokości I. pietra. oficyiy 1

,a4ni> Piwnicą lub bez, (powierzchnia ca. 85 kwm.) w o- 
nte-“Ł Gwarnej zaraz lub 

ei ?a suszem miesięcznym bez odstępnego wprost od wła- 
f? "?!a dn wynajęcia. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdw 28 713

Zginął
Piesek biały (szpic) jednoroczny. 
1 roszę odprowadzić za wynagro
dzeniem Kawka, św. Weiciech 
14/15, kawiarnia, zdw 30 515

Zaginął
pies wilk 20. 7. wieczorem, nu
mer znaczka 2144 i 1318, proszę 
o zwrot pod adresem Dr. Dem- 
becki, pl. Nowomiejski la.

zdw 30 600

Słoneczny
2^y ?T°.k2ik wynajme solidnemu panu. Młyńska 2, IV. lewo 
_________  zdw 30 597

Lokalik I
Natychmiast potrzebne duże ubi
kacje, woda, możliwie gaz, płat
ne miesięcznie Oferty Kurjer

______  zdwp 03 199

Zgubiono
wieczorem dnia 20. w Ludwiko
wie zegarek srebrny damski 
branzoletkowy. Za wynagrodze
niem proszę oddać we firmie 
Landr. Centralg., ul. Wjazdowa 3, 
na nazwisko Gärtner, zdw 30 605

Pokoik
skromny bez pościeli wynajme 
Różana 12, Sobkowiak.
, zdw 30 623

Poszukuję
wspólnika na bardzo dobre polo
wanie blisko Poznania ewenti od-

■Ca 6Zgłoszenia Kurjer zdw 30 479

Tekę
(nuty) zostawioną przystanek 
tramwajowy Wilda upraszam 
zwrot, wynagrodzenie. Orkiestra 
7 pułku saperów. zdw 30 619

Elegancki
pokój zaraz. Skarbowa 6, III le 
wo-____________ zdw 30 628

Lokalik!
Natychmiast potrzebne dwie ubi
kacje, woda, możliwie gaz, płat
ne miesięcznie. Oferty Kurjer

zdw 30 199

Dobrze
umeblowany pokój z osobnem 
wejściem, dla lepszego solidnego 
do wynajęcia zaraz lub pierwsze
go. Aleje Marcinkowskiego 5, III. 
OerteL zdw 30 626

Duży
słoneczny pokój umeblowany na 
biuro lub bezdz. małżeństwu wy- 
najmę. Zacisze 2. parter, róg Ja-

________ zdw 30 593

Wszelkie
reparacje zegarków ora“ napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska plac Wolności ¿3 <poo 
filarami). Pw 1726 052.96

Pokoje
1—-3 osób utrzymaniem (bez) czas 
krótszy (dłuzszy). Półwiejska 2, 
III, prawo. zdw 30 629

Skład
najlepszy punkt, każda branża „ 
powodu nagłego wyjazdu zaraz 
sprzedam. Cena tylko 600 złotych. 
Grodzisk, Szeroka 17. zdw 30 647

Pokój
wspólny dla pani. Gen. Kosiń
skiego 17 a, III. prawo.
___  zdw 30 353

Pokój
wspólny panu, wolny. Cichocka, 
Szkolna 7-8, II. zdw 30 613

300 mórg
dzierżawy poszukuje natychmiast 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 30 241
Czysty

pokój niekrępujący dla pana 
uajmę zaraz. Zgłoszenia od godz. 
2 po pof. Wielkie Garbary 4, 
i. p. w podw., prawo.

zdw 30 612
Dwom panom

pokój umeblowany. Kanałowa 4.
 zdw 30 615

Dzierżawa
Kujawy, Kongresówka 420 ha 
ziemia. pszenno-buraczana, szosa 
w miejscu, blisko cukrowni, 110 
pszenicy, 420 żyta, 150 buraków, 
inwentarze kompletne, wpłaty 
loO 000 złotych odstąpi natych
miast dom komisowy Frankel & 
Koroluk, Włocławek, Kolińskie
go 11, tel. 463. nw 2 611

2 pokoje
salonik i sypialnia z używaniem 
kuchni od 1. 8. Jarmuszkiewicz, 
Piekary 13b, II. p. zdw 30 618

Pokój
umeblowany oddam zaraz lub od 
Ł Rynek Łazarski 3, II. lewo.

■ zdw 30 673

Wydzierżawię młyn
motorowy w bogatej okolicy, 
dzierżawa podług ugody, kaucja 
Jożądana. Oferty do Kurjera
oznańskiego zdw 30 385

Pokój
umeblowany oddam zaraz lub od 
Ł Kantaka 2. I. pr. zdw 30 672

Piekarnia
mieście powiątowem, gdzie są 

wyższe Szkoły1 przy głównej ulicy 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Ig. Tobolski, Września, ul Ko
ścielna 11. zdw 30 547

Małżeństwu
wynajme pokój używanie kuch
ni. „Fragut“, Kozia 21.
_____ zdw 30 690

15 LETNISKA

Śródmieście
pokój dwułóżkowy, frontowy 
przyjezdnym. Aleje Marcinkow
skiego 17 a, II. piętro, lewo.

zdw 30 649

Zakopane
Januszek" ul. Chałubińskiego 
»ensjonat Wandy Rychlickiej z 
roznania. Najzdrowsze położenie, 

rozległy, piękny park świerkowy, 
kryte werandy, pokój ładny i 
wykwintnem utrzymaniem 9,50 
do 12,50 zł. zdw 28 407

Pokój
dla 2 panów. Marciniak, Niego
lewskich 1. zdw 30 731

Pokój
(2 osobowy) na stałe lub doby 
Skryta 10, parter lewo.

zdw 30 723

Zakopane
Radowid“ pensjonat z pięknym 

widokiem na góry, ogród, piękne 
tarasy, kuchnia wykwintna — 
ceny przystępne. np 2621

12 SZUKA POKOJUa
Pokój

z kuchnią 90 zł nad jeziorem, la
sem blisko pełnego morza. Piliń- 
ski. Żarnowiec. zdw 30 503

Pokój
umeblowany z niekrępującem 
wejściem na razie dla jednei, 
później 2 osób, możliwie z uży
waniem kuchni poszukwiany od 
1 sierpnia. Oferty do Kurjera 
Pod zdw 30 156

Zakopane - Bystre
Pensjonat Wojciakówka. Pokoje 
z utrzymaniem 10.50 zł.

zdw 30 522

Inteligentna
panienka poszukuje czystego po
koju w centrum. Zgłoszenia

zdw 30 676

Zakopane 
Chramcowki 31 

Pensjonat - hotel
Złota Pantera

Otwarty cały rok. zdw 30 521

Młode
małżeństwo z jednem dzieckiem 
poszukuje solidnego niekrępuja- 
cego pokoju umeblowanego z u- 
zywaniem kuchni lub próżnego od 
L 8. 29 r. Oferty Kurjer

zdw 30 481

Gdynia
Kamienna Góra „Królewianka". 
Pierwszorzędny pensjonat Wła- 
dysławowej Barcikowskiej. Prze
śliczne słoneczne pokoje z tara
sami. Znakomita kuchnia. Nowo
czesne urządzenia. Tenis. Cudow
ny widok na morze. nw 2 628

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 2 pokoi bez 
używania kuchni. Kurjer

zdw 30 524

Morminówko
stacja, poczta Ostroróg, telefon 
5 urocze letnisko wśród lasów nad 
jeziorem. Pokoje z utrzymaniem. 
Prospekt na żądanie. Kw 647

Dużego
pokoju szukam. Warunki: nie wy
żej drugiego pietra, telefon, ła
zienka. parkiet, śródmieście. Ku
rjer zdw 29 262

Puszczykowo
pokój umeblowany z używaniem 
kuchni ewenti. z utrzymaniem 
przy dworcu od 1 sierpnia. — 
Adfts wskaże Kurjer zdw 30 448

Skromnego
Pokoju poszukują dwie panienki. 
Oferty Kurjer zdw 30 552

Suknia
wieczorowa (dla pp. Artystek) ko
rzystnie sprzedam. Adres wska- 
że Kurjer zdw 30 580

Poszukuję
umeblowanych pokoi dla stałych 
i przyjezdnych „Informator“. Ra
tajczaka 15. zdw 30 589

Poszukuję
pckoju niekrępującego śródmie
ście zaraz lub 1. 8. Oferty z po
daniem warunków Kurjer

zdw 30 732

16 OSOBISTE

Pana
wysokiego jadącego z placu dnia 
19. na Śródkę. godz. 8,10 z "«»etą 
proszę o parę słów do Kurjera 
Poznańskiego zdw 30 595. Blon

dyna.
Pani

w różowej sukni, która wracając 
późne w sobotę z „Wesołego Mia
steczka“ była łaskawa rozmawiać 
ze mna przez krótką chwilę i któ
ra napróżno oczekiwałem w nie
dzielę o godz. 18 na Starym Ryn
ku. jest proszona o ponowne po
danie miejsca i czasu spotkania 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 30 705

Szukam
ta niezwykłą drogą żony młodej 
inteligentnej, niebiednej, któraby 
istotnie potrafiła osłodzić to sza
re życie młodemu, przystojnemu 
kawalerowi, urzędnikowi na do
brej stałej posadzie. Panny z 
miasta lub ze wsi którym zależy 
na idealnym mężu zecncą łaska
wie złożyć swe oferty z fotografią 
do Kurjera zdw 30 560

Który
pan inteligentny, przystojny, na 
wyższem stanowisku życzyłby po
znać sympatyczna, długowłosą 
Poznaniankę, niebiedną. Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 689

24 NAUKA

Kursy stenograf]!
pisania na maszynach. Kantaka 
1. II. piętro. bpw

Skrzypaczka
poszukuje dobrego pianisty lut 
pianistki z własnym repertuarem 
celem zgrania się. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 30 694

Pianista
rutynowany może sie natych 
miast zgłosić. — ..Restauracja 
Rzymska*^ Poznań, Matejki 56. 
Telefon 70-65. Kw 643

Duet
trio lub kwartet dancingowy -wol
ny. Guziński, Aleje Marcinkow
skiego 28. Tel. 39-27. bpw 405

Wyłożona Książka Główna
ilLIUunumnnnmmuinnHininmnuiiiinnnininimiiiiiiiiiłiiniiiiimiin

wykazująca ilość czytelników 
i wysokość naszego nakładu

jest gwarancją skuteczności ogłoszeń 
w ,,Kurjerze Poznańskim“.

Książką tą służymy każdemu interesen
towi z całą gotowością.

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia“ otwarta od 7—22. Także w 
niedzielę i święta. bpw 394

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowska 
Stary Rynek 48. II. bpw 369

Dziecko
przyjmie za własne, inteligentne 
bezdzietne małżeństwo. Spłata 
jednorazowa. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 30 275

Koncesję
na wyszynk napoi alkoholowych 
na miasto Poznań poszukuje sie 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 30 455

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują na
stępujące zlecenia jak: ekspe
dycja listów, paczek i bagażów, 
Blectrolusem odkurzania, masą 
ścieranie ścian i sufitów. Czy
szczenie i froterowanie parkie
tów i linoleum. Biuro ul. Woźna 
nr. 11. Kw 645

Wrocławska 36
firma Witold Leworski oprawia 
obrazy najgustowniej i najtaniej. 

Kw 600-1
Porad prawnych darmo
w wszelkich sprawach udziela 
biuro procesowe Poznań, Pod
górna 7, I. piętro, zdw 30 678-9

Modelki
piękny typ szukam. Kurjer 

jw 2 240
Latowe

suknie komplety wykonuje naj
taniej. Dybczyńska, Chwaliszewo 
4, I. zdw 30 576

Uczenie a
może się zaraz zgłosić. F-ma P. 
Szadkowski, Pl. Wolności 11.

zdw 39 627
Poszukuję

wspólnika lub wspólniczki do ja
dłodajni, z gotówka 5.000 do 6.000 
zł. Oferty Kurjer zdw 30 695

Poszukuję
kilka pań do podnoszenia oczek 
u pończoch. Oferty Kurjer

zdw 30 743
Parkiety

dostarcza nowe a stare reparuje 
oraz czyści telefon 28-84.

zdw 30 712

OŻENKI

Monter
zawód ślusarz poszukuje posady 
lub innego zajęcia z własnym 
motocyklem. Włada językiem 
polskim, niemieckim, francu
skim. Zgłoszenia Bilon, Ludo
wo, poczta Wartosław nw 2622

Pan
maturzysta, lat 39, na dobrem 
stanowisku, szuka znajomości pa
ni mniejwięcej tego samego wie
ku. Cel matrymonialny. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera pod

lub trio
Kwartet

sza obsada. Repertuar 
Najchętniej do kina. Of 
Kurjera nw 2 634

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu

drobnych

Gospodyni
samodzielna przyjmie posadę 
samotnej osoby lub państw 
Miejscowość obojętna. Zgłosi

Młody drogerzysta
władający językiem polskim i 
niemieckim, nadający się jako do
bry ekspedient, mający dobre 
wiadomości fachowe, poszukuje 
posady od 1. lub 15. 8. 29. Zgło
szenia do Kurjera zdw 30 387

Szofer - kawaler
lat 23, lotnik, przyjmie posace 
szofera w mieście lub w majątku 
Adres: Leon Demkow Wólka 
Mazowiecka, poczta Rawa Ruska 
(Małopolska). zdw0«-»0'

Szofer maszynista
żonaty, lat 26, trzeźwy i pilny w 
swym zawodzie poszukuje posa
dy ną samochód prywatny, naj
chętniej ną majętności od 1. 8. 
¿4 lub później. Łaskawe zgłosze- 
ma do Kurjera pod zdw 29 758

5.000 zł
wniosę do przedsiębiorstwa w 
którem otrzymałbym posadę bu
chaltera, kierownika działu lub 
równorzędną w Województwie 
Poznańskiem, Śląskiem, Pomor
skiem. Zgłoszenia pod 2,281 Par 
Lwów. Pw 3741-72,22

Starsza
panienka religijna z długoletnią 
praktyką pragnie przyjąć posadę 
jako pielęgniarka, bona lub za- 
rządczyni do samotnej osoby. Ku
rjer zdw 30 637

Książkowa
rutynowana znająca wszelkie sy- 
stemy książkowości, pisząca na 
maszynie poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 29 875

Maszynistka
Początkująca szuka posady za 50 
zł. Zgłoszenia Kurjer zdw 30 639

Szofer
,n?Sck,a?’^ trzeźwy, sumienny z 
kilkoletnią praktyką, dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 30 648
Tanio !

przerabiam kanapy, leżanki, ma
terace i naprawiam markizy ża
luzje. Grzybowski, Kopernika 2. 

zdw 30 620
Szofer - rymarz.

samotny, dobrze polecony poszu
kuje stałej posady. Oferty Ku
rjer zdw 30 220

Urzędnik gosp.
kawaler, lat 29 10 lat praktyki, 
który sie może wykazać dobremi 
swiadectwmi i referencjami po
szukuję posady zaraz lub od 1 8
Zgłoszenia do Kurjera«dwSOU« ,

Poszukuję
posługi. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 638

Szofer
uczciwy poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 30 581

Student IV roku
poszukuje posady, najchętniej w 
dziale rolniczym. Oferty Kurjer

w 30 145
Rutynowany

biuralista z kilkuletnią pracą za 
sobą, znajomość polski i niemiec
ki język w słowie i piśmie, świa
dectwa dobre, poszukuje jakiej
kolwiek pracy biurowej zaraz. — 
Łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 30 124

Administracje
domów poszukuje emeryt przemy
słowiec, agronom. Oferty Kurjer 

zdw 30 117
Kasjerka

z praktyką obeznana z pracami 
biurowemi poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 30 017

Inteligentna
uczciwa młoda sierota, gospodar
czą . szkołą szuka posady gospo
dyni samodzielnej bez pomocy 
na skromnych warunkach do je
dnej osoby. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 475
Dam

kaucji 4—5 tysięcy za otrzymanie 
posady odpowiedniej, branża obo
jętna. Zgłoszenia do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 30 328

Mistrz
stolarski dobry fachowiec . obe
znany z wszelkiemi pracami, po- 
szukuje posady jako werkmistrz 
lub zastępca. Oferty proszę do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 30 457
Handlowiec

wykształcenie średnie, dłuższa 
praktyka handlowo - bankowa, ję
zyk polski i niemiecki, po odby
ciu w£>»kowości przyjmie odpo
wiednią posadę, referencje, kau
cja- Łaskawe zgłoszenia 

dw 1304
Ogrodnik

samotny, pracowity, trzeźwy, o- 
bezuany ze sprzedażą potrzebny 
do ogrodnictwa handlowego • ’
1 sierpnia rb. Zgłoszenia listow
nie lub osobiście Murowana Go
ślina. Ignacy Szczęsny.

zdw 29 194
Mleczarz

serowar 15 lat w zawodzie, żo
naty, lat 31, obeznany z nowo- 
czesnemi maszynami, motorami 
elektr. i benzynowemi przyjmie 
posadę kierownika mleczarni,
spółdzielni lub zastępstwo kierow
ników. wykona także montaż mle
czarni nowobudujących. Łaska
we zgłoszenia uprasza pod 

dp 1311
; Młynarz - szofer

z kaucją 2.000 złotych poszukuje 
zaraz stałej z dobrem charakte- 

- rem pisma posady, przyjmie rów
nież posadę woźnego, magazynie
ra. inkasenta lub t. d. Adres — 
Krakowiak Wincenty. Zdziech i- 
wo, pow. Gniezno. zdp 30 546

Prowizor
farmacji długoletnią praktyką, 
znajomością języka niemieckiego 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 30 504

Gosposia
inteligentna,. cicha, z dobrej ro
dziny, do księdza lub samotnegt 
pana z ośmio miesięcznym dziec
kiem, zdrowa, dzielna i bardzo o- 
szczędna, tylko za utrzymanie, 
bez pensji, miejscowość obojętna, 
prosi o bardzo spieszne oferty 
Kurjer zdw 30 485

Szofer - ślusarz
lat 27, trzeźwy i sumienny po
szukuje posady prywatnej, miej
scowość obojętna. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 30 523

Inteligentna
starsza osoba wdowa bezdzietna 
po urzędniku państwowym, na 
wskrośt uczciwa, bardzo dobrem 
poleceniem poszukuje posady na 
probostwie zarządczym domu. — 
Zna.m się na wszelkiem gospodar
stwie domowem. podwórznwem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 30 514
Poszukuję

posady jako stróż od 1. 8. lub za
raz, jestem żonaty. Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 30 527

Pomocnik handlowy
z kilkoletnią praktyką z działu 
spożywczego, który pracował kil
ka lat w hurtowni kolonialnej, 
obejmie na samodzielnem stano
wisku w spółdzielni wojskowej, 
zmieni posadę z dniem 1. 10. 29. 
Może złożyć kaucji 2.000 zł. Ofer
ty do Kurjera zdw 30 536

Szukam
posady jako inkasent lub portjer 
mogę dać kaucji 1.000 zł. Zgłoszę- 
ma Kurjer zdw 30 555

Krawcowa
dobrze szyje po domach. Oferty 
proszę Kurjer zdw 30 577 c

Dzielny i
młodszy czeladnik rzeźnicki
przyjmie posadę zaraz. Poznań, 
Gołębia 1. zdw 30 562 l

Czeladnik
piekarski z dobremi ®w',a<ł®c mi poszukuje posady . celem. dou
czenia się w 2awodzlt niczym jako wolontariusz. Z-ło 
szenia w ekspedycji Kurjera lo-

Szofer
kawaler lat 26. z dłuższą prakty
ką, z dobremi świadectwami po
szukuje posady zaraz, miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer

____ zdw 30 571

Szofer
z 3-letnią praktyką zagranicznasady" mdfpXaieCt^ami Jzl’ka™’ 
sady. Oferty Kurjer zdw 30 583

Biegła
krawcowa szyje tanio do-
mem i w domu. Matejki^JW

Posady
szukam z kaucja 5.000 za iiAaeen- 
ta, woźnego lub .ma£?f?B eia‘ Oferty Kurjer zdw 30 596

Osoba
r^z^a f̂eapara“>omo^e5opj 
^eo§°iad8y. 29.3C^Oferty Kurjer

Służąca
znająca dobrze gotowanie 1 pro
wadzenie gospodarstwa domowe
go poszukuje posady do księdza, 
od 1. 8. Zgłoszenia filja Kurjera 
Marsz. Focha 36. zdw 30 653

Ogrodnik
kaw. lat 23, dzielny w swym za- 
wodzie szuka posady, przy willi, 
ewentualnie z wszelkiemi innemi 
pracami. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 30 666

Szofer
kawaler, inteligentny, dobrze obe- 
znany z samochodem, poszukuje 
prywatnej posady z kaucją lub 
>ez. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 30 663
Pomocnik

gastronomiczny poszukuje posady, 
siła pierwszorzędna. Oferty Ku
rier zdw 30 682

Kelner
pierwszorzędny poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 30 677

Krawcowa
obeznana w gospodarstwie 1 ofc- 
chodzeniu się z dziećmi poszukuje 
odpowiedniej posady zaraz ^Zgło
szenia do Kurjera zdw 30 684

Kawaler
lat 25, który przechodził szkołę 
rolnicza szuka posady jako po
czątkujący ekspedient,, może — 
wstawić 500 zł kaucji. Oferty 
Kurjer zdw 30 696

Aptekarz
młody rutynowany przyjmie za
stępstwo. Zgłoszenia w Kurje- 
rze Poznańskim zdw 30 733

Ekspedientka
z długoletnia praktyką, z dobremi 
świadectwami, która pracowała 
samodzielnie poszukuję posady w 
restauracji, cukierni 'ub piekarni 

. jako kasjerka lub ekspedientka 
- od 1. 8. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 708
Dziewczyna

uczciwa, samodzielna, dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1. 8. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 30 720
Krawcowa

szyje po domach Oferty Kurier 
«dw 30 724

Propagandzistka
lat 28 poszukuię posady. Oferty 
Kurjer zdw 30 722

Osoba
lat 28 poszukuje posady jako go
sposia możliwie do samotnego pa
na. Oferty Kurjer zdw 30 725

Dziewczyna
uczciwa i porządna, z dobremi 
świadectwami, z samodzielne"] 
gotowaniem szuka posady od 1. 8. 
najchętniej do bezdzietnych pań
stwa. Mostowa 5, III. u p. Ra
kowskiej. zdw 30 7-n>

Ekspedientka
z branży kolonjalno - spożywczej 
szuka posady z utrzymaniem. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 29 839

Masażystka
dobra przyjmie masaże poza do
mem. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 29 536
Nauczycielka 

przyjmie posadę do dzieci w sierp 
niu 1929. Oferty Kurjer 

zdw 29 535
Dwie

przystojne ekspedientki bufetowe 
poszukują posady od 1. 8. Oferty 
Kurjer zdw 29 528

Szofer
kawaler z dłuższą praktyką po- 
szukuje posady na majątek, gdzie 
by mógł pełnić zarazem leśnictwo. 
Oferty Kurjer zdw 28 438

Panienka
mająca 2 lata nauki w aptece, 
poszukuje posady w aptece lub
ąiu?ei’no',am° ,siia Pomocnicza od unia 1. 8. 29 lub później. Oferty 
Kurjer zdw 29 227

Pomocnik
oraki^L P°siada-iaoy kilkoletnią praktykę poszukuje oosady. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 29 245

Panienka
sierota poszukuje posady z do- 
trym gotowaniem do wszystkiego 
r6eZrPidwa29 240aZ' Zgloszenia Ka*

Służący
młodszy posZukuje posady, Łask, 
oferty Kurjer zdw 28 918

Szofer
z* dłuższą urakty- 

a»dv°:r,Z; Po'^ony poszukuje po- 
_.iaraz lub później. Zgłosze- ała Kurjer a! w 30 583 ■c'ŁiOBZe

Emeryt
lY.nH-,,8*''™,po!skłju i niemieckim 
biegły, szuka zajęcia przy ma.
£3 M«K«teenia
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Osoba
starsza zaufana poszukuje posłu
gi przed południem z praniem, 
bez gotowania. Oferty Kurjer 

zdw 29 895________
Panienka

znająca męska krawieczyzną po
szukuje posady zaraz lub od 
1. 8. 29. Oferty Kurjer

zdw 29 366______
Służąca

szuka posady do wszystkiego z 
gotowaniem w lepszym domu do 
2—3 osób od 1. 8. Oferty Kurjer

zdw 29 969__________ ______________________ _____ _
Inteligentna . _ Służąca

panna z dobrej rodziny, moralna, I?«?2? 1° Potrzeb-
obeznana wszechstronnie z go ■ . Ogłoszenia przyjmuje
spodarstwem domowem oraz w?. |slf- wieczorem od godz. 7. Hensler 
kwintne gotowanie z chlubnemi sw- Gzesława 18, zdw 30 322 
referencjami szuka Posady zarzą
dzającej lub samodzielnej gospo
dyni. Łask, zgłoszenia Malicka.
Poste Restante. Rawicz.
__________zdw 29 981

Podróżujący
z branży maszyn mleczarsko-rol-1 
,i!czych,_ z kilkuletnia praktyka,! 
posiadający prawo jazdy na 
wszelkie samochody, poszukuje I 
odpowiedniej posady ewentl, ja-| 
ko szofer zaraz, miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty do Kurjera 
__________zdw 29 821_______

Praczka
poszukuje prania oraz posługi w 
piątki i soboty. Stary Rynek 60,
Przepiora, III, lewo. zdw 29 8611

Gospodyni - kucharka
szuka posady w restauracji Jub| 
hotelu zaraz referencje dobre.
Oferty Kurjer zdw 29 849_____

Porządna
dziewczyna z dobrem gotowaniem ]
: do wszystkiego poszukuje miej- 
sca. Oferty Kurjer zdw 29 845

Rzeźnik - szofer
z praktyka szuka posady. Zgło-j 
szenia Kurjer Poznański 

zdw 29 258

28WOLNEMIEJSCA

Młodsza dziewczyna
do wszelkich prac potrzebna Ho
tel Royal, św. Marcin 38. 

zdw 30 506
Służąca

® gotowaniem potrzebna. Woźna 
16, I. lewo. zdw 30 505

Panna
biegła do krawiecczyznr może sie 
zaraz zgłosić. W. Susicka. Mo 
stówa 26. zdw 30 435

Zarządczyni - gospodyni!
poszukuje samodzielnej posady od 
1. 8.. 29. lub później. Zgłoszenia)
Kurjer zdw 29 250

Maszynistka
biegła z praktyka adwokacka po-1 
szukuje posady. Zgłoszenia Ku-1 
rier zdw 29 280____________

Szofer
służący, kawaler poszukuje poer-1 
dy z dobremi świadectwami za-1 
raz lub później. Oferty Kurjer

zdw 29 559
Książkowy

który prowadzi kontokorent jak) 
również pisze maszyna pragnie | 
zmienić posadę Oferty Kurjer 
__________ zdw 29 008_________

Technik
budowlany (naz.) poszukuje posa
dy od 1 sierpnia lub później. O- 
ferty Kurjer zdw 29 798_____

Biuralistka
z kilkuletnia praktyka szuka po
sady ewentl. kasjerki, książkowej 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 29 577______

Służąca 
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy dc wszystkiego od i. 8. Ofei 
ty Kurjer zdw 29 572__________

Sierota
poszukuje kilka godzin posługi 
iub innej pracy. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 29 588

Biuralista
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer zdw 29 196______

Osoba
doda, inteligentna, która pro

wadziła samodzielnie hurtownie 
tytoniowa około 2 lat, poszukuje 
odp. pracy. Zgłoszenia Zych, ul. 
Wierzbięcice 46, 'skład.

zdw 30 266

Cholewkarz
który kroi i szyje potrzebny za
raz. Skupiński, Franciszek, Kro
toszyn. nw 2 610

Dziewczyna
do robienia sznurowadeł potrzeb 
na. F-a W. Muszyński, ul. Wroc 
lawska 7. zdw 30 569

&

Potrzebna
jest zaraz młoda wiejska dziew
czyna do wszelkich prac domo
wych do dwojga osób. Szama
rzewskiego 28. III. ptr. prawo.

zdw 30 498

Kucharka
wiejska potrzebna zaraz lub od 
1 sierpnia. Zgłoszenia z odpisami 
Świadectw pod Rumiński, Pu
szczykowo Łęczyca. zdw 30 490

Poważna
instytucja dobroczynna poszukuje 
inkasenta do zbierania składek 
w Wojew. Pozn. Zgłoszenia z do- 
bremi poleceniami nadesłać do 
Kurjera Poznańskiego Stary Ry- 
nenk rw 5925

Ucznia
do składu żelaza w Poznaniu po- 
szukuje. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 30 559

Dziewczyna
do dzieci przychodnia może sie 
zgłosić. Słowackiego 29, Flanc.

zdw 30 532

Służąca
z dobrem! świadectwami potrzeb
na zaraz. Chwaliszewo 69, I. lewo 

zdw 30 551

Miejsca wycieczkowe, kąpielowe, uzdrowiska, hotele, dwory, restauracje, 
przedsiębiorstwa rolnicze, przemysłowe i handlowe, instytucje samorządowe — 
popierajcie ruch turystyczny w własnym interesie przez wydawanie ładnych 
pocztówek, gdyż jest to najwymowniejsza i najtańsza reklama, którą goście 
opłacają.

Oddział nasz wykonuje z fotografii piękne pocztówki w rotograwurze po 
umiarkowanej cenie.

Zlecenia uprasza Drukarnia Polska Sp. Akc. w Poznaniu, św. Marcin 70, 
Wzory i ceny odwrotną pocztą.

Dziewczyna
do dzieci silna żywego usposobię- 
nia na wieś potrzebna zaraz lub 
od 1. 8. Zgłoszenia u p. Labogi, 
Stary Rynek 45, winiarnia Gol- 
denrig, wejście z sieni.

zdw 30 553
Mechanik

z duźem doświadczeniem zaraz po
szukiwany przez Parowa Cegiel
nię. Wyczerpujące oferty z po
daniem świadectw i podaniem 
terminów objęcia stanowiska, na
leży skierować do Biura Ogłoszeń 
Teofil Pietraszek, Warszawa, ul. 
Marszałkowska 115 pod „Dreny“, 

nw 2 616
Samodzielny

czeladnik piekarski obeznany do
brze w swoim zawodzie, w cukier
nictwie oraz piecem piersiowym 
może się zgłosić do 28 lipca. Wa
chowiak, Miłosław, telefon 5. 

zdw 27 269
Uczeń

z ukończona szkoła wydziałowa 
lub równorzędnem wykształce
niem może sie zgłosić , do „Dro
gerii Merkur“, M. Thiel. Mogil
no. dw 1 285

Poszukiwana
gospodyni od Ł 10. 29. w młod
szym wieku, uczciwa, o miłym 
wyglądzie, obeznana z wszelka 
praca domowa, drób i ogród do 
samotnego mężczyzny na mają
tek. Zgłoszenia z podaniem wa
runków pod T. J. poczta Opa
tów nad Prosną, pow. Kępno.

dw 1297
Złotych 2.000

zarabiają wymowni panowie i 
panie. Fachowość niekonieczna 
Oferty nadsyłać do Przedstawi
cielstwa Banku Lwów Krótka 5. 

nw 2532
Książkowy

biegły i samodzielny korespondent 
uczciwy pracownik na samodziel
ne stanowisko poszukiwany Zgło
szenia z życiorysem, odpisami 
świadectw, podaniem referency- 
i wynagrodzenia Kurjer

zdwp 30 175

Praktykant I Ekspedjent
biurowy z ukończona dwuletnią do wyezynku -wódek zaraz po- 
szkołą handlowa przyjmie po- trzebny. Reflektuje sie na młod- 
sadę. Zgłoszenia Kurjer szą i dzielna sile. St. Wawrzyniak

zdw 30 273 | Chwaliszewo 70. zdw 30 173

Dzielnej biuralistki
obeznanej z prowadzeniem książ- 
kowości amerykańskiej, bieglej w 
pisaniu na maszynie, poszukuje ’ 
uprasza o zgłoszenia piśmienne 
z podaniem warunków i odpisami 
świadectw Drukarnia M. Maćko
wiak, Poznań. Fr Ratajczaka 16 

Pw 3732-29.193

Panienka
do lekkich prac biurowych z eks
pedycja potrzebna zaraz lub 1 
sierpnia. Zgłoszenia Pracownia 
Ozdób Wojskowych, Półwiejska 
31, ptr. lewo. zdw 30 574

Furmani
do zwózki cegły potrzebni. Su
walski, Focha 72. zdw 30 572

Dziewczyna
z gotowaniem do Warszawy po
trzebna. Kranz. Ratajczaka 2.

zdw 30 601
Sinżąca

uczciwa do wszystkiego możliwie 
z gotowaniem potrzebna od 1. 8. 
Zgłoszenia od 6—8 po poi. Mic
kiewicza 3, parter, lewo.

zdw 30 676
Służąca

młodsza lub poslugaczka potrzeb
na. Brylska, plac Sapieżyński 3, 
IIL lewo. zdw 30 594

Potrzebna
pierwszorzędna pomocnica do szy- 
cii gard, damskiej. Zgłoszenia z 
podaniem pretensji Kurjer 

jw 2246

COLOSSEUM, św. Marcin nr. 65
Sensacja! Sensacja!

W Wirze Wielkomiejskim
Dramat skrajnej nędzy i zawrotnych bogactw rozpusty 

i zgnilizny.
W rolach tytułowych: Pw »4*-so,t3

Łon Chaney — Betty Compson — Marcelina Day.
Wt;

Zawijaczki
do zawijania cunierków potrzeb
ne. Firma Artur Gaede, Poznań, 
św. Wojciech 28-30. dw 1 313

Dwie
dzielne ekspedientki - bufetowe 
poszukują posady od L 7. Oferty 
Kurjer zdw 30 249

Panienka
bardzo sprytna, która pracowała 
w pracowni cukierniczej poszu
kuje posady jako do reki cukier
nika przychodnia. Łaskawe ofer
ty proszę nadesłać do Kurjera 
_________ zdw 30 400_________

Poszukuję
posady jako kasjerka lub ekspe
dientka, wdowa po inwalidzie wo
jennym. Oferty Kurjer 
___________zdw 29 519

Biurowy
żonaty poszukuje jakiejbądł od
powiedniej pracy, najchętniej na 
wolności. Oferty Kurjer 

zdw 29 892
Rysownik

konstrukcyjny architektury
wnętrz, (fachowiec) cztery seme
stry Szkoły Zdobniczej przyjmie 
posadę. Oferty Kurjer zdw 30 018

Przyj mę
posadę jako praktykant buchal
terii lub inną, referencje dobre. 
Władysław Derdziak, Jarosze- 
v.o, pow. Wągrowiec, dw 1294

Dwie
zdolne marszantki z długoletnia 
praktyka mogą się zaraz zgłosić 
M. Malczewski, Szkolna IŁ 
__________ zdw 30 172________

Chłopcy
do sprzedaży na P. W. K. na 
dobrych warunkach potrzebni. 
Zgłoszenia Głogowska 42, pokój 
12, od godz. 4 do 6 po połud. 

zdw 30 168 
Syna

uczciwych rodziców orzyjmę w 
naukę. Piśmienne zgłoszenia Ig. 
Cieśliński, mistrz malarski w Bu
ku. zdw 30 388

Kucharki
samodzielnej, dobrze poleconej 
poszukuje się na wieś na więk
szy majątek zaraz. Warunek: 
poza dobrem gotowaniem wyma
ga się znajomości wyborowego 
pieczenia, zaprawiania i praso
wania męskiej bielizny. Zgłosze
nia osobiste ul. Marszałka Ko
cha 36, U. piętro, lewa. 
__________zdw 30 311__________
Podróżujący - inkasent

z pierwszorzednemi referencjami 
dobrze zaprowadzony w branży 
kolonialnej potrzebny. Oferty do 
Kurjera Stary Rynek rw 5923

Nad młynarz
potrzebny zaraz lub później do 
młyna handlowego nowocześnie 
urządzonego o przemiale 150 etn 
Mieszkanie obszerne przy młynie 
Reflektuje się li tylko na sił' 
pierwszorzędna. Kaucja pożądań:, 
Pensja wedle ugody. Micha) 
Latzke, Drawski Miyn. powiat 
Czarnków. zdp 30 48?

Książkowy (a)
biegły, samodzielny koresponden. 
dobrze polecony natychmiast po
trzebny, wynagrodzenie 250 z' 
miesięcznie. Zgłoszenia i poda
niem referencyj Kurjer

zdw 30 160
Kowalski

czeladnik potrzebny. Kuczyński 
mistrz kowalski, Piątkowo. Po
znań. zdw 30 624-5

Wspólnik
do dobrej restauracji na prowin 
cji, gotówką 1 500—2 000 złotych 
potrzebny. Mieszkanie zapewnio 
ne. Zgłoszenia „Spółdzielnia O- 
sadnicza". Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 17a. III. zdw 30 644-5

Potrzebuję
zaraz kilku pomocników rnszni- 
karskich wpracowanych na obsa
dy oraz zakładanie lunet. Zgło
szenia T. Jaruszewski, fabryka 
broni, Poznań, Woźna 6,

zdw 30 570

Przedpłata 3»tiler3iie1i 192?,r- “ Oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
. X, V, H . V. Udatką l]ugt „Jlostracja Poznańska" ( „Nowiny Sportowe“: w Po- 
a, „ i81.3™” w eksped. zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem

kw««?lniiT ,j°i2a51Ux, °dn08l“nien> przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86. 
w pod op?ska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.

“•* w.yżRZ4 przeszkód w zakładzie strajków i t. p„ wyńawn. me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania
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Poszukujemy
2 dobrych posłusznych chłopców 
do posyłek. Zgłoszenia do „Biu
ra Pracy“, Plac Wolności 9, dom 
ogrodowy III. ptr. bpw 404

Zaraz
potrzebny czeladnik piekarski. W. 
Cyrkler, Chwaliszewo 6.

zdw30 635

Porządna
uczciwa, czysta dziewczyna z go
towaniem potrzebna zaraz. Rataj
czaka 28, III. lewo. zdw 30 584

Służąca
z samodzielnem gotowaniem i 
praniem potrzebna. Św. Marcin 
64, skład kwiatów. zdw 30 667

Uczeń
z szkołą Wydziałowa może się 
zgłosić. A. Werwicki, Stary Ry- 
nnek 71. zdw 30 681

Książkowa
potrzebna. Erżet, Wielkie Gar- 
bary 37. zdw 30 706

Robotnice
do szycia worków o zapędzie mo
torowym potrzebne. Poznańska 
Wytwórnia worków. Kościelna 24 

zdw 30 704
Dzielnych

podróżujących na wysoką prowi
zje poszukuje Fabr. Stempli, św. 
Marcin 4. zdw 30 650

Dziewczyna
lub wdowa, która się zajraie go
spodarstwem 5 osób, wymagane 
uczciwość i moralność, może się 
zgłosić z podaniem pretensyj. 
Również pomocnik fryzjerski mo
że się zgłosić. J. Chojnacka. O- 
borniki, Dworcowa 5. nw 2 633

Poslugaczka 
zaraz potrzebna. Długa 4, II. pra
wo. zdw 30 688

Potrzebny
zaraz służący kawaler z pod tre
sury kamerdynera. Wymagane 
dobre świadectwa. Zgłaszać się 
osobiście Gościejewice, stacja 
Bojanowo Pozn., pow. Rawicz.

dw 1 264
Chłopiec

do posyłek może się zgłosić od 1. 
8. Maksymilian Hoffmann, Spo
kojna 18. zdw 30 735

Służąca
uczciwa lubiącą dzieci potrzebna 
zaraz. Skibińska. Jeżycka 12.

zdw 30 738
Służąca

do wszystkiego potrzebna Otleń- 
ska, Kozia 33. zdw 30 710

Szofer
mechanik z praktyka służącego, 
trzeźwy i sumienny potrzebny na 
autobus marki Serolet zaraz. 
Michał Tyżyk, Poznań, ul. Je
życka 26. zdw 30 716

Ekspedientka
do restauracji potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia ul. Marszałkc Focha 
83, I. ptr. zdw 30 730

Służąca
dobre świadectwa, moralna, ucz
ciwa poszukiwana. Skarbowa 7. 
parter, prawo. zdw 30 128

Niania
solidna uczciwa moralna do dwu
letniego dziecka natychmiasi po
szukiwana. Poznańska Fabryka 
Kołder, Piekary 1. zdw 30 727

Kucharka
potrzebna oraz do wszystkiego. 
Gdzie? wskaże Kurjer 

zdw 30 747
Fryzjera

najchętniej z ondulacja. Pasaż 
Apollo. Kałużny. zdw 30 746

Dziewczyna
do posyłek z dobrej rodziny po
trzebna zaraz B. Bamber skład 
zegarmistrzowsko-złotniczy ulica 
Półwiejska 38. zdw 30 685

Rodzicom
pokój utrzymaniem młodzieży, 
uczni handlowo-przemysłowy. — 
Wrocławska 19. II prawo, front 

zdw 30 683
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Poznańsk a 
31. zdw 30 693

Dziewczyna
uczciwa najchętniej sierotą po
trzebna. Adres wskaże Kurjer 

zdw 30 700
Wprawne

panny na konfekcję męską mogą 
się zaraz zgłosić. Musial. Grobla 
27 a. r 5 928

Maszyniarki
i ręczniarki na spodnie potrzebne. 
J. Firlej, Grobla 27, IV„ front, 

r 5 929
Ręczniarki

wprawne na ulstry potrzebne sta
ła dobra płata. Fr. Wawrzyniak, 
św. Wojciech 7. zd 30 680

Młodszy
pomocnik obuwniczy na repa
rację może się zgłosić. Marszał
ka Focha 119. zd 30 665

Akcje
Spółki Materiał Bu
dowlany kapię. Ofer
ty z podaniem ceny 
do Kurjera Pozn,

iw 17703

Słnżąca
potrzebna zaraz. Kanałowa 1.
parter, prawo. zd 30 656

Siodiarz
potrzebny. Wilczyński, Poznań 
Główna. zd 30 643

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych be; 
spania zaraz potrzebna. Kwia 
towa 6, parter, prawo, ad 30 630

Zaraz
potrzebny młodszy czeladnik i li
czeń kowalski. St. Czajka. Chy- 
by. sL kol. Kiekrz, pocz. Swa- 
dzim. zd 30 56?

Chłopiec
uczciwych rodziców maj. chęć 
wyuczyć się tokarstwa w drzewie 
może sie zaraz zgłosić. St. Berg
mana, Poznań, ul. Mostowa 33. 
______ r 5 926___________

Słnżąca
do wszystkiego umiejąca gotować 
potrzebna przychodzić dobrem! 
świadectwami. Wierzbięcice 13. 
parter, prawo od 4—6.

zd 30 734
rr

Dziewczyna
do posyłek potrzebna. Warunek 
ukończona szkoła 7 klas. Chwił- 
kowski, św. Marcin 40. zdw 30 610

Słnżąca
od 1 sierpnia potrzebna. Dutkie
wicz, Chwaliszewo 70. zdw 30 617

Chłopiec
do posyłek potrzebny zaraz. Prze
myśl Drzewny DJemiany, ul. 
Fredry 8. zdw 30 662

Egzystencja
Aparat totogr. minutowy, za
trzask szczelinowy sprzedam z 
dodatkami zł 200. powód wyjazd. 
Głogowska 74. IV. lewo.

zdw 30 658
Biurowa

może się zgłosić. Dom Handlo
wy, Fredry 6, Jaśkiewicz.

zdw 30 669
Malarze

mogą się zgłosić. Kamprowski, 
Poznań, Śniadeckich 26.

zdw 30 668

ZŁOTA PANTERA!!!
w następnym programie Kina Casino.

Hw 55-30,5

Humor zagraniczny

— Panie dyrektorze, wczoraj śniło mi się, że — wycł 
dząc, dał mi pan dyrektor 10 złotych napiwku.

— Naprawdę,? To ładny grosz!... ale ostatecznie i 
trzymaj go sobie, (Judge N. Jork) S. F.

Telefony do Redakcji i administracji: 4451, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524
........  riTTiTiriwinnmniiiMwii ■hub m■■ i ihii ■■■u..miii

i)crinę;7Pni na »tremie 6-łamcwtej 25 gr. na stronie 4-lamowej 60 gr. na stronie kygiuoŁuiiia czwartej 100 gr. na] strpnie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po- 
■""" 1 1  ......... toczne«!i 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompliko
wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do &odz. 18 30. w nagłych wypadkach do godz. 22 o stróża; do wydania wie
czornego do godz. 10. w dni przedświąteczne ,‘do godz. 9 przed południem. Drobne ogłosze- 
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada-

P. K. O. Poznaa nr. 209 14?.
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